JokyMmeHT npepnocTtasneH KoHcynbtaHTlnoc

3apeructpmpoBaHo B MuHtocte PO 14 asrycta 2009 r. N 14534

®EAEPANTIbHAA CNYXKBA MO HAA30PY B CHOEPE 3ALLIUTDI
NPAB NOTPEEUTENEN U BNIATONONYYUA YE/IOBEKA

FNABHbIA rOCYAAPCTBEHHbIN CAHUTAPHbIN BPAY
POCCUNCKOMN SEAEPALUMN

NMOCTAHOBJIEHUE
ot 7 tona 2009 r. N 47

OB YTBEPXKAEHUU CAHINWH 2.6.1.2523-09

B cootBetctBUM ¢ depepanbHbiM  3akoHom oT 30.03.1999 N 52-®3 "O caHuTapHO-
anuaemuonormyeckom 6narononyumm  Hacenenus" (CobpaHue 3aKoHogaTenbcTBa Poccuiickoi
depepaumn, 1999, N 14, ct. 1650; 2002, N 1 (u. ), cT. 1; 2003, N 2, cT. 167; N 27 (u. ), cT. 2700; 2004, N
35, c1. 3607; 2005, N 19, cT. 1752; 2006, N 1, cT. 10; N 52 (4. 1), cT. 5498; 2007, N 1 (4. 1), cT. 21; N 1 (u. 1),
cT. 29; N 27, c1. 3213; N 46, c1. 5554; N 49, cT. 6070; 2008, N 24, cT. 2801; N 29 (u. 1), cT. 3418; N 30 (u.
), cT. 3616; N 44, cT. 4984; N 52 (u. 1), cT. 6223; 2009, N 1, cT. 17) n MocTtaHoBneHUem MpaBuTenbLCTBA
Poccuiickoit degepaumm ot 24.07.2000 N 554 "O6 yTtBep:kaeHMM [MoNOKEHUA O rocyaapCTBEHHOM
CaHUTapPHO-3NMAEeMMOOrMYeckon cnyxbe Poccuiickon Peaepaumm u MoaoKeHMA O rocyaapCTBEHHOM
CaHWUTApPHO-3NMAEMMOIOTMYECKOM  HOopmMupoBaHMM" (CobpaHue 3aKkoHopaTenbcTBa Poccuiickon
depepaumn, 2000, N 31, cT. 3295; 2004, N 8, cT. 663; N 47, cT. 4666; 2005, N 39, cT. 3953) nocTaHOBAAD:

1. YTBEpAMTb caHMTapHble npasuaa CaHlMuH 2.6.1.2523-09 "Hopmbl paanaLMoHHOM 6e30MnacHoCTH
(HPB-99/2009)" (npunoxeHue).

2. Beectu B gencreune CaHlnH 2.6.1.2523-09 ¢ 1 ceHTA6pa 2009 r.

3. C momeHTa BBegeHua CaHluH 2.6.1.2523-09 "Hopmbl paamaumoHHoi 6esonacHoctn (HPB-
99/2009)" cuuTatb yTpatuslimMmu cuny CM 2.6.1.758-99 "Hopmbl pagmnaumoHHoi 6esonacHoctn (HPB-
99)" <1>, yTBepKAeHHble NaBHbIM rocyaapCcTBEHHbIM CaHUTapHbIM Bpavyom Poccuiickoit deaepaumm
I.I. OHnweHKo 2 uona 1999 r.

<1> He Hy)KAaaeTca B rocyfapcTBEHHON pernctpaumm MUHUCTEPCTBOM HOCTULLMK, MOCKONbKY HOCUT
HOPMATUBHO-TEXHUYECKUIA XapaKTep MU He COLEPKUT HOPM npaBa (MMcbMo MWHUCTEPCTBA HOCTUMLMMK OT
29.07.99 N 6014-3P).

r.r.OHUWEHKO

MpunoxeHue

YTBepxaeHsbl
MNocTaHoBNEHMEM
[naBHOro rocygapcTBeHHOro



CaHWTapHOro Bpaya
Poccuiickoit Pepepaummn
ot 7 nionsa 2009 r. N 47

HOPMbl PAOUALIMOHHOM BE3ONACHOCTU
HPB-99/2009

CaHuTapHble NpaBuia U HOPMaTUBDI
CaHluH 2.6.1.2523-09

I. O6nacTb NpUMeHeHUn

1.1. Hopmbl paguaumoHHoi 6esonacHoctv HPB-99/2009 (aanee - Hopmbl) npumeHstoTca ans
obecneyeHnss 6€30MacHOCTM YesioBEKA BO BCEX YC/IOBUSX BO3AEWCTBUA HA HEro MOHM3UPYIOLLEro
M31y4EeHUA NCKYCCTBEHHOIO MU NPUPOLHOTO NPOUCXOKAEHMUA.

TpeboBaHMA U HOpPMaTMBbI, YCTaHOBAEHHble Hopmamu, ABnAoTcA o0b6A3aTenbHbIMU ANA BCEX
IOPULNYECKMX U PUINYECKUX WL, HE3ABUCMMO OT MUX MOAYMHEHHOCTU U popmbl COBCTBEHHOCTU, B
pe3ynbTaTe AeATeNbHOCTM KOTOPbIX BO3MOXHO 0OnyyeHMe nwoaen, a TakKe A8 agMUHUCTPaLMi
cybbeKkToB Poccuiickont depepaummn, MecTHbIX OpraHOB BfacTW, rpaxaaH Poccuiickoit depepauumu,
WHOCTPaHHbIX TpaxgaH W Ay 6e3 rparkaaHCTBa, NPOXKMBAKOLWMX Ha Tepputopuu Poccuiickol
depepaunu.

1.2. Hactosiwme Hopmbl YyCTaHaBAMBAOT OCHOBHblE MNpegenbl 03, AOMYCTUMbIE YPOBHMU
BO3AENCTBMA MOHM3UPYIOLLErO U3/yYeHUA NO OrpaHUYeHUIo 06/1yYeHnn HaceneHusa B COOTBETCTBUM C
depepanbHbim 3aKoHOM OT 9 aAHBapA 1996 r. N 3-d3 "O paguraunoHHo 6e3onacHOCTN HaceneHma'.

1.3. HopMmbl pacnpocTpaHATCA Ha CNeaylolme NCTOYHMKM MOHM3UPYIOLLLETO U3/TyYeHUn:

- TexXHOoreHHble WUCTOYHUKKU 3a cYyeT Hopmaanoﬁ KCnayaTaunm TexXHOreHHbIX WUCTOYHUKOB
U3NYy4YeHUA;

- TEXHOTeHHbIe UCTOYHMKWN B pe3yibTaTe pagMauMoHHOM aBapuu;
- NPUPOAHbBIE UCTOYHUKY;

- MeanuUnHCKne NCTOYHUKHN.

<1> CobpaHue 3aKkoHogaTenbcTBa Poccuiickon Pepepaumn, 1996, N 3, c1. 141; 2004, N 35, cT.
3607; 2008, N 30 (u. ll), cT. 3616.

1.4. TpeboBaHMa Hopm He pacnpoCTPaHAOTCA HA UCTOYHUKM M3NYYeHMUA, co3datolme npu abbix
YCNOBUAX 0OPALLEHUA C HAMM:

- UHAMBMAYaNbHYO rogoByto addeKkTUBHYIO 403y He 6onee 10 MK3B; n

- KONNEKTUBHY10 3P OEKTMBHYIO rofoByto 403y He bonee 1 Yen.-38, IM6O Koraa Npu KONNEKTUBHOM
Ao3e 6onee 1 4en.-38 OLEHKA NO NPUHLMNY ONTUMMU3ALLMM NOKa3bIBAET HELEeNecoobpasHOCTb CHUMKEHUSA
KONINEKTUBHOW [03bl;

- UHANBUAYANbHYIO rOA0BYIO SKBUBANEHTHYIO 403y B KOXKe He 6onee 50 M3B 1 B XpyCTanuKe rnasa
He 6bonee 15 m3B.



TPE6OBaHMﬂ Hopm He pacnpoCTpPaHAITCA TaKKe Ha KOCMUYeCKOoe M3ay4eHMe Ha MOBEePXHOCTU
3emn N BHYTpeHHee o6nyqume yesioBeKa, cCOo3aaBaemoe nNpupoaHbiM Kaanem, Ha KOoTopble
NPaKTU4YeCKN HEBO3MOXKHO B/INATD.

II. Obwme Nono*KeHumn

2.1. [Ana obecneyeHna paguauMoHHoM 6e30nacHOCTM MNpPU  HOPMaNAbHOW  3KchayaTauuu
WCTOYHMKOB M3/Iy4eHNA HEOHXOAMMO PYKOBOACTBOBATLCA C/IEAYOLMMMU OCHOBHBIMUW MPUHLMNAMMU:

- HernpesblWeHWe AOMYCTUMbIX NPeaenoB MHAMBUAYANbHbIX 403 0O/NyYeHUs rpa)kaaH oT BCex
WUCTOYHMKOB M3y4eHUA (NPUHLUN HOPMUPOBAHMSA);

- 3anpelleHne BCex BUAOB AEATE/IbHOCTU MO WUCMO/b30BaHUIO WMCTOYHUKOB M3/y4YeHUA, Mpu
KOTOPbIX MOJIyYeHHaA AN YeNoBeKa M obLiecTBa MoJsib3a He MPEeBbIWAeT PUCK BO3MOXKHOIO Bpeaa,
NPUYUHEHHOTO AOMNOIHUTENbHbBIM 061y4eHnem (MprUHLMN 060CHOBaHMA);

- noAfepyKaHuWe Ha BO3MOXHO HM3KOM W AOCTUMMKMMOM YPOBHE C YY4ETOM 3KOHOMWYECKUX U
coumanbHbiXx GaKTOpPOB WMHAMBMAYAAbHbLIX 403 06AydeHMas W uucna obaydaembix vy, Npu
MCMNO/Ib30BaHUK HOBOTo MCTOYHUKA U31yYeHUA (MPUHLUM ONTUMMU3ALUN).

2.2. Ona obOCHOBAaHWMA pPACXOAOB HA PAAMALMOHHYIO 3alMTy NpPW peanusauuu npuHUMna
ONTUMM3aLMM NPUHUMAETCSA, YTO 061y4YeHME B KONIEKTUBHOMN addekTuBHOM fo3e B 1 yen.-38 npusoauT
K noTeHumanbHoMy yuiepby, paBHOMY noTepe nNpumMepHo 1 yen.-roga *KM3HM HaceneHus. BennuuHa
OEHEXHOro 3sKBMBasieHTa noTtepu 1 yen.-roga KU3HW YCTaHABAMBAETCA OTAENbHBIMU [OKYMEHTaMM
denepanbHOro ypoBHs B pasmepe He meHee 1 rogo0Boro AylweBoro HauMoHaAbHOro A0Xo4a.

2.3. [na Hambosnee MOJIHOM OUEHKU Bpeda, KOTOpblit MOMKeT OblTb HaHeceH 340pO0Bbi B
pesynbTaTe 06/7y4eHMA B MasnbiXx A03ax, onpeaenserca yuiepb, KO/MYECTBEHHO YYUTbIBAOWMI KakK
addeKTbl 061y4eHNs OTAEeNbHbIX OPraHOB M TKaHEW Tena, OT/IMYaloLWMECS PAANOYYBCTBUTENIbHOCTLIO K
WOHU3MPYIOLLLEMY WM3/TyYEHUIO, TaK U BCEro opraHmsama B LieIoM. B cooTBeTcTBMM ¢ 0bLlenpUHATON B
MMUpPE NMHENHOM 6ecnoporoBon TEOpUEN 3aBUCUMOCTU PUCKA CTOXacTUYeCKUX 3Pp¢deKToB OT A03bl
BE/IMYMHA PUCKa NPOMNOpLUMOHasbHa [l03€ W3/yYeHUss U CBA3aHa C [J030M uepe3 JIMHEeMHble
K03 PUUMEHTbI PaamaLMOHHOIO PUCKa, NpMBeAeHHble B Tabauue:



Obnyyaemas rpynna

KoadduumeHT pmcka

KoadppuuneHT pucka

Cymma, x 107

HaceneHuA 3/10Ka4eCTBEHHbIX HacneacTBeHHbIX apdekTos, x 107 3
HoBoobpa3oBaHuiA, x 107 38™ 3™

Bce HaceneHune 5,5 0,2 5,7

B3apocnble 4,1 0,1 4,2




YcpenHeHHasa BennMunHa KoadpduumeHTa pucka, ucnosblyemasn AnA YyCTaHOBAEHUS Npeaenos [03
nepcoHana v HaceneHus, NpuHAaTa pasHoi 0,05 387

B ycnoBuAX HOPManbHOM 3KcnayaTauMmM UCTOYHUKOB MOHU3MPYIOLWLErO U3NyYeHUs npegenbl 403
06/ly4eHNn B TeYeHMe rofa YCTaHAB/AMBAKOTCA UCXOAA M3 CNeAyHoLWMX 3HAYeHUN WHAUBUAYASIbHOTO
NOXW3HEHHOrO PUCKa:

-3,
- ona nepcoHana-1,0x 107
- AnA HaceneHma - 5,0 x 107,
YpoBeHb npeHebpeskMMo Manoro pucka coctasnset 10°,

Mpwn obocHoBaHUM 3aWnTbl OT WUCTOYHUKOB NOTEHUWMANIBHOTO OGHYHEHMH B TeyeHue roga
NMPUHUMAOTCA caegyroume rpaHnYyHble 3Ha4YeHUA 0606LLI,GHHOI'O PUCKa (npomase,a,eHme BEPOATHOCTH
COGbITMﬂ, npmsoaALLero K OG/’IY‘-IEHMI-O, N BEPOATHOCTU CMEPTH, CBAI3aHHOM C O6J'|yLIEHMeM)Z

- nepcoHan - 2,0 x 10*, rog™;

- Hacenenue - 1,0 x 10°, rog ™.

[ll. TpeboBaHMA K OrpaHMUYEHUIO TEXHOTEHHOrO 06.1y4YeHNn
B KOHTPOJ/IMPYEMbIX YC/IOBUAX

3.1. HopmanbHbie yc/1I0BMA SKCNAyaTauym UCTOYHUKOB U3TyYeHUA
3.1.1. YcTaHaBAMBAOTCA caeaylolme KaTeropmm obydaembix AnL;:
- nepcoHan (rpynnbl A n B);

- BCe HaceneHue, BK/IOYAsA NUL, U3 MepcoHana BHe cdepbl U YCI0BUA MX MPOU3BOACTBEHHOM
OeATeNIbHOCTH.

3.1.2. ins KaTeropuit 061y4aembix UL, yCTaHABIMBAOTCA ABa Klacca HOPMaTUBOB:
- OCHOBHble npeaensl go3 (NA), npuseaeHHble B Tabauue 3.1;

- [ONYyCTUMble YPOBHW MOHOGMAKTOPHOrO BO34ENCTBMA (4NA O4HOrO PaAMOHYKAWMAA, NyTU
NOCTYN/JEHUA WMAN OLHOTO BMAA BHELHero o06/1y4yeHus), ABNAIOWMECA MPOU3BOAHLIMU OT OCHOBHbIX
npegenos Ao3: npegenbl rogosoro noctynaedua (M), aonyctumble cpeaHeroaosble 06bemHble
aktueHocTh (OOA), cpeaHeroaoBble yaenbHble akTuBHocTM (OYA) n apyrue.

Ona obecnevyeHns yCnoOBWIA, MPW  KOTOPbIX pagualMoOHHOEe BO3AencTBMe bOyaeT Huke
AOMNYyCTUMOro, C Y4Y4eTOM JOCTUIHYTOr0O B OPraHM3auuMM YpPOBHA pagMaLMOHHOM 6e30MacHoCTH,
aAMMHUCTPAUMEN OpraHu3aLMuM AONOJIHUTENbHO YCTaHAB/MBAOTCA KOHTPOJIbHblE YPOBHU (403bl,
YPOBHM aKTUBHOCTM, NJIOTHOCTU NOTOKOB U Ap.).

Tabnuua 3.1

OcHoBHble npegensl 403

Hopmupyemble BENUYUHDI Mpegensl gos
<1>

nepcoHan (rpynna A) <2> HaceneHnue




d¢dodeKTrBHan go3a 20 m38B B rog, B cpeHem 3a 1 m3B B roz, B cpegHem 3a
nobble nocnepoBaTesnbHble 5 netT,|  ntobble nocnegosaTesibHble 5
HO He 6onee 50 m3B B rog, NeT, Ho He bonee 5 m3B B rog,

DKBMBA/ZIEHTHAA A03a 3a roj,

B XpyCTanunke

rnasa<3> 150 m38 15 m38

KoxKe <4> 500 m38 50 m38

KUCTAX U cTONax 500 m3B 50 m38

MpumeyaHua:

<1> [lonyckaetcs ogHoBpemeHHoe 0baydeHMe A0 YKasaHHbIX NPeaenoB No BCEM HOPMUPYEMbIM
BE/IMYMHAM.

<2> OcHOBHble Npeaenbl 403, KaK U BCE OCTa/ibHble A0MNYCTUMbIE YPOBHUM BO3AENCTBMA NepcoHana
rpynnel b, paBHbl 1/4 3HaueHWin Ana nepcoHana rpynnbl A. [lJanee B TeKCTe BCE HOPMATUBHbIE 3HAYEHUA
ONA KaTeropum nepcoHana npmMBoAATCcA TONbKO ANA rpynnbl A,

<3> OTHOCKUTCA K Ao3e Ha rnybuHe 300 mr/cm?.

<4> OTHOCWTCA K cpeAHeMy no naowaam 8 1 cm? 3HaueHuIo B 6a3aslbHOM CNOE KOXM TONLLMHOM 5
Mr/cm’> NoA, NOKPOBHLIM CAOEM TOAWMHON 5 mMr/cm®. Ha nafoHAX TOALWMHA MOKPOBHOro cnosa - 40
mr/cm?. YKasaHHbIM npefenom Aonyckaetca ob/ydeHuMe BCeil KOXM YenoBeKa Npu YCl0BWM, YTO B
npeaenax ycpeaHeHHoro obayyermna noboro 1 cMm? nnowaam KoxKu 3ToT npeaen He byaeT npesbllleH.
Mpeaen Ao3bl Npu 06yYEHUM KOXKM AnLa obecneynsaeT HenpesblilleHWe npeaena A03bl Ha XPYCTaAuK
oT 6eTa-yacTuu,

3.1.3. OcHoBHble npeaensl 03 ob6ayyeHWA He BKAOYAOT B cebs [03bl OT NPUPOLHOrO M
MeAMLMHCKOro 061ydeHmns, a TakxKe 403bl BCeACTBME paaMaLMOHHbIX aBapuit. Ha 3T BuAbl 061ydYeHus
YCTaHaB/IMBAKOTCA CNeLMabHble OrPaHNYEeHUA.

3.1.4. 3¢deKTMBHaA p[o3a ANA NepcoHana He [O/KHA MNpeBblWaTb 33 MNepuos TPyAoBOM
peatenbHoctu (50 net) - 1000 m3B, a A4NA HaceneHus 3a nepuod *KusHu (70 net) - 70 m38. Hauanom
nepuogos cuntaetca 1 aHsapa 2000 roga.

3.1.5. TopoBan 3¢pdeKkTMBHAA A03a 06/yYeHUA NepPcoHana 3a CYET HOPMAAbHOM 3KCMyaTauuu
TEXHOTEHHbIX WCTOYHWKOB WOHU3MPYIOWEro MU3/y4eHUA He [O/MKHA MpeBbiwaTb nNpeaenos A03,
YCTaHOBNEHHbIX B Tab. 3.1.

Mop rogosoit adpPeKkTUBHOM 40301 NOHMMaeTcAa cymma 3G PeKTUBHOM A03bl BHELWHEro 0b6/1y4eHus,
NoJsly4eHHOM 3a KafNeHZapHblM rog, U oxuaaemoin 3bGEeKTUBHOW [03bl BHYTPEHHEro o6/yyeHus,
00YCN0BNEHHOM MNOCTYNAEHNEM B OPraHM3M PaaMOHYKANA0B 32 3TOT XKe roA.

3.1.6. B cTaHAAPTHbIX YCNOBUAX MOHOMAKTOPHOrO MOCTYN/IEHUA PALUOHYKANAOB, onpeaeneHHbIX
B pasaene 8 Hopm, rogoBoe noctynieHne pagnoHYKANMAOB Yepes opraHbl AbIXaHUA U cpegHero4osas
06BbeMHan aKTUMBHOCTb UX BO BAbIXaeMOM BO3AYXE He AO0/XHbl NPeBblaTbh YACNOBbIX 3HaYeHnin MM u
0OA, npuseaeHHbIX B lpunoxeHnax 1 u 2, roe npeaennbl 4o3 B3ATbl paBHbimu 20 m38 B rog ana
nepcoHana n 1 m3s B rog oA HaceneHmA.

B ycnoBuAX HeCTaHZAPTHOrO MNOCTYMJIEHMA  pPagauMoHyKangos BenmumuHol MM wn JOA



YCTaHaB/IMBAKOTCA B COOTBETCTBUU C CAHUTAPHbIM 3aKOHOAATE/IbCTBOM.

3.1.7. Ona nepcoHana rpynnbl A 3HadeHus MM 1 JOA go4yepHMX NPOAYKTOB M30TOMOB PagoOHa
(***Rn 1 *°Rn) - ***Po (RaA); ***Pb (RaB); ***Bi (RaC); ***Pb (ThB); **’Bi (ThC) B eAMHMLAX IKBUBANEHTHOM
paBHOBeCHOI aKTUBHOCTU (ana M) U 3KBMBaNEHTHOW paBHOBECHOM 06beMHOl akTUBHOCTU (ana J0A)
COCTaB/IAOT:

MIM: 0,10 Mpap + 0,52 Mgag + 0,38 Mpac = 3,0 MBK
0,91 Mg + 0,09 Myyc = 0,68 MBK

JOA: 0,10 Agas + 0,52 Agas + 0,38 Agac = 1200 BK/m®
0,91 Arng + 0,09 Apyc = 270 BK/M°,

roe M v A; - rogoBble NOCTYNNEHUA U cpeaHerofoBble 06beMHble aKTUBHOCTM B 30HE AblXaHWsA
COOTBETCTBYOLWMNX A0YEPHMX NPOAYKTOB N30TOMNOB pafoHa.

3.1.8. Ons KeHWwMH B Bo3pacTe Ao 45 net, paboTalowmx ¢ UCTOYHUKAMKN U3/Ty4eHUs, BBOAATCA
[OOMOJIHUTE/IbHbIE OFPaHUYEHUA: SKBMBAJIEHTHAA 4032 Ha NOBEPXHOCTU HUMMKHEM YacTu 061acTh XKMBOTa
He A0/KHA npesbiwaTtb 1 M3B B mecAL, a NOCTyN/IeHne PaSUOHYKANA0B B OPraHM3M 3a rog, He A0/IKHO
6bITb 60s1€e 1/20 npeaena rogoBoOro NOCTynaeHUs Ana nepcoHana.

Ha nepuwog 6epemeHHOCTM W TPyAHOrO BCKAapM/IMBAHMA pebeHKa KeHLWMHbl O0JIXKHbI
nepeBoauTbCA Ha PaboTy, He CBA3AHHYHO C UCTOYHMKaMM MOHU3UPYIOLLETO M3/yYeHuA.

3.1.9. OnA cTyAeHTOB M yyallmxcsa ctapwe 16 net, npoxodAawmx npodeccmoHaibHoe obyyeHune ¢
MCMOJ/Ib30BAaHMEM WCTOYHWUKOB W3/y4YeHUs, TOAOBble [03bl HE [AOJIXKHbI MNpPeBbiaTb 3HAYEeHUN,
YCTaHOB/IEHHbIX ANA NepcoHana rpynnol b.

3.2. NnaHnpyemoe nosblweHHoe 0byyeHne

3.2.1. NnaHupyemoe noBblleHHOe 06/iy4eHMe nepcoHasna rpynnbl A Bbllle YCTaHOBAEHHbIX
npegenos o3 (cm. Tabn. 3.1) npuM nNpesoTBPALLEHWM PA3BUTUA aBapUM WAM AUKBUZAUMK ee
NocneAcTBUA MOXKET BbiTb paspelleHO TONbKO B Caydyae HeobXxoAMMOCTU cnaceHus nwoaen n (nnm)
npeaoTBpaweHns ux obayyenuns. MNaaHmpyemoe noBbiWEHHOE 06ay4YeHMe OONYCKaeTCs ANA MYXKUMH,
Kak npasuno, crapwe 30 ner Avwb nNpuM MX S0OOPOBOSIBHOM MMCbMEHHOM COFJlacuK, Mocne
MHGOPMMPOBAHMA O BO3SMOMKHbIX 403aX 06/1y4eHMA U pUCKe A5 340PO0BbS.

3.2.2. MnaHupyemoe noBbilleHHOe 06/yyeHne B 3dpdekTMBHOM go3e Ao 100 m3B B rog u
SKBUBANIEHTHbIX O03axXx He 6onee ABYKPaTHbIX 3HayeHUI, NpuBedeHHbIXx B Tabn. 3.1, gonyckaetcs
opraHusaumMaMmn (CTPYKTYPHbIMM noapasaeneHuamm) ¢eaepanbHbiX OpraHoB UCMOAHUTENbLHOW BNACTH,
OCYLLECTBAAWMX FOCYAapPCTBEHHbIN CaHUTAPHO-3NUAEMUONOTMYECKMIA HAA30p Ha ypoBHe cybbekTa
Poccuiickoin ®epepaumn, a obaydyeHme B 3dpdekTmBHOM ao3e o 200 m3B B rof, M YeTblpexKPaTHbIX
3HaYeHUIN 3KBMBANEHTHbIX 403 no Tabn. 3.1 - gonyckaetcAa To/bKo deaepanbHbIMM  OpraHamm
WUCNONHWUTENbHOM  BAAcTK,  YNOJSIHOMOYEHHbIMW  OCYLLECTBAATb  OCYAAPCTBEHHbIA  CaHUTapHO-
3NUAEMMUONOTNYECKUIA Haa30p.

MosblweHHOE o6nyqume He O0NnyCKaeTCA:

- Ana paboTHWMKOB, paHee yxe O06/y4Y4eHHbIX B TeyeHMe roga B pe3ynbTaTe aBapun MM
3an/71aHNUPOBAHHOIO MOBbIWEHHOrO 06/1y4yeHns ¢ appekTuBHOM Ao3oi 200 M3B UM C SKBUBANIEHTHOM
00300, NpeBbILLaloLLEeit B YeTbipe pa3a COOTBETCTBYIOLME Npeaensl 403, NpuBedeHHble B Tabn. 3.1;

- Aana nand, nimerwmnx meamumnHCKMe npoTnuBoNOKasaHA AnAa paGOTbI C UICTOYHUKaMWN U3nyvyeHuA.



3.2.3. lnuya, nogpepriimeca obaydeHuto B adpdeKkTMBHOM A03e, npesbiwatouteir 100 m3B B TeYeHUe
roga, Npu ganbHenwwen paboTe He A0MKHbI NogBepratbca ob6yyeHunto B Ao3e cebiwe 20 m3B 3a roa,.

06nyyeHne apdeKTUBHOM A0301 cBbiwe 200 M3B B TeYeHWE rofa AO/KHO PAcCMATPMBATLCA KakK
noTeHumManbHO onacHoe. JInua, noAsepriinecs Takomy 06/1y4eHnto, A0NKHbI HEMeANEeHHO BblIBOAUTHLCA
M3 30Hbl 06/yYEeHMA W HaNpaBAATbCA HAa MeguUMHCKoe obcneposaHue. lMocneaylowan pabota ¢
WUCTOYHMKAMM U3TYYEHUA STUM JIMLLAM MOMKeT BbITb paspelleHa TO/IbKO B MHAMBUAYA/bHOM MopsaKe C
YYETOM MX COrNacua No peLleHno KOMMNETEHTHOW MeANLMHCKON KOMUCCUN.

3.2.4. /luua, He OTHOCALWIMECA K MepCOHasny, NpuBAEKaemble A58 NPOBEAEHUA aBapUMHbIX W
cnacaTtesibHbIX PaboT, 40NXKHbI 6bITb 0pOpPMIEHbI U AoNyLleHbl K paboTam Kak nepcoHan rpynnbl A.

IV. TpeboBaHuMA K 3aWMTe OT NpUpogHoro obayyeHms
B NPOWN3BOACTBEHHbIX YCNOBUAX

4.1. OdpdeKkTnBHAA fo03a 06AyYEHUSA MPUPOLHLIMU UCTOUHUKAMM U3YyYEeHUA BceX PaboTHMKOB,
BK/IlOYas MepCcoHaa, He [O/XKHa NpeBbiwaTb 5 M3B B rof B NMPOW3BOACTBEHHbLIX ycioBuax (ntobble
npodeccmn 1 NPoM3BOACTBA).

4.2. CpeaHue 3HayeHMA paauMauMoOHHbIX (GaKTOPOB B TeyeHWe rofa, COOTBETCTBYHOLLME MPU
MOHOQAKTOPHOM BO34eNcTBUM 3ddEKTMBHOM Ao3e 5 M3B 3a roa npu NpPoaoc/KUTeIbHoCcTU pabotbl 2000
u/rop, cpeaHelt CKopocTu AbixaHma 1,2 M*/4 1 pagnMoaKTMBHOM PaBHOBECUM PAAMOHYKINAOB YPaHOBOIO
1 TOPMEBOro psA0B B NPOM3BOACTBEHHOM Mbl/IN, COCTaBAANOT:

- MOLLHOCTb 3G PEKTUBHOM A03bl raMMa-U31ydeHua Ha pabouyem mecre - 2,5 MK3B/u;
- 9POAg, B BO3AyXe 30HbI AbixaHua - 310 Bk/m>;
- 9POA;, B BO3AyXe 30Hbl AblXaHuA - 68 BK/m>;

- yAenbHasA aKTMBHOCTb B NPOWU3BOACTBEHHON NblAM YpaHa-238, HaxoAALLErocs B PaavoakTUBHOM
paBHOBECMM C uYneHamu csoero psaga, - 40/f kbk/kr, roe f - cpeaHerogosasa o6uwas 3anbleHHOCTb
BO3/yXa B 30He AblxaHua, Mr/m>;

- yAenbHasA aKTMBHOCTb B NPON3BOACTBEHHOM NblM TOPUA-232, HAXOAALLErOCA B PaANOaKTUBHOM
paBHOBECMKM C YneHaMu CBOero paaa, - 27/f, KbK/Kr.

I'IpM MHOI'Od)aI-(TOpHOM BO3,£I,€I7ICTBVIM AOJ/IXKHO BbINO/IHATLCA YycnhoBue: CyMma OTHOLLEHW
BO3,E|,el‘;1CTByl'OU.I,MX d)aKTOpOB K 3HaYEeHMAM, NPpMBELEHHbIM Bblle, He A0/1XKHa npesbiwaTb 1.

4.3. Bo3peiicTBMEe KOCMUYECKMX U3/IYY4EHMI HAa 3KMMAXKM CAaMOIETOB HOPMUPYETCS KaK NpUPOoAHOoe
06/1y4eHne B MPON3BOACTBEHHbIX yca0BUAX No n. 4.1,

V. TpeboBaHuWA K orpaHuyeHnto ob6aydyeHna HaceneHms

5.1. Obuwme nonoxeHus

5.1.1. PagnaumoHHan 6e30MacHOCTb HacesIeHUA JOCTUrAeTCs NyTEM OrpaHMYeHns BO34eNCTBUA OT
BCEX OCHOBHbIX BUAOB 06ayyeHus (n. 1.3). BO3MOKHOCTU peryanpoBaHmna pasHbiX BUAOB 061y4YeHUs
CYWECTBEHHO Pa3/InyaloTCcA, NO3TOMY PeriameHTauma UX OCyLLEeCTBAAETCA Pasfe/ibHO C NPUMEHEeHMEM
pasHbIX METOA40/10MMYECKMX NOAXOA0B M TEXHUYECKMX CNOCO6O0B.

5.1.2. B oTHOWeEHUM BCEX UCTOYHMKOB O6l'|y‘-IeHMF| HaceneHmAa cneagyet NpuHMmMmaTb Mepbl Kak MnMo
CHUXXEeHUIO O03bl o6nyquvm Y OTAENbHbLIX UL, TaK U NO YMEHbLUEHUIO YNCna UL, NoaBepraloWwnxca
O6I'Iy‘-|€HVIIO, B COOTBETCTBUU C NpUHUMNOM ONTUMUN3aUNN.



5.2. OrpaHuyeHne TeXHOreHHOro 06/1y4eHMsA B HOPMasibHbIX YCN0BUAX

5.2.1. FopoBas Ao3a 0b6/1yYyeHMA HaceneHus He [O0/KHa MpeBblllaTb OCHOBHble Mpeaenbl 403
(tabn. 3.1). YKasaHHble npegenbl A03 OTHOCATCA K CpeAHel O03€ KPUTUYECKOM rpynmnbl HaceneHus,
paccmaTpuBaemMoit Kak Cymma A03 BHelHero o61y4eHns 3a TeKYLWMA ro4 U oxugaemoin aosbl ao 70 net
BCNeACTBUE MNOCTYNNAEHNA PAANOHYKINA0B B OPraHU3M 3a TeKYLMI roa.

5.2.2. Mpun BO34ENCTBUM Ha HaceneHWe HECKONbKUX TEeXHOTEHHbIX UCTOYHUKOB deaepanbHbIMU
opraHammu MUCNONHUTENbHOW BAACTH, YNOAHOMOYEHHbIMW OCYLLLECTBAATL FOCYAAPCTBEHHbIA CaHUTaPHO-
3NUAEMMUONOTNYECKNIA HaA30p, YCTaHaBAMBAIOTCA BE/IMUYMHLI BO3AENCTBUA A/1A KaXKA0ro UCTOUYHMKA C
Lenbio cobnoaAeHUA OCHOBHbIX NPeaenos 403, yKasaHHbIX B Tabavue 3.1.

5.2.3. ObayyeHMe HaceNeHUAa TEXHOTEHHbIMW MCTOYHWMKAMMU U3YyYEeHUA OrpaHMYMBaeTCA MNyTem
obecneyeHna COXPAHHOCTM MUCTOYHWMKOB M3/IYYEHUA, KOHTPOIA TEXHOJOrMYECKUX MPOLECCOB M
orpaHuyeHuns Bblibpoca (cbpoca) paaMOHYKNMAOB B OKPYMKAOWYIO cpedy, a TakXKe Apyrumu
MEpPONPUATUAMM Ha CTaauM MNPOEKTUPOBAHMA, 3KCMayaTauMyM M NPEeKpPaleHUs WCNoNb30BaHUA
WCTOUYHMKOB M3/TyYeHus.

5.2.4. [lonycTMmble 3HAYeHMA COAEP)KaHMA PASUOHYKANAOB B MULLEBBLIX NMPOAYKTaX, NMUTHEBOM
BOAE M BO3A4yXe, COOTBETCTBYIOLIME Npeaeny A03bl TexHoreHHoro obaydeHua HaceneHuna 1 m3s/rog v
KBOTAM OT 3TOrO npejena, PaccyMTbIBAOTCA HA OCHOBAHWWM 3HAYEHUI A030BbIX KO3IPPULMEHTOB Npu
NOCTYN/JEHUN PAJUOHYKAMAOB Yepe3 opraHbl NULLEBapeHMAa C yd4eToM UX pacnpegeneHna no
KOMMOHEHTaM PaLMOHA MUTAHMA M NMUTLEBOM BOAE, A TaKXKe C YY4ETOM MOCTYMN/AEHMA PaLUOHYKANAOB
yepes opraHbl AblXxaHWA W BHewHero obnydyeHus nwogeil. 3HayeHMAa [030Bbix KoapdpuumeHToB Ans
Kputndeckux rpynn HaceneHua, [JOA v MM yepes opraHbl gbixaHna v NI yepes opraHbl NUWeBapeHnsa
npuseeHsbl B MNpunoxeHun 2.

5.3. OrpaHunyeHne NpupoaHoro obayyeHus

5.3.1. Jonyctumoe 3HayeHue 3dpdeKTMBHON A03bl, 0OYCNOBAEHHOW CYMMapHbIM BO34ENCTBMEM
NPUPOAHbLIX MCTOYHMKOB M3NYYEHMUA, [N HaceNeHMA He ycTaHaBauBaeTcA. CHuKeHue obayyveHus
HaceneHna AOCTUraeTcA MyTemM YCTAaHOB/IEHMA CUCTEMbI OFPaHMYEHW Ha 06ayvyeHMe HacesneHua oT
OTAENbHbIX NPUPOAHbBIX UCTOYHUKOB U3/YYEHUA.

5.3.2. Mpun NpPOEKTUPOBAHUM HOBbIX 34aHUN KUAULLHOIO U Ob6LWECTBEHHOIrO Ha3HAYeHMA AO/IKHO
6bITb NpPenycMoTpeHo, YTobbl cpegHerofoBas 3KBMBANEHTHAs PaBHOBECHad O6beMHas aKTMBHOCTb
[04YEPHUX MPOAYKTOB pagoHa U TOPOHA B Bo3ayxe nomelieHnit POAg, + 4,6 x DPOA+, He npeBbilwana
100 Bk/m?, a MOWHOCTb 3PDEKTUBHON A03bl FAMMa-U3NyYeHNA He MpeBbllana MOLHOCTb J03bl Ha
OTKpbITOM MmecTHoCcTU 6onee yem Ha 0,2 MK3B/u.

5.3.3. B akcnayaTMpyemblX KWU/bIX WU ODOLLECTBEHHbIX 34aHUAX CPefHerofoBas 3KBMBAJEHTHas
paBHOBECHAA OObeMHaA aKTUBHOCTb AOYEPHUX NPOAYKTOB PafloHa M TOPOHA B BO3AYXe MKW/bIX U
obuwiecTseHHbIx nomeleHnii IPOAg, + 4,6 x SPOA;, He Ao/mkHa npesbiwath 200 Bk/m>®. Mpu 6onee
BbICOKMX 3HayeHMAX OOBEMHOM aKTUBHOCTM [AOJ/KHbI MPOBOAUTLCA 3aALMUTHbIE  MEepPonpUATUS,
HanpaB/ieHHble HA CHWXXEHWe MOCTYMAeHUs pafoHa B BO34YX MOMELLEHWN U yaydlleHue BeHTUAALMK
NOMeELLEHNIN. 3alNTHbIE MEPONPUATMA LONXKHbI NMPOBOAUTLCA TaKXKe, eC/lM MOLWHOCTb 3PPeKTUBHOM
[,03bl TaMMa-U3/y4eHUss B NOMELLLEHMAX MPEBbILAET MOLHOCTb A03bl HA OTKPbLITOM MecTHOCTU 6onee
yem Ha 0,2 MK3B/u.

5.3.4. 2ddekTBHAA yaenbHas aKTUBHOCTb (A.se) MPUPOAHBLIX PAAMOHYKANOOB B CTPOMUTE/bHBIX
maTepuanax (LebeHb, rpaBuii, Necok, 6yToBbIA U MUAEHHbIN KaMeHb, LLIEMEHTHOE M KUPMUYHOE Cbipbe U
np.), Ao6biBaeMbIX Ha UX MECTOPONKAEHUAX UAN ABNAIOLLMXCA NOBOUYHBLIM MPOAYKTOM NPOMbILLAEHHOCTH,
a TaKKe OTX0Abl NPOMbILWJIEHHOIO NPOU3BOACTBA, UCMOJIb3yeMble AN U3rOTOB/IEHUS CTPOUTE/NbHbIX
MaTepuanos (30bl, WAAKK U NP.), U TOTOBOM NPOAYKLMU He A0KHA NPeBbIWaTh:



- ONA MaTepuanos, UCMOb3YEMbIX B CTPOALLMXCA U PEKOHCTPYMPYEMBIX KUAMbIX U 06LLECTBEHHbIX
3paHuax (I knacc):

Asop = Ara + 1,3Ar, + 0,09A( <= 370 BK/kr,

roe Aga M Am, - yAeNbHble akTuBHOCTM *°Ra 1 ’Th, HaxoaAWwmMXcA B paJMOaKTUBHOM PaBHOBECUM C
OCTa/IbHbIMU Y1leHaMM YPaHOBOTO U TOPUEBOTO PAAO0B, Ay - yaenbHasa akTueHoCTb K-40 (BK/Kr);

- ANA maTepuasnioB, WMCMNO/b3YeMbIX B [AOPOXKHOM CTPOUTENbCTBE B Mpedenax Tepputopun
Hace/ieHHbIX MYHKTOB M 30H NePCNeKTUBHOM 3aCTPOMKM, a TaKXKe Npu BO3BEeAEHUM NPOU3BOACTBEHHbIX
coopyxeHui (Il knacc):

A, <= 740 BK/Kr;

- ONA MaTepunasios, WUCMOJb3YEMbIX B JOPOMKHOM CTPOMUTENLCTBE BHE HaceseHHbix nyHKTos (Il
Knacc):

A, <= 1500 BK/Kr.

Mpu 1,5 KBK/KF < A4 <= 4,0 KBK/Kr (IV Knacc) sBonpoc 06 MCnob3oBaHWM MaTepManoB peLlaeTca B
KaXAOM C/lyyae OTAEe/IbHO Ha OCHOBAaHUM  CaHUTAPHO-3NUAEMMONOIMYECKOrO  3aKAKOYeHUA
denepanbHOro opraHa MCNOJIHUTENIbHOW BAACTU, YNOJIHOMOYEHHOIO OCYLLECTBAATb FOCYAapCTBEHHbIN
CaHWTApPHO-3NMAEMMUONOTMYECKUI  Haa3op. Mpu Ay > 4,0 KBK/KF maTepuanbl He  [AO/KHbI
MCNO/Ib30BaTbCA B CTPOUTE/NBLCTBE.

Jonyctumoe cogepaHue npupogHbIX pPaguoHYKAMAO0B B MUHeEpasibHOM Cbipbe U maTepuanax,
npoaykumMmnm C MUX UCNOb30BaHNEM (VI3,D,EIIMF| U3 KepaMukm w”n KepamorpaHumta, npupoaHoro u
UCKYCCTBEHHOIO KaMHA U T.I'I.), a TaKXe TPEGOBaHMﬂ no obecneyeHunto paAMaLl,MOHHOﬁ 6esonacHocTH
npu O6paLLI,EHVIM C HUMU YCTAHABJ/IMBAKOTCA B CaHUTAPHbIX NpaBuiax Nno orpaHn4eHuro O6!'Iy‘-IEHVIH
HaceneHuma 3a cHeT NPpnpogHbIX NICTOYHUKOB U3Ny4eHUA.

5.3.5. MpeaBapuTenbHaa oLEHKAa KadecTBa NUTbEBOM BOAbl MO MOKasaTeNaM paauvaLUoHHOM
o . A AB
6e30MacHOCTU MOMKET bbITb AaHa No yAenbHOW cymmapHoM anbda-(~ *) n 6eTa-akTMBHOCTY ( ). Mpu

3HayeHuax % u Aﬁ Huke 0,2 1 1,0 BK/Kr, COOTBETCTBEHHO, AajbHelllne nccneaosaHMa BoAbl He
ABNAOTCA 06A3aTeNbHbIMW. B c/iydae npeBbileHUA YKasaHHbIX YPOBHEN MNPOBOAUTCA aHanus
coAep)aHna pPaguoHyKAMAoB B Boge. [1pMOPUTETHLIN nepeyeHb onpeaensembiX Mpu  3TOM
pPagMoOHYKIMAO0B B BOAE YCTaHAaBAMBAETCA B COOTBETCTBUM C CAHUTAPHbIM 3aKOHOAATE/IbCTBOM.

Echm npum coBmecTHOM NPUCYTCTBMM B BOAE HECKOJIbKMX MNPUPOAHBIX W  TeXHOTreHHbIX
PaANOHYKNNAO0B BbINOJHAETCA yC/10BUe:

> A/YB <1

7
roe A - yaenbHas akTMBHOCTb i-ro paanoHyKkaAnaa B soae, bK/Kr;

YB; - COOTBETCTBYIOLME YPOBHM BMeLlaTebCcTBa No MpunoxKeHuto 2a, BK/Kr, To meponpuatus no
CHW}KEHUIO PAagNOaKTMBHOCTM MUTLEBOM BOAbI HE ABAAIOTCA 06A3aTeNbHbIMM.

Mpn HeBbINOJIHEHUN YKA3aHHOTO YC/I0OBUA 3alUUTHbIE MEPONPUATUA NO CHUKEHUIO CoAepXKaHuA
PagnoHyKAnaos B NUTbEBOM BO4E AO0/1KHbI OCYLLECTB/IATLECA C yHETOM NPUHLIMNA ONTUMU3ALUNN.

KpuTuueckum nytem obnyueHuns nlogeii 3a cuet ?Rn, cogepskalleroca B NMTbeBOM BoAe, ABNAETCA



nepexoj pajoHa B BO34yX MOMeLEeHMA W nocneayloliee MHraiAuMOHHOE MOCTynJIeHne A04YepHUX
NPOAYKTOB pajoHa B OpraHu3m. YpoBeHb BMellaTenbcTsa 418 “’Rn B nuTbeBoi Boge coctasaseT 60
BK/Kr. OnpeaeneHune yaenbHoM akTMBHOCTM 2’Rn B NUTbEBOM BOAE U3 NOA3EMHbIX MCTOUHUKOB ABAAETCA
0653aTeNbHbIM.

Mpu BO3MOXHOM npucytcTeum B Boge °H, C, I, *°Pb, *®Ra u **’Th (B 30Hax HabnwogeHua

paAnaLmMoHHbIX 06bekToB | 1 || KaTeropumM no noTeHUManbHOW OMacHOCTM) onpedeneHwe yaenbHOMN
AKTUBHOCTM 3TUX PAAMOHYKANAOB B BoAe ABAAeTCA 06a3aTebHbIM.

ﬂﬂﬂ MUWHEPaNbHbIX N neyebHbIx BO/A, YCTaHaB/MBAKOTCA cneunasbHble HOPMaTUBbI.

5.3.6. YaenbHas aKTMBHOCTb MNPUPOAHbLIX PAANOHYKAULO0B B MUHEPasbHbIX YyA06peHuax u
arpoxMmmnKaTax He O0/1XKHa NpeBblllaTh:

Ay +1,5 X A, <= 1,0 KBK/KT,

rae Ay M A - yaenbHble aKTMBHOCTM ypaHa-238 (pagusa-226) u Topus-232 (Topus-228),
HaXoA4ALWMXCA B PAAMOAKTMBHOM PaBHOBECUM C OCTa/lbHbIMW YNE€HaMKW YPaHOBOro M TOPUEBOrO PAAOB,
COOTBETCTBEHHO.

Jonyctumoe  cogepanne “°K B MUHepanbHbIXx  yOOBpPEHMAX W arpoxMmuKatax — He
ycTaHasnueaetcA. pu obpalleHun ¢ maTepuanamum, cogepxawmmmn *°K, pomxHbl cobnogaTbea
TpeboBaHMA NO OrpaHUYeHuto 06/ly4eHMa HaceneHusa 3a CYeT NPUPOAHbLIX MCTOYHMKOB W3NyYeHUs,
yCTaHoOBAeHHble B N. 4.1 1 n. 4.2.

5.4. OrpaHuyeHne MmeanLMHCKOro obaydeHus

5.4.1. PagnaumMoHHas 3aWmTa nauueHTos Npu MeauLmnHCKOM 06ay4eHnn AoMKHa BbiTb OCHOBaHa
Ha HeobXoAMMOCTU NOYYEHUA MNONE3HON AMarHOCTUHECKOW WUHbOoPMauun U/ManM TepanesBTUYECKOro
s¢deKTa OT COOTBETCTBYIOLWMX MEAULMHCKMX Mpoueayp MpM HaMMEHbLUMX BO3MOKHbIX YPOBHAX
06ay4eHna <1>. Mpu 3TOM He yCTaHaBAMBAlOTCA Mpedenbl A03 ANA MaUUMEHTOB, HO MPUMEHAIOTCA
NPUHUMUNLI 060CHOBAHWUA Ha3HaYeHUA MegULMHCKUX NpoLeayp U ONTUMM3aLLMK 3aLLUTbI NaLMEHTOB.

<1> [1nsa ny4eBol Tepanmm 3To TpeboBaHNE OTHOCUTCA K 340POBbIM, HE HAMEPEHHO 0bydaemMbim,
OopraHam U TKaHAM.

5.4.2. NposegeHne MeaULMHCKUX NPOLLeAYyp, CBA3aHHbIX C 06/1yYeHMeM NaLMeHToB, JOKHO ObiTb
0060CHOBAHO MyTEM COMOCTAB/IEHUA AMATHOCTUYECKUX WU TepaneBTUYECKMX BbIrOZ, KOTOPble OHWU
NPUWHOCAT, C PaAMALMOHHBIM YLIEpOOM p[aa 340POBbs, KOTOPbIA MOMET MNPUYMHUTL O06/yYeHuUe,
NPUHMMAA BO BHMMaHME WMMEIOLWMECs a/NbTEPHATMBHbIE METOAbl, He CBA3aHHble C MeAUUMHCKUM
obnyyeHnem.

5.4.3. Mepen npoBeAeHMEM AMArHOCTUYECKOM WMAWN TepaneBTUYECKON npoueaypbl, CBA3aHHOM C
00/ly4EHNEM KEHLUMHbI AEeTOPOAHOro BO3PacTa, HeobXoAMMO OnpeaennTb, He SBAAETCA /iU OHA
bepeMeHHOM UM KopmsALwein maTepblo. bepeMeHHas UM KOPMALWAA EHLWMHa, a TaKXe poauTenu
AeTel-naumeHToB A0/MKHbI 6biTb MHGOPMMPOBAHBI BPAaYOM O MOJIb3e MAaHMPYEMON npoueaypbl U O
CBA3aHHOM C Hel pajMaLMoHHOM pUCKe Ana ambpuoHa/nnosa, HOBOPOXKAEHHbIX U AeTeid Maajlero
BO3pacTa AN NPUHATUA CO3HATE/IbHOTO pelleHns 0 NPOoBEeAEHMM NPOLLeAYPbl UM OTKa3e OT Hee.

5.4.4. MNpun npoBeaeHNM 060CHOBAHHbIX MEAMULNHCKUX PEHTreHopaamMoaormyeckmux obcnenoBaHnii
B CBA3M C NPOdeCCMOHaNbHOM AEATENBHOCTBIO UAM B PaMKax MeANKO-IOPUANYECKUX NPpOoLLeayp, a TaKKe
PEHTreHOPaAMOIOTMYECKUX MPOPUNAKTUYECKUX MEAULMHCKMUX N HAyYHbIX UCCNeA0BaHUN NPAKTUYECKU
3[10POBbIX /UL, HE MOJiyYaroWMX NPSIMOM MONb3bl A/ CBOEro 340pPO0BbA OT Mpoueayp, CBA3AHHbIX C



061yyeHnem, roaosas apdeKTMBHaAA A03a He A0/KHA NpeBbiwaTth 1 m3B.

5.4.5. lnua (He nepcoHan PeHTreHoPaAMONOrMUYECKUX OTAENEeHUI), OKasblBalollMe NoMOLllb B
noafep:KKe nauMeHToB (TAxKenobosbHbIX, AeTel U Ap.) NPU BbINOJHEHUN PEHTFEeHOPaAMON0rMYECKNX
npoueayp, He AO/MKHblI noAsepraTbca 06/iyd4eHMIO B A03e, npeBbllatowen 5 m3B B roa. Takue e
TpeboBaHUA NpeabABAAOTCA K paaMauMoOHHON 6e30MacHOCTU B3POC/bIX /ML, NPOXKUBAOLWMUX BMECTE C
nauueHTamm, npoweglwmMmmn Kypc PaguoHYKAMAHOW Tepanum uan bpaxutepanuu ¢ MMMNAaHTauuen
3aKpPbITbIX MICTOYHUKOB U BbIMMCAHHbIMU U3 KANHUKKU. [N1A OCTaNbHbIX B3POC/bIX /1ML, @ TaKXKe ANA AeTeN,
KOHTAKTUPYIOLWMX C MaUMEHTAMW, BbIMUCAHHBbIMU U3 KJAWMHUKK MOC/AEe PagUOHYKAMAHOW Tepanum uUnu
bpaxuTepanuu, npeaen Ao3bl coctaBaseT 1 m3B B roa.

5.4.6. [MMauMeHTbl, Npoxogsawme KypC PagUOHYKAMAHOM Tepanum uanm Hpaxutepanum c
MMNAQHTaLMEN 3aKPbITbIX UCTOYHUKOB, MOTYT ObITb BbIMUCAHbI U3 KAUHUKM MPU YCAO0BUKU, YTO YPOBEHb
raMmma- U PEHTreHOBCKOTrO M3Jly4eHuna, UCMYCKaeMoro U3 Tena, yaosnetsopseT TpebosaHusam n. 5.4.5.
BbinncKa nauueHTa nocne Tepanuu paguMoHyKAnagamu, yKasaHHbiMU B Tabauue 5.1, gonyckaeTcs, ecau
BBEAEHHaA UAM OCTAaTOYHAA aKTUMBHOCTb PagMOHYKAMAOB B Tese WUAM U3MepeHHaA MOLLHOCTb A03bl B
BO34yxe BO/M3W Tena nauueHTa HUXKe COOTBETCTBYHOLWMX 3HAYEHMN, NpPUBEAEHHbIX B 3TOW Tabauue.
Mepes BbINMCKOM NauWeHTam cnenyer AaTb NMUCbMEHHbIE W YCTHblE WMHCTPYKLUMM OTHOCUTENbHO Mep
NpPeaoCTOPOXKHOCTU, KOTOPblE OHU AOJIKHbI MPUHMMATL C TeEM, YTODbl 3aWUTUTL OT 0ByYeHUs YNeHoB
CEMbW U APYIUX UL, C KOTOPbIMW OHW MOTYT BCTYNaTb B KOHTAKT. TaKkuMe e TpeboBaHMA NpeabaABAAtoTCS
K perKnumy ambyaToOpHOro NeYeHns NaLmneHToB.

5.4.7. B cnyyae cMepTM MauMeHTa, MNPOXOAMBLUErO KypC PaAMOHYKAMAHON Tepanuu uau
bpaxuTepanuu C UMMNAAHTaUMEN 3aKPbITbIX WMCTOYMHMKOB, MATO/IOrOAHAaTOMMYECKOE MWCCe0BaHME W
Kpemauma Tena paspeLlaeTca TONbKO Moc/ae TOro, Kak OCTAaTO4YHAs aKTMBHOCTb B HEM WJIM MOLLHOCTb
[,03bl YMEHbLUMTCA A0 YPOBHS, yAoB/eTBOpAtowero TpeboBaHmam n. 5.4.5. B ciyyae cMepTy NauMeHTa, B
OpraHM3me KOTOPOro HAXOAUTCA KapAMOCTUMYAATOP C PAAMOHYKAUAHBIM  UCTOYHUKOM 3SHEPruw,
Kpemauma Tena ocyLwecTBAAeTCA TONIbKO Noc/ae yaaeHnsa UCTOYHMKA.

Tabnnua 5.1
AKTUBHOCTb PagMOHYKINAOB B Tesie B3POC/IOro naumeHTa
(FBK) nocne paaAnoHYKAMAHOM Tepanumn nam bpaxutepanum
C UMNNAHTaLMEN 3aKPbITbIX UCTOYHMUKOB M MOLLHOCTb SKBMBAJIEHTHOM
[03bl (MK3B/4) Ha paccToAHUM 1 M OT NOBEPXHOCTM Tena,
NpPW KOTOPbIX pa3peLlaeTca BbINMCKA NaLMeHTa
M3 KINHUKKN <1>
PaanoHyknang, Mepwnoa nonypacnaga, AKTMBHOCTb B Tene, [bK MowHoCTb A03bl,
CyT. MK3B/u

121 <2> 60,1 4 10
B 8,0 0,4 20
133Sm 2,0 9 100
1%8Re 0,7 12 80

<1> B cny4ae MHOrOKpPaTHOroO fle4eHna B TeYEeHWe rofla akTMBHOCTb B Tesle U MOLLHOCTb A03bl B
Tabn. 5.1 0MKHbI 6bITb YMEHbLUEHbI B YNC/IO Pa3, PaBHOE YMC/TY KYPCOB /IeYeHUs 3a roA.

<2> B cocTaBe MMMNNAHTaHTOB A5 BpaxuTepanumn npeacTaTe/ibHOW ¥Keesbl.



5.4.8. MNpwn nAaHMpPOBaHMM U NPOBEAEHUN NPOLLEAYP, CBA3AHHbIX C 06/yYEHMEM MOHU3UPYIOLLMM
U3NyYEeHUEM, B Y4YpPEeXKOEHMUAX 34pPaBOOXPAaHEHMA [O/MKHbl ONpeaenAaTbCA W PerucTpupoBaTbCcAa B
YCTaHOBNEHHOM MOpPAAKe A03bl Y BCEX /UL, NOABEPTrAIOLLMXCA MeULUHCKOMY 061ydeHuIo.

VI. TpeboBaHUA NO OrpaHUYEHNIO 0BYYEHUA HaceNeHuA
B YC/IOBMAX PagvaLMOHHOM aBapum

6.1. B cnyyae BO3HMKHOBEHMA aBapuUM AONXKHbl OblTb MPUHATHI MPAKTUUYECKUE Mepbl ANS
BOCCTAaHOBJ/IEHUA KOHTPO/A Hag, MCTOYHUKOM M3NYYEHUS U CBEAEHUS K MUHUMYMY A03 061y4YyeHus,
KONMYeCTBa 06yYEHHbIX UL, PaaMOaKTUBHOIO 3arPA3HEHUsA OKpY»Katolleld cpeabl, SKOHOMUYECKUX U
CouMabHbIX NOTEPb, BbI3BaHHbIX PAANOAKTUBHbLIM 3arpsAi3HEHMEM.

6.2. Mpy pagMauMOHHOM aBapuUKn UAU OBHAPYKEHUU PASUNOAKTUBHOIO 3arpA3HEHUs OorpaHuYeHne
06/ly4eHNA  OCYLLECTBAAETCA 3aLUMTHBIMM  MEpPONPUATUAMM, MNPUMEHUMbBIMU, KaK MpPaBuno, K
OKpyXKalowen cpege M (MaM) K 4YenoBeky. ITU MepPONpUATUS MOTYT MNPUBOAWUTL K HapyLUEHUIo
HOPMA/IbHOW KU3HEeAeATeNbHOCTU HACeNeHUs, XO3AWCTBEHHOrO W COLMANBbHOTO GYHKLMOHUPOBAHUSA
TeppuTopmun. Mpu NNaHMPOBAHUN 3ALMTHBIX MEPONPUATUIA Heobxoanmo obecneynBaTb MaKCMMaabHO
BO3MOHOE MpeBbIlEeHNE NO/b3bl OT CHUXEHWUA [03bl 061yvyeHUA Hag ywepbom, cBA3AHHLIM C
npoBeAeHNEM 3TUX MEPONPUATUIA.

Ecnv npegnonaraemas [03a WM3/y4eHMs 33 KOPOTKWUIA CPOK (2 CyTOK) AOCTUraeT ypoBHeW, npwu
NPeBbIWEHNN KOTOPbIX BO3MOMHbI AeTEPMUHUPOBaHHble 3ddeKTbl (Taba. 6.1), Heobxoaumo cpoyHoe
BMeELLATeNbCTBO (Mepbl 3aLLnTbI).

Tabnnua 6.1
MporHosnpyemsbie ypoBHU 061y4eHNA, MPU KOTOPbIX HE0BX0ANMO
CpPOYHOE BMeLLaTeIbCTBO
OpraH naun TKaHb MornoweHHasa [03a B OpraHe nam TKaHu 3a 2
CyTOK, I'p

Bce Teno 1
Nerkne 6
Koka 3
LLlnToBMAaHaA Kenesa 5
XpycTanuK rnasa 2
FoHagbl 3

Mnopg, 0,1

6.3. Mpn XpOHUYECKOM O0BAYYEHUM B TEUYEHME KMU3HU 3aWUTHblE MEPOMpPUATUA CTAHOBATCA
06a3aTeNIbHbIMKW, €CN FrOA40BbIE NOM/OLEHHbIE A03bl NPEBbIWAOT 3HaYeHUs, NpuBeaeHHble B Tabauue
6.2. MpeBsblWeHMe 3TUX 403 NPUBOAUT K CEPbe3HbIM AeTePMUHNPOBaHHbIM 3ddeKTam.

Tabnuua 6.2

YpoBHM BMeLLATeNbCTBA NPU XPOHUYECKOM 0ByYeHUN



OpraH naun TKaHb [opoBaa nornoweHHasa oo3a, lNp

FoHagbl 0,2
XpycTanuk rnasa 0,1
KpacHbIi KOCTHbI MO3TF 0,4

6.4. YpOBHM BMeLLaTeNbCTBA A1 BPEMEHHOIO OTCENIEHMA HACeNeHUA COCTaBAAIT: ANA Hayana
BpeMeHHoro otceneHuna - 30 m3B B MmecALl, ANA OKOHYaHMA BpemeHHoro otceneHna 10 m3s B mecAL.
Ecan nporHosupyeTca, YTO HaKoMJieHHas 3a oAMH Mecal Ao3a byaeT HaxoAMTbCA Bbllle YKa3aHHbIX
YPOBHel B TeyeHue roga, cnegyeT pelatb BoOnNpoc o6 OTCeNeHMM HaceneHus Ha MOCTOSHHOE MeCTO
KUTENbCTBA.

6.5. Mpu npoBeAeHUM NPOTUBOPAAMALMOHHBLIX BMeLATeNbCTB npegenbl Ao3 (tabn. 3.1) He
npumeHatoTca. [pu NAaHUPOBAHUM 3ALLUTHBIX MEPONPUATUIA Ha CAydalh paanauMOHHOM aBapuu
denepanbHbIM OPraHOM UCNONHUTENBHOM BAACTU, YNONHOMOYEHHbBIM OCYLLECTBAATL FOCYAAPCTBEHHbIN
CaHUTAPHO-3NNAEMMONOINMYECKMIA HAA30p, TEeppuUTOpUaNbHbIMK noapasgeneHnamm degepanbHbIX
opraHoB NCNONHUTENbHOM B/1acTy, OCYLLECTBAAIOLLMNX rocyapCTBEHHbIN CaHUTapHO-
3NMAEMMONOTMYECKUI HaA30p, YCTaHABAMBAIOTCA YPOBHM BMellaTenbcTBa (403bl U MOLLHOCTM 103
061y4YeHNn, YPOBHN PaaNOAKTUBHOIO 3arpAsHEHUs) NPUMEHUTENBHO K KOHKPETHOMY paaualOHHOMY
06BEKTY M YC/IOBMAM €ro pasmMelleHMa C y4eTOM BEPOATHbIX TUMOB aBapuK, CUEHapueB pPa3BUTUSA
aBapUIMHOM CUTYaUMK M CKNaablBaloWencs paanaumoHHoOM 06CTaHOBKMN.

6.6. Mpwu aBapuun, noBnekLwwel 3a cobolt pagnMoaKkTMBHOE 3arpA3HeHne ObLWMPHON TePPUTOPUN, Ha
OCHOBAHMM KOHTPO/A M MPOrHO3a paamMaLMOHHON OBCTAHOBKM YCTaHAB/AMBAETCA 30HA PagvaLLMOHHOM
aBapun. B 30He pagMauMOHHON aBapuM NPOBOAUTCA KOHTPO/Ib PaAANALMOHHOM OOCTAHOBKM M
OCYLLECTBASAOTCA MEPONPUATUSA MO CHUMKEHUIO YPOBHEN 06/1y4eHUst HaceNleHMsA Ha OCHOBE M3/I0XKEHHbIX
BN.n.6.1;6.2; 6.4 NpMHLXNOB U NOAXOA0B.

6.7. MpUHATME peLIeHNt 0 Mepax 3aLWMTbl HaCeNEHNA B ClyYae KPYNHOM paanaLMOHHOM aBapum ¢
PaZAMOAKTMBHbBIM 3arpa3HEHMEeM TEPPUTOPUM MPOBOAUTCA HA OCHOBAHWW CPABHEHWA MPOrHO3MpPYyeMOl
[03bl, NPefoTBPALLAEMON 3aWMTHBIM MEpPONpPUATUEM, U YPOBHEW 3arpAa3HeHMsA C ypoBHAMM A u b,
npuseseHHbIMKU B Tabn. 6.3 - 6.5.

Tabanuya 6.3
Kputepmn ana npUHATUA HEOTNOMXKHbIX PELLEHWUA B HAYaIbHOM
nepuoae paanaunoHHOM aBapuu
Mepbl 3aWnTbI MNpepoTepalLaeman 4o3a 3a nepsble 10 cyToK, mlp
Ha Bce Teso WMTOBMAHAA XKesesa, Nerkme, Koxa
ypoBeHb A ypoBeHb b ypoBeHb A yposeHb b
YKpbITHe 5 50 50 500
MopHasn
npodunakTmKa:
B3pocCable - - 250 <1> 2500 <1>
netu - - 100 <1> 1000 <1>




dBaKyauma 50 500 500 5000

<1> ToNbKO ANA WUTOBUAHOM Kenesbl.

Tabnuua 6.4
Kputepun ans npuHATUA peleHnin o6 oTceneHnm u orpaHnyeHnm
noTpebaeHnA 3arpA3HEHHbIX NULWEBbLIX NPOAYKTOB
Mepbl 3aWnTbI MpepoTepawaemasn apdeKTMBHas 4033, M3B
ypoBeHb A yposeHb b
OrpaHuyeHne notpebaeHuns 5 3a nepsblii rog, 50 3a nepsbIl rog,
3arpA3HEHHbIX NULLLEBbIX

NPOAYKTOB U1 MUTLEBO BOABI 1/rop 8 nocnepytowme roapl | 10/rog B nocnesytolime rofbi

OtceneHune 50 3a nepBbIl rog, 500 3a nepsbIl rog,

1000 3a Bce Bpemsa oTceneHmsa

Ecnn ypoBeHb 06/yyeHus, NpegoTBPALLAEMOro 3alMTHBIM MEpPONnpPUATUEM, HEe NPEeBOCXOAUT
ypoBeHb A, HeT He0bXOAMMOCTHU B BbIMOJHEHUN MeP 3aLLMTbI, CBA3AHHbIX C HApyLUeHWEeM HOPMaJIbHOM
MU3HEAEATENbHOCTU HaCeNeHMs, a TaKKe XO3AWCTBEHHOrO W COLMaNbHOrO QYHKUMOHMPOBAHUA
TeppUTOPUN.

Tabnnua 6.5
Kputepuu ans npuHATUA pewweHnin o6 orpaHnyeHnm
noTpebaeHnA 3arpA3HEHHbIX NPOAYKTOB NUTAHWUA B NEePBbIV rog,
nocsie BO3HMKHOBEHMWA aBapum
PagmoHyknmnabl YaenbHan akTMUBHOCTb PaAMOHYKANAA B NULLEBLIX MPOAYKTaX, KBK/Kr
ypoBseHb A yposeHb b
131|’ 134CS, 137 1 10
%S¢ 0,1 1,0
238p 239py 2iam 0,01 0,1

Ecan npenoTepallaemoe 3allUTHbIM MeponpuaTuem obaydyeHne nNpPeBoCXoauT YPOoBeHb A, HO He
[0CTUraeT ypoBHSA b, pelleHne 0 BbINOJAHEHUN Mep 3aLLMTbl MPUHUMAETCA MO NPUHUMNAM 060CHOBaHUA
M ONTUMM3ALMU C YY4ETOM KOHKPETHOM 06CTaHOBKMN M MECTHbIX YC/IOBUN.

Echn ypoBeHb 06/1yYyeHMA, nNpenoTBPALLAEMOro 3allUTHbIM  MEPONPUATUEM, [OCTUTaeT U
npeBocxoauT ypoBeHb b, HEO6X0AMMO BbIMO/IHEHME COOTBETCTBYIOLIMX Mep 3allMTbl, AaXKe eCN OHU
CBA3aHbl C HapyLIeHMEeM HOPMaNbHOW KU3HeAeATeNbHOCTU HaceieHUA, X03ANCTBEHHOTO U COLlMANbHOrO
OYHKUMOHNPOBAHUS TEPPUTOPUN.



6.8. Ha nosaHux cTaguax pagMauMoHHOW aBapum, NoBaeKlen 3a coboli 3arpasHeHne o0bLWmMpHbIX
TEPPUTOPUIA LONTOKMUBYLLMMU PAAMOHYKAMAAMU, PELIEHMA O 3aLMTHbBIX MEPONPUATUAX MPUHUMAIOTCA C
YYETOM CNOKMBLUENCA PaANaLMOHHON 06CTAHOBKM N KOHKPETHbIX COLLMaNbHO-3KOHOMMYECKUX YCAOBUIA.

VII. TpeboBaHMA K KOHTPOIO 3a BbiNOAHEHNEM Hopm

7.1. PagMaumoHHbBIN KOHTPOJIb AB/SETCA BaXHelhwern YacTbio obecrneyeHus paanaLUOHHOM
6€30MacHOCTN, W KOHKpPEeTHbI nepeyeHb BUAOB M OOBEM KOHTPO/IA BKAOYAETCA B MPOEKT
pagnaumoHHoro obbekta. OH wMMmeeT Uuenblo onpegeneHne creneHn cobaogeHMA NPUHLUMNOB
paanaLmMoHHOM 6e30MacHOCTM M TpeboBaHUIM HOPMATMBOB, BK/OYAA HEMpeBblleHME YCTAHOBAEHHbIX
OCHOBHbIX NPeaesioB 403 U AOMNYCTUMbIX YPOBHEN NpU HOpPManbHOW paboTe, noayvyeHne Heobxoanmon
MHbOpMaUMKM  ANA ONTUMM3ALUW  3alUUTbI U NPUHATUA pelieHM O BMellaTeNbCTBe B C/yyae
pPaAnaLLMOHHbIX aBapui, 3arpA3HEHNSE MECTHOCTM U 34aHUN PAANOHYKIMAAMMU, A TaKKe Ha TepPUTOpUAX
M B 3[4aHMAX C MOBbIWEHHbLIM YPOBHEM NPUPOAHOro o06/ay4eHus. PagMauMOHHbIM  KOHTPO/b
OCYLLLECTBASAETCA 33 BCEMM UCTOYHUKAMM U3NIyYEeHUs, KpOMe NpuBeaeHHbIX B N. 1.4 Hopm.

7.2. PagnauMoOHHOMY KOHTPO/IIO NOANEeXaT:

- pagMauMOHHbIe XapPaKTEPUCTUKN UCTOYHWUKOB M3/y4eHMs, BbIOPOCOB B aTMochepy, MKUAKUX U
TBEPAbIX PaANOAKTMBHbIX OTXO40B;

- pagunaumoHHble GaKTopbl, CO34aBaeMble TEXHOIOTMYECKMM NPOLECCOM Ha paboynx mectax U B
OKpY*KatoLel cpeae;

- pagMauMoHHble GpaKTopPbl Ha 3arpA3HEHHbIX TEPPUTOPUAX U B 343aHMAX C NOBbILEHHBIM YPOBHEM
npupoaHoro obayyeHus;

- YpOBHM 06Ay4YeHMS MepcoHana M HaceseHUA OT BCeX MCTOYHWMKOB M3/Yy4YeHMs, Ha KoTopble
pacnpocTpaHaeTcsa AeicTBne HacToAwmx Hopm.

7.3. OCHOBHbIMW KOHTPOIMPYEMbBIMU MApaMeTPamm SBAAIOTCS:
- rofoBas 3¢pdeKTUBHAA U 3KBUBAIEHTHaA A03bl (cMm. Taba. 3.1);

- NoCTtynneHne pagnoHyknanaos B OpraHM3m mn nx cogepaHme B opraHmame anAa oueHkKn rogosoro
NoCTynneHwumA,

- 0bbeMHasa unu yAenbHaA aKTUBHOCTb PaAMOHYKIMOO0OB B BO3A4yXe, BOAE, NULLEBDLIX NMPOAYKTAX,
CTPOUTENBbHbLIX MaTepuanax n ap.;

- PaAMOaKTMBHOE 3arpsisHEHNE KOXKHbIX MOKPOBOB, O4EXKAbl, 06yBU, pabounx noBepxHocTe;
- A,032 M MOLLHOCTb 03bl BHELWHEro 06/1y4yeHus;
- NAIOTHOCTb MOTOKa YacTuL, U GOTOHOB.

Mepexon, oT N3MepAeMbIX BEJIMYMH K HOPMUPYEMbIM ONPeaeNseTcas MeTOANYECKUMM YKa3aHNAMMN
Mo NPoBeAeHNI0 COOTBETCTBYHOLLMX BUAOB PaANaLMOHHOIO KOHTPOIA.

7.4. C uenblo OnNepaTtMBHOIO KOHTPOANA ANA BCEX KOHTPO/MpPYeMbiX napameTtpos no n. 7.3
YCTAHABMBAIOTCA KOHTPOJIbHbIE YPOBHWU. 3HAaYeHWE 3TUX YPOBHEM YCTaHABAMBAETCA TakMm 06pasom,
4yTobbl ObINO TFAPaHTUPOBAHO HEMpPEBbILEHME OCHOBHbLIX MPEAENOB 403 W peanunsauma npuHLMna
CHUXEHUA YPOoBHeN 06/1y4eHNs 40 BO3MOXKHO HU3KOIo YPOBHA.

Mpu 3TOM yumuTbiBaeTcs 0bJiydeHME OT BCEX MOAJIENKALMX KOHTPOO MCTOYHUKOB M3JIyYEHUS,
OOCTUTHYTbI  YPOBEHb 3alUMLLIEHHOCTX, BO3MOHOCTb €ro JAafibHEeMIIero CHUMKEHMA C  y4eTom



TpeboBaHMIN NpuHLMNA onTumMsaumn. O6HapyKeHHOe NpeBbllleHMe KOHTPO/IbHbIX YPOBHEN ABAseTCA
OCHOBaHMEM A/ BbIACHEHWA MNPUYMH 3TOTO MpPEeBbIWEHUA M Pa3paboTKM MeponpuATM no ero
YCTpaHEeHMIO.

7.5. KoHTpoAb W y4eT WHAMBMAYa/bHbIX 003 06/y4YeHMs, MOAYYEHHbIX rpaxAaHamu mnpu
NCMNoab30BaHUM MCTOYHMKOB MOHM3UPYIOLWEro U3NyYeHusn, nposegeHUM MeAMLMUHCKNX
PEHTTEHOPAAMONIOTUYECKMX MpoLeayp, a TaKKe O0OYC/NOB/IEeHHbIX eCTeCTBEHHbIM PaAMaLMOHHLIM U
TEXHOTEHHO  M3MEHEHHbIM  paauMauMoHHbIM  GOHOM, OCYLLECTBAAIOTCA B  pPamMKax eauHoMn
rocy4apCTBEHHOM CUCTeMbI KOHTPOA U yYyeTa MHAMBUAYabHbIX 403 061ydeHna (ECKUA).

7.6. TMpu nnaHMpoBaHUM W NPOBEAEHUN MeponpuaTMi no obecnedyeHUto paavaUNOHHOMN
6e30MacHOCTU, NPUHATUM pelueHnit B 0biacTn obecnevyeHns paguMaumMoHHON 6e30nacHOCTM, aHanuse
30 EKTUBHOCTM YKa3aHHbIX MeponpuUATUIA opraHaMu rocyAapCTBEHHOM BNAcTU, OpraHamu MeCTHOro
CaMOYMpPaB/ieHUA, @ TaK)Ke OpraHM3auusamM, OCYLLECTBAAIOWMMU AEATENbHOCTb C UCNO/Ib30BaHMEM
WUCTOYHUKOB MOHU3IMPYIOLLErO M3Jly4eHMn, MNPOBOAUTCA OLEHKa paguauMoHHOM 6He3onacHocTM no
cneayoWwmm OCHOBHbIM NOKasaTeNnsam:

- XapaKTepucTMKa pasMOaKTUBHOrO 3arpsA3HEHMA OKPY»KaloLLen cpeabl;

- aHanmM3 obecneyeHns MepoONPUATUIA NO PaaMaUMOHHOM 6e30MacHOCTM U BbIMNOAHEHUA HOPM,
npaBua 1 TMIMEHNYECKMX HOPMATMBOB B 061aCTV paaMaumMoHHON 6e30nacHoCTy;

- BEPOATHOCTb PpagnaUuUMOHHbIX aBapm‘/'l N UX MacLTab;
- CTeéNEHb rOTOBHOCTU K ad)q)eKTMBHOﬁ NNKBN4aunn pagnaumnoHHbIX aBapMﬁ n nx I'IOCJ'IE,D,CTBMVI,’

- dHaan3 gos3 06}'Iy‘-IEHMF|, nony4yaembixX oTAe/ibHbIMU rpynnamMmmn HaceneHmAa OoT BCeX UCTOYHUKOB
MOHU3NPYIOLWETro N3Ny4yeHuA,;

-41Ccno nny, noaseprinxca 06nyqumo Bblle YCTAaHOB/IEHHbIX Npeaesios 403 OGJ’IYHGHMH.

VIII. 3HaveHMa onyCcTUMbIX YPOBHEN paAnaLMOHHOIo
BO34EeMCTBMA B HOPMaAbHbIX YCNOBUAX SKCNAyaTauMn MCTOYHUKOB
WOHM3UPYIOLLLEro N3yYyeHunn

8.1. [na Kaxaon KaTeropum obaydaembix AnL, 3HaYEHME AOMYCTUMOro YPOBHA PagMaLMOHHOMo
BO3AENCTBMA O1A JAHHOro Nyt obnydyeHUa onpegeneHo Takum obpasom, 4tobbl NPy TaKOM YpOBHE
BO3AENCTBMA TONbKO OAHOro AaHHOro ¢aktopa obaydyeHna B TeYeHWe roga sHadeHue A03bl PaBHANOCH
COOTBETCTBYIOLWEMY rO40BOMY Npeaeny (ycpeaHeHHOMY 3a NATb /1eT), yKasaHHOMY B Tabauue 3.1.

B Tabnunuax u npuaoxeHmax sanucb enaa 1,6 - 12 osHavaer 1,6 x 10™%,a 1,6 + 12 - 1,6 x 10",

8.2. 3HauyeHMs JONYCTUMbIX YPOBHEW ANA BCEX NyTel 06/ydyeHun onpeaeneHbl ANA CTaHAAPTHbIX
YCNI0BWIA, KOTOPbIE XapaKTEPM3YIOTCA CAeAYIOWMMM NapaMeTpamu:

- obbemom BAbIXaeéMoro BO34yxa V, ¢ KOTOpbIM pPagUOHYKANG NOCTynaet B OPraHM3m Ha
NPOTAXEHUN KaNeHAapHOoro roga,

- BpemeHem 06/1y'4€HVIFI t B TeyeHMe KasneHJapHoOro roaa;

- Maccoi nNuTbeBol BoAbl M, C KOTOPOW PaAMOHYKAWUA NOCTYNaeT B OPraHM3m Ha NPOTAMKEHUU
KaJeHaapHoro roaa;

- FEOMeTpMEI‘/JI BHELUHETO OGI’IV‘-IEHVIFI NOTOKaMMN MOHU3UPYIOLWLETO U3NTYy4EHUA.

. - 3
[na nepcoHana yCcTaHOB/AEHbI CaeaylolmMe 3HaYeHMA CTaHA4apTHbIX napameTpos: V = 2,4 x 10° Ky6.



M B rog; thepc = 1700 4 B rog; Muepe = 0.

[lnAa HaceneHus ycTaHOBAEHbI CaeaytoliMe 3HaYeHUsA CTaHAaPTHbIX NapameTpos: t... = 8800 u B
rog; M., = 730 Kr B rog ans B3pocabix. [040BOM 06bem BAbIXaeMOro BO34yXa YCTaHOB/AEH B
3aBMCMMOCTU OT BO3pacTa:

Tabnvua 8.1
lfopoBoi 06bem BAbIXaeMOro BO34yXa A5 Pa3HbIX BO3PACTHbIX
rpynn HaceneHus
Bospacr, net nol 1-2 2-7 7-12 12-17 B3pocnble (ctapwe 17
ner)
V, TbiC. Ky6. M B rog, 1,0 1,9 3,2 5,2 7,3 8,1

8.3. [lnA ueneit HOPMUPOBAHUA NOCTYNIEHUA PASUNOHYKIMAO0B Yepes OpraHbl AbixaHUs B popme
PagNOoaKTUBHbIX asp0o30/ei UX XMMUYECKME COeAMHEHUA pasgeneHbl Ha TPW TUMa B 3aBMCMMOCTU OT
CKOPOCTM Nepexosa PafuoHYKANAA U3 IETKUX B KPOBb:

- Tmn "M" (MeaneHHO pacTBOpPMMblE COEAMHEHMUS): MPW PacTBOPEHUU B NErKUX BELLECTB,
OTHECEHHbIX K 3TOMY TUMy, HabnogaeTcA KOMMOHEHTA aKTUBHOCTM PafMOHYKAMAQ, MOCTynarolan B
KpOBb €O ckopocTbio 0,0001 cyT.™;

-tin "N" (coeanHeHus, pacTBOPMMbIE C MPOMEKYTOYHOM CKOPOCTbLIO): NPU PaCTBOPEHUM B IETKUX
BELLECTB, OTHECEHHbIX K 3TOMY TWMY, OCHOBHAA aKTMBHOCTb PaAMOHYKAMZA MNOCTYNaeT B KPOBb CO
ckopocTbio 0,005 cyT.;

- Tmn "B" (6bICTPO pacTBOPMMbIE COEANHEHMA): NPU PACTBOPEHUN B JIETKMX BELLECTB, OTHECEHHbIX
K 3TOMY TUMY, OCHOBHAA aKTMBHOCTb PaIMOHYKAMAA NOCTYyNaeT B KPOBb CO CKOpocTbio 100 cyT. ™.

Ona uenein HOpPMMPOBAHUA MOCTYNJAEHUA PAAMOHYKNMAOB 4yepe3 opraHbl AblXxaHUA B dopme
PaAMOaKTMBHbIX ra3oB BblgeneHbl Tunbl "I (Il - 3) ra3oB M NapoB coeguMHEHUIN HEKOTOPbIX 3/IEMEHTOB.

PacnpepeneHve coeguMHeEHU 3/1€MEHTOB MO TUMAM NPU WMHranauunm B MNPOM3BOACTBEHHbIX
ycnoBuax npuseneHo B Mpunoxenmn 3.

8.4. NpueegeHHble B MpuaoxkeHnax 1 n 2 3Ha4YeHUsA A030BbIX KOIGOULMEHTOB, a TaKKe BEANYUH
MMMhepe, MMyae, AOAmepe M AOA..c 418 BO3AyXa paccyuTaHbl AA aspo30/iet € soraprdmuyeckm
HOPMa/IbHbIM  pacnpegeneHMem 4YacTul, MO  aKTUMBHOCTM MpU  MeAMaHHOM MO  aKTUBHOCTMU
A3pOoANHAMUYECKOM AnameTpe 1 MKM M CTaHAAPTHOM reoOMeTPUYECKOM OTKNOHEHWUM, paBHOm 2,5. B
pacyeTax UCMob30BaHa MoAe/lb OPraHOB AblXaHUsA, peKoMmeHa0BaHHas MNybanKkaumeit 66 MKP3.

8.5. B MpunoxeHnn 1 ana nepcoHana 4na cayvaa noctynieHna paguoHyKANAO0B C BAbIXaeMbIM
BO34YXOM MNpPMBEAEHbI 3HayeHMAa [030BOro KoadodUuUMeHTa, AOMYCTUMOro roAoBOro MOCTYMAEHUs
MM pepe, AONYCTUMONM cpegHerofosBoit 06beMHoW akTMBHOCTU [OA ... B MpunoxeHne 1 He BxoaAaT
WHEepPTHble rasbl, MOCKOJIbKY OHW ABASAIOTCA WCTOYHMKAMM BHELWHero ob/ayy4yeHus, a TakKe M30ToMbl
pajoHa C NPoAyKTamMu Mx pacnaga (cm. pasgenst 4 u 5). NMpupoaHbie pagnoHykanasl ¥Rb, *In, *Nd,
7Sm 1 "¥’Re He BK/ItOUeHbI B Tab/IMLLYy, MOCKOAbKY OHWU HOPMMPYIOTCA MO UX XMMUYECKOM TOKCUYHOCTM.
MN3-33 XMMUYECKOM TOKCUMYHOCTM ypaHa NOCTyniaeHne yepes opraHbl gblXxaHWA ero coeguHeHnn Tunos b
mnn N He poMKHO NpesbIwaTh 2,5 mr B cyTkM 1 500 mr B roga,

Echm xumuuyeckas ¢opma coeguMHEHMA [AHHOTO PaAMOHYKIMAA Heu3BeCTHa, TO cieayeT
MCNob30BaTb AaHHble U3 MpunoxeHus 1 gns coeguHEHUA C HaMBONbLWIMM 3HAYEHUEM BEJSIMUYUHDI
[,030BOr0 KO3hdULMEHTa U, COOTBETCTBEHHO, HAUMeEHbLWUMMK 3HAYEHUAMM MMM epe M JOAepc.



8.6. B lMpunoxeHnun 2 ana HaceneHna NnpuBeaeHb.l:

a) 4NA cnydaa NocTynaeHns paguoHyKANAOB C BAbIXaeMblM BO34YXOM - KPUTUYECKan BO3pacTHan
rpynna, a TakXke 3HayeHus 4030Boro KoadpduumeHTa 1 npegena roaosoro nocrynaenus MM ... ona stou
e BO3PacCTHOM rpynnbl U TUMAa COeAMHEHMMN, ANA KOTOPbIX AONycTMMaa cpegHerogosasa obbemHasn
akTMBHOCTb [JOA,,c OKa3anacb HaumeHbLel;

6) Ans cnyy4aa NocTynjaeHua PagvoHYKAMAO0B C MULLEN - KpUTUYECKas BO3pacTHas rpynna <1>,
rpynna, 3HayeHWa [030BOro KoapduumeHTa M npegena rogosoro noctynneHna MMM, gna aton xe
rpynnel, rge MM,.c HAMMeHblWee. YPOBHM BMeLIATeNbCTBA ANA PAaSUOHYKANAOB B NPOAYKTAX NUTAHUA
He NPUBOAATCA WU [AO/KHbI ONPefenaATbCA NOo ChneumanbHbIM METOAMYECKMM YKa3aHUAM C y4yeTom
MECTHbIX 0CObBeHHOCTel BHYTPEHHEro M BHeWHero obaydeHUA HaceneHua - cm. n. 5.2.4 gns
obecneyeHnna HenpeBblWEHMA OCHOBHbIX npeaenos A03 (Tabn. 3.1) B HOpPMasbHbIX YCAOBUAX
3KCMNyaTauMmM TEXHOTEeHHbIX UCTOYHMKOB U Kputepues Tabauy 6.4 n 6.5 npn asapuinHom obayyeHun
HaceneHus.

<1> MocTynneHne paavoHYKANAO0B C NULLEN He paccMaTpuBaeTca y AeTel B Bo3pacTe meHee 1
rofa, NOCKO/IbKY OHU MMTAOTCA NPEMMYLLECTBEHHO rPYAHbIM MOJIOKOM.

B MpwunoxeHun 2a ANns HaceneHuA NpUBEeLEHbl 3HAYEHMSA A030BbiX KO3IPPUUMEHTOB U YPOBHMU
BMelLLaTeNbCTBa NPM NOCTYNAEHUN PAaAMOHYKAUAOB B OPraHM3M B3POC/bIX N0AEN C NUTLEBOW BOAON.

8.7. B Tabnuuax 8.2 - 8.8 npuBedeHbl YUC/IOBble 3HAYEHUA CPeaHEerofAoBbIX AOMNYCTUMbIX
NJIOTHOCTEM NOTOKOB YacTWL, NPU BHELWHEM 0b61y4YeHUN BCErO Tena, KOXW U XPYCTasauKa rnasa nuL, us
NnepcoHana MOHO3HEpPreTMYeCKUMMU 3neKTpoHamu (Tabn. 8.2 - 8.3), 6era-yactuuamu (tabn. 8.4),
MOHO3HepreTMyecknmm botoHamm (Tabn. 8.5 - 8.7) 1 MOHO3HEPreTMYeCKUMM HelTpoHamu (Tabn. 8.8).
3HauyeHunn cpeaHerogoBbIX AOMYCTUMbIX MAOTHOCTEM MOTOKOB YacTUL, AaHbl ANA WMPOKOro AManasoHa

3Hepruit n3nyyeHus m Byx Hanbonee BEPOATHbIX reOMETPUIN 061y4eHNs: M3OTPOMHOrO ( 2m nnu 47[)
Nons M3Ny4yeHUs W NafeHWs napasaie/lbHOro Myvyka M3/yYeHWs Ha Teno cnepeau (nepegHe-3afHaAs
reomertpus).

8.8. B Tabnvue 8.9 npuBegeHbl 3HAYEHMA AOMNYCTUMOrO PAANOAKTUBHOIO 3arpA3HeHuA
NnoBepxHOCTeN pPaboymx MNOMELLEHUA W HaxoaAleroca B HUX 0OOpyAOBaHMA, KOMHbIX MOKPOBOB,
cneuofexabl, cneuobyBn M Apyrux CpeacTs MHAMBUAYANbHOW 3awWuTbl nepcoHana. [nAa KOMKHbIX
NMOKPOBOB, CNeLoaexabl, CneLobyBn u opyrux cpeacTs UHAMBUAYANbHOMN 3aLlnTbl HOpMUpyeTcA obuee
(cHUMmaemoe M HecHMMaeMmoe) pPaAMOAKTUBHOE 3arps3HeHMe. B oCTanbHbIX Cayvasx HopmupyeTcs
TO/IbKO CHMMaeMoe 3arpA3HeHue.

YpoBHM 06LLEro PagnoaKTMBHOIO 3arpAsHEHMA KOXHbIX MOKPOBOB oOfpedeneHbl C Yy4eTom
NPOHUKHOBEHWA [0NM PAaSUOHYKANAA B KOXKY U B OpraHn3m. PacyeT npoBeseH B NPeAnoNoXKeHUn, YTo
obLan NowWwaAb 3arpAsHEHNA He J0/MKHa NpeBocxoanTb 300 cm?.

8.9. B tabanue 8.10 npmBeneHbl AONYCTUMbIE YPOBHU CHUMAEMOTO PaAMOaKTUBHOIO 3arpsisHeHUs
NOBEPXHOCTU TPAHCMOPTHbIX CPeACTB, WCNOJb3yeMblX ANA MNepeBO3KM PaAMOAKTMBHbLIX BeLLECTB U
MaTepuanos.

8.10. MMHMMaNbHO 3HAaYMMble yaenbHana akTMBHOCTb (M3YA) M aKTMBHOCTb PaAMOHYKIMUAOB B
nomeLleHnn nam Ha pabouyem mecte (M3A) npuseaeHsl B MpunoxeHum 4.

Tabnnua 8.2

3HayeHMA 3KBUBANEHTHOM A03bl N cpegHeroaosbie A40NYyCTUMbIE
NJIOTHOCTU NMOTOKA MOHO3HEPIeTUYECKUX 3INTEKTPOHOB A4 /INL,



M3 NepcoHana npu obay4eHnm KoM

SHeprus JKBMBaNEHTHaA A403a B KOXKE Ha CpeaHerofoBas AOMYyCTUMaA MIOTHOCTb
3NeKTPOHOB, eanHNYHbLIN datoeHc, 10™° 38 x cm? notoka AMMepe, cM? x €7
MsB
<1>MK130 <1>M3 <1> 130 <1>N3
0,07 0,3 2,2 2700 370
0,10 5,7 16,6 140 50
0,20 5,6 8,3 150 100
0,40 4,3 4,6 190 180
0,70 3,7 3,4 220 240
1,00 3,5 3,1 230 260
2,00 3,2 2,8 260 290
4,00 3,2 2,7 260 300
7,00 3,2 2,7 260 300
10,0 3,2 2,7 260 300

<1> U30 - wu3oTponHoe (27[) none wmsnyyenus, M3 - obayyeHue NapannenbHbIM MyYKOm B
nepeaHe-3agHe reoMeTpun.

Tabnnua 8.3

3HayeHMA 3KBUBAJIEHTHOM A03bl U CPeAHEeroAoBble A0NYyCTUMblE
NJAOTHOCTU MOTOKa MOHO3HEPreTUYECKUX 3/IEKTPOHOB AN NuL,
M3 NepcoHana npu obay4eHnn XpycTaamKkos rnas

SHeprua DKBMBA/NIEHTHAA 4032 B XPYCTa/IMKE Ha CpegHerogoBas gonycrmmas
9/IeKTPOHOB, eanHnYHbIN dtoeHc, 10™° 38 x cm? NAOTHOCTb NOTOKa AMMepc, cm?xc?
M>sB
<1> 130 <1>M3 <1> U130 <1>1N3

0,80 0,08 0,45 3100 540
1,00 0,75 3,0 330 80
1,50 1,9 5,2 130 50
2,00 2,2 4,8 110 50
4,00 2,6 3,3 95 75
7,00 2,9 3,1 85 80
10,0 3,0 3,0 80 80




<1> N30 - usoTponHoe (27[) none wusnydenus, N3 - obnyyeHne napannesbHbiIM MNYy4KOM B
nepeaHe-3agHen reomeTpumn.

dnroeHc yactuy, d - oTHoweHKe dN/d(x’ roe dN - KO/AIMYeCTBO YacTuL, Nadalowmx Ha coepy ¢

naoWwaablo nonepevyHoro ce4eHnaA da .

D=dN/dat 2

dN/(da. - dt)

MNOTHOCTb NOTOKA YacTUL, N - OTHOLWEHMe , rae dN - KonunyecTBo 4acTtuvy, Nnagakowmx

Ha chepy ¢ NaowWwaabio NONepeyHoro cevyeHms do g, WHTEpPBa BPeEMeEHM dt:

n=dN/(do-dt) 2 s

Tabnunua 8.4
3HaYeHWA SKBMBAIEHTHOM J03bl M CPeLHErof0Bble AONYCTUMbIE
NJIOTHOCTM NOTOKa 6eTa-4yacTuuy, AN UL, M3 NepcoHana
MPY KOHTAaKTHOM 06J1y4EeHUM KOXM
CpeaHns sHeprua beta- JKBMBaNEHTHasA 403a B KOXe Ha | CpeaHerofosas fonycTvmasn
cnekTpa, MaB eAnHNYHbIN datoeHc, 10™° 38 x | nnoTHOCTb NoToKa AMM e,
cm’ cm?xct
0,05 1,0 820
0,07 1,8 450
0,10 2,6 310
0,15 3,4 240
0,20 3,8 215
0,30 4,3 190
0,40 4,5 180
0,50 4,6 180
0,70 4,8 170
1,00 5,0 165
1,50 5,2 160
2,00 5,3 155
Tabnnua 8.5

3HauyeHuns 3dHeKTUBHOM A03bl U CpeaHEero4oBble A0NYCTUMblE



NNOTHOCTU NOTOKA MOHO3HEpreTuYeckx GoTOHOB ANA L,
13 nepcoHana npu BHewHem obay4eHun Bcero Tena

SHeprus 3¢ dekTnBHaA f03a Ha eanHMYHbIN | CpeaHerogosas AoNycTMMas NAOTHOCTb
¢doToHoB, M3B dnroenrc, 10 38 x cm? notoka AMMepe, cM? x c*
<1> U130 <1>M3 <1>W130 <1>13

1,0-2 0,0201 0,0485 1,63 + 05 6,77 + 04
1,5-2 0,0384 0,125 8,73 +04 2,62+04
2,0-2 0,0608 0,205 5,41 + 04 1,62 + 04
3,0-2 0,103 0,300 3,24+ 04 1,08 + 04
4,0-2 0,140 0,338 2,31+04 9,65+ 03
50-2 0,165 0,357 1,99+ 04 9,12 + 03
6,0-2 0,186 0,378 1,77+ 04 8,63+ 03
8,0-2 0,230 0,440 1,42 + 04 7,44 + 03
1,0-1 0,278 0,517 1,18 +04 6,33 +03
15-1 0,419 0,752 7,79 + 03 4,33 +03
20-1 0,581 1,00 5,61+03 3,28 +03
3,0-1 0,916 1,51 3,54 +03 2,17 + 03
40-1 1,26 2,00 2,59+03 1,63 +03
50-1 1,61 2,47 2,02 +03 1,32 +03
6,0-1 1,94 2,91 1,69 + 03 1,12 + 03
80-1 2,59 3,73 1,26 +03 8,73 + 02

1,0 3,21 4,48 1,01 +03 7,33 +02

2,0 5,84 7,49 5,63 +02 4,38 + 02

4,0 9,97 12,0 3,28 + 02 2,73 +02

6,0 13,6 16,0 2,38 +02 2,05+ 02

8,0 17,3 19,9 1,89 +02 1,64 + 02

10,0 20,8 23,8 1,56 +02 1,38 +02

<1> U30 - wusoTponHoe (47t) none wusnyyenus, N3 - obnyyeHWe napannesbHbIM My4KOM B
nepegHe-3agHen reomeTpumn.



Tabnuua 8.6

3HayeHun 3KBUBANEHTHOM A03bl U CPpeAHEeroAoBble A4ONYCTUMble
NJIOTHOCTU NOTOKAa MOHO3HEpreTuyecknx GoToHOB ANS NL,
M3 nepcoHana npu obay4eHnm KoM

SHeprus SKBMBaNEHTHaA 4033 B KOXKE Ha CpeaHerofoBas A0NYCTMMasR NAOTHOCTb
¢doToHOB, M3aB | eauHMyHbIN patoeHc, 10™ 38 x cm? notoka AMMepe, cM? x ¢
<1> U130 <1>M3 <1>W130 <1>13
1,0-2 6,17 7,06 1,31+04 1,16 + 04
2,0-2 1,66 1,76 4,96 + 04 4,63 + 04
3,0-2 0,822 0,880 1,00 + 05 9,25+ 04
50-2 0,462 0,494 1,81 + 05 1,63 + 05
1,0-1 0,549 0,575 1,50 + 05 1,42 + 05
1,5-1 0,827 0,851 9,74 + 04 9,74 + 04
3,0-1 1,79 1,81 4,53 +04 4,53 + 04
40-1 2,38 2,38 3,38+ 04 3,38+ 04
50-1 2,93 2,93 2,80+ 04 2,80+ 04
6,0-1 3,44 3,44 2,40+ 04 2,40+ 04
80-1 4,39 4,39 1,88 +04 1,88 + 04
1,0 5,23 5,23 1,55+ 04 1,55+ 04
2,0 8,61 8,61 9,57 +03 9,57 +03
4,0 13,6 13,6 6,08 + 03 6,08 + 03
6,0 17,9 17,9 4,57 + 03 4,57 +03
8,0 22,3 22,3 3,66 +03 3,66 +03
10,0 26,4 26,4 3,13+03 3,13+03

<1> U30 - wusoTponHoe (Zn) none wusnyyenus, N3 - obnyyeHWe napannesbHbIM My4KOM B
nepegHe-3agHen reomeTpumn.

Tabnuua 8.7

3HaYeHUs 3KBUBANEHTHOM A03bl U CPeLHEeroLoBble AONYCTUMblE
NNIOTHOCTU NOTOKA MOHO3HEpPreTuYeckMx GoTOHOB ANA /UL,
M3 nepcoHana npu obayyeHum XpycTaanKoB rnas



SHeprus SKBMBaNEHTHasA A403a B xpycTanuke | CpeaHerogosas AOMNYCTMMAs NAOTHOCTb
doToHOB, M3B | Ha eauHMuHbINA datoeHc, 10™ 38 x notoka AMMepe, cM? x c*
cm’
<1> U130 <1>M3 <1> U130 <1>13
1,0-2 0,669 2,23 3,66 +04 1,08 + 04
1,5-2 0,749 2,06 3,29+ 04 1,16 + 04
2,0-2 0,622 1,53 3,97 +04 1,60 + 04
3,0-2 0,375 0,865 6,55 + 04 2,85+ 04
40-2 0,275 0,571 9,07 + 04 427 +04
50-2 0,239 0,459 1,03 +05 5,33+04
6,0-2 0,234 0,431 1,06 + 05 5,67 +04
8,0-2 0,264 0,476 9,05 + 04 5,16 + 04
1,0-1 0,326 0,568 7,26 + 04 4,34 + 04
15-1 0,545 0,857 4,59 + 04 2,88+ 04
2,0-1 0,762 1,16 3,31+04 2,11 +04
3,0-1 1,20 1,77 2,09+ 04 1,39+ 04
40-1 1,59 2,33 1,54 + 04 1,06 + 04
50-1 2,00 2,86 1,24 + 04 8,64 + 03
6,0-1 2,39 3,32 1,04 + 04 7,34 +03
80-1 3,10 4,21 7,90 + 03 5,87 +03
1,0 3,76 4,96 6,53 +03 4,91 +03
2,0 6,64 7,93 3,68 +03 3,09+ 03
4,0 11,1 12,1 2,20+ 03 2,00 +03
6,0 15,1 15,6 1,62 + 03 1,57 + 03
8,0 19,1 19,1 1,29 + 03 1,29 + 03
10,0 23,0 22,3 1,06 + 03 1,10 + 03

<1> N30 - umsoTponHoe (47t) none wmsnydyenus, M3 - obayyeHue napaniesibHbIM My4YKOM B
nepeaHe-3agHen reomeTpumn.

Tabnuua 8.8



3HauyeHuns 3G HeKTUBHOM A03bl U CpeaHEero4oBble AONYCTUMblE
NNIOTHOCTU NOTOKA MOHO3HEPreTUYECKMX HEMTPOHOB A/1A NNL,
M3 NepcoHana npu BHewHem obay4yeHMM Bcero Tena

SHeprua 3bdeKTnBHaA fo3a Ha eaMHUYHbIA | CpefdHeroAoBas AOMYCTMMAA NAOTHOCTb
HENTPOHOB, dnroenrc, 10 38 x cm? notoka AMMepe, M x ¢
MsB
<1> 130 <1>nM3 <1> K130 <1>1N3
Tennosble 3,30 7,60 9,90 +2 4,30+ 2
HEeMNTPOHbI
1,0-7 4,13 9,95 7,91+2 3,28 +2
1,0-6 5,63 1,38+1 5,80 +2 2,37 +2
1,0-5 6,44 1,51+1 5,07 +2 2,16 +2
1,0-4 6,45 1,46 + 1 5,07 + 2 2,24 +2
1,0-3 6,04 1,42 +1 5,41 +2 2,30 +2
1,0-2 7,70 1,83+1 4,24 +2 1,79 +2
2,0-2 1,02 +1 2,38+1 3,20 +2 1,37 +2
50-2 1,73 +1 3,85+1 1,89 +2 8,49 +1
1,0-1 2,72 +1 598+1 1,20+2 546 +1
2,0-1 4,24 +1 9,90+1 7,71+1 3,30+1
50-1 7,50+1 1,88 +2 436+1 1,74 +1
1,0 1,16 + 2 2,82+2 2,82+1 1,16 + 1
1,2 1,30 + 2 3,10 +2 2,51+1 1,05 +1
2,0 1,78 +2 3,83+2 1,84 +1 8,53
3,0 2,20+2 4,32 +2 1,49 +1 7,56
4,0 2,50 +2 4,58 +2 1,31+1 7,13
5,0 2,72 +2 4,74 + 2 1,20+1 6,89
6,0 2,82+2 4,83 +2 1,16 +1 6,76
7,0 2,90 +2 4,90 + 2 1,13+1 6,67
8,0 297 +2 4,94 +2 1,10+1 6,61
10 3,09 +2 4,99 +2 1,06 + 1 6,55
14 3,33+2 4,96 +2 9,81 6,59
20 343+2 4,80 +2 9,52 6,81




<1> MN30 - usoTponHoe (475) none wusnydyenus, N3 - obnayyeHne napannenbHbIM My4KOM B
nepeaHe-3agHen reomeTpumn.

Tabnnuya 8.9
Jonyctumble ypOBHU PagMOaKTUBHOIO 3arpA3HeHuA
NMOBEPXHOCTEN PaboUnX NOMELLLEHWNI U HAXOAALLErocs B HUX
060pya0BaHMA, KOXKHbIX MOKPOBOB, Creuoaexabl, cneLobysu
W APYrUX CPeacTB MHANBMAYANbHOM 3almMTbl NepCcoHana,
yact/(cm® X MUH.)
O6beKT 3arpAsHeHnn Anbda-aKTUBHbIE HYKANAbI <1> | BeTa-aKTUBHblE HYKAUAbI
<1>
oTaenbHble <2> npoymne
HenosperkaeHHas Koxa, cneybenbe, 2 2 200 <3>
NoNoTeHLA, BHYTPEHHAA
NOBEPXHOCTb JINLLEBbIX YacTei
CpeAcTB MHAMBMAYAIbHOM 3aLWMTbI
OcHoBHaAa cneuoaeaa, BHyTPEHHAA 5 20 2000
NOBEPXHOCTb AOMOJHUTENbHbIX
CpeAcTB MHAMBMAYANbHOM 3aLMThI,
Hapy*KHasA NOBEPXHOCTb creuobysu
MoBepXHOCTN NOMELLEHUN 5 20 2000
NOCTOAHHOrO NpebblBaHUSA
nepcoHana U HaxoAALLErOCs B HUX
obopynoBaHus
MoBepPXHOCTM NOMELLEHWN 50 200 10000
nepuoanyeckoro npebbiBaHmA
nepcoHana U Haxo4ALLEroCs B HUX
obopyaoBaHus
Hapy»Hasa NoBepXHOCTb 50 200 10000
[ONOIHUTENbHbIX CPeacTB
WHAVBWAYAIbHOW 3aLUNUTI,
CHMUMaEeMbIX B CaHLLUIO3aX

MpumevaHua:

<1> [nA KOMHbIX MOKPOBOB, CMeuoAexAbl, Cneuobysnm M ApPYrux CPeacts MHAMBUAYa/bHOMN
3aWnTbl HopmUpyeTca oblwee (CHMMaemMoe UM HecHMMaemoe) paAMoaKTMBHOe 3arpAsHeHue. B
OCTa/IbHbIX C/Iy4YasnX HOPMMUPYETCA TOIbKO CHUMAEMOe 3arpAsHeHue.

<2> K oTaenbHbIM OTHOCATCA afibda-aKTUBHbIE HYKAWAbI, CpeagHerogoBas AonycTumasa obbemHasn
aKTMBHOCTb KOTOPbIX B BO3ayxe pabounx nometeHnit JOA < 0,3 Bk/m>.

<3> [ina *°Sr + Y - 40 yact/(cm® x MuH.).



Tabnuua 8.10

[lonycTMble YPOBHM CHUMAEMOrO PaAn0aKTUBHOIO
3arpA3HEHUA NOBEPXHOCTM TPAHCMNOPTHBIX CPEACTB, MCMOTb3YEMbIX
[N NepeBO3KM PaMOaKTUBHbIX BELLLECTB 1 MaTepuasnos,
yacT./(cm* X MUH.)

O6beKT 3arpsasHeHUs Bupg, 3arpasHeHmns
CHMMaemoe HecHUMaemoe (bUKcnposBaHHoe)
(HeduMKcnpoBaHHoe)
anboa- beTa anbda-akTMBHblE | GeTa-aKTWBHbIE
aKTMBHbIE aKTUBHble PagMOHYKAMAbI PagMOHYKAMAbI
PaAMOHYKAMAbI | PaANOHYKANE,
bl
Hapy»KHasa noBepxHOCTb 1,0 10 He 200 <1>
TPaAHCMOPTHOrIO CPeACTBa pernameHTupyeTca
N OXpPaHHOW Tapbl
KOHTelHepa
BHyTpeHHAA NOBEPXHOCTb 1,0 100 He 2000
OXpPaHHOM Tapbl 1 pernameHTUpyeTca
HapyHaA NOBEPXHOCTb
TPaHCNOPTHOTO
KOHTeNHepa

<1> Ana *°Sr + *°Y - 40 yact / (cm* X MUH.).

MpunoxeHue 1
K HPB-99/09

3HAYEHMA AO30BbIX KOSPDPULIMEHTOB,
NPEAENA FOA0BOI0 NOCTYNNEHNA C BO34YXOM M AOMNYCTUMOW
CPEAHEr0Z10BOV OEbEMHOW AKTMBHOCTM B BO3AYXE OTAE/bHbIX
PAONOHYKINAOB A1A MEPCOHANA



PaanoHykn Mepwnog, Tun Jo30Bblii MNpegen ronosoro Jonyctumasna cpegHeroaoBas
na nonypacnaga | coeguHe KoadpduumeHT noctynneHuna MiMep, BK B 06bemMHan aKTMBHOCTb
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n<2>

H-3 12,3 net ri 1,8-11 1,1+09 4,4 +05

r2 1,8-15 1,1+13 4,4 +09

r3 1,8-13 1,1+11 4,4 + 07
Be-7 53,3 cyT. n 4,8-11 4,2 +08 1,7 + 05
Be-10 1,60 + 06 net M 9,1-09 2,2+ 06 8,8 +02
Cc-11 0,340 yac ri 3,2-12 6,2 +09 2,5+06
C-14 5,73 + 03 net r 5,8-10 3,4+07 1,4+04
F-18 1,83 vac b 3,0-11 6,7 + 08 2,7+ 05
Na-22 2,60 net b 1,3-09 1,5+ 07 6,2 +03
Na-24 15,0 yac ) 2,9-10 6,9 + 07 2,8+04
Mg-28 20,9 yac b 6,4-10 3,1+07 1,3+04
Al-26 7,16 + 05 net b 1,1-08 1,8+ 06 7,3+02
Si-31 2,62 vac ) 29-11 6,9 + 08 2,8 +05
Si-32 4,50 + 02 net ) 3,2-09 6,3+ 06 2,5+03
P-32 14,3 cyr. 5} 8,0-10 2,5+07 1,0+ 04
P-33 25,4 cyr. b 9,6-11 2,1+08 8,3+04




S-35

Cl-36

Cl-38

Cl-39

K-40 <3>

K-42

K-43

K-44

K-45

Ca-41

Ca-45

Ca-47

Sc-43

Sc-44

Sc-44m

Sc-46

Sc-47

Sc-48

Sc-49

87,4 cyr.
3,01 + 05 net
0,620 vac
0,927 vac
1,28 + 09 net
12,4 yac

22,6 vac
0,369 uac
0,333 vac
1,40 + 05 net
163 cyr.
4,53 cyT.
3,89 vac
3,93 vac
2,44 cyT.
83,8 cyT.
3,35 cyT.
1,82 cyr.

0,956 uac

£ £ £ £ £ £ £

53-11
3,4-10
2,7-11
2,7-11
2,1-09
1,3-10
1,5-10
2,1-11
1,6-11
1,7-10
2,7-09
1,8-09
1,2-10
1,9-10
1,5-09
6,4-09
7,0- 10
1,1-09

4,1-11

3,8+08
5,9 + 07
7,4 +08
7,4 + 08
9,5+ 06
1,5+ 08
1,3 +08
9,5 + 08
1,3+ 09
1,2+08
7,4 + 06
1,1+07
1,7+ 08
1,1+08
1,3 +07
3,1+06
2,9 +07
1,8 + 07

4,9 + 08

1,5+05
2,4+04
3,0+ 05
3,0+ 05
3,8+03
6,2 + 04
53+04
3,8 +05
5,0 + 05
4,7 + 04
3,0+03
4,4 +03
6,7+ 04
4,2 + 04
5,3 +03
1,3+03
1,1+04
7,3+03

2,0+05




Ti-44

Ti-45

V-47

V-48

V-49

Cr-48

Cr-49

Cr-51

Mn-51

Mn-52

Mn-52m

Mn-53

Mn-54

Mn-56

Fe-52

Fe-55

Fe-59

Fe-60

Co-55

47,3 net
3,08 vac
0,543 vac
16,2 cyr.
330 cyr.
23,0 vac
0,702 vac
27,7 cyT.
0,770 yac
5,59 cyr.
0,352 yac
3,70 + 06 net
312 cyr.
2,58 vac
8,28 uac
2,70 net
44,5 cyr.
1,00 + 05 net

17,5 vac

6,1-08
4,6-11
1,9-11
1,1-09
2,1-11
1,0-10
2,0-11
2,1-11
2,4-11
9,9-10
2,0-11
2,9-11
8,7-10
6,9-11
4,1-10
7,7-10
2,2-09
2,8-07

51-10

3,3+05
4,3+08
1,1+09
1,8 +07
9,5+ 08
2,0+08
1,0+ 09
9,5+ 08
8,3+08
2,0+ 07
1,0+ 09
6,9 + 08
2,3+07
2,9+08
4,9 + 07
2,6 +07
9,1+06
7,1+04

3,9+07

1,3+02
1,7+05
4,2 + 05
7,3+03
3,8+ 05
8,0+04
4,0 + 05
3,8+05
3,3+05
8,1+03
4,0 + 05
2,8 +05
9,2+03
1,2+05
2,0+04
1,0+04
3,6 +03
2,9+01

1,6 +04




Co-56

Co-57

Co-58

Co-58m

Co-60

Co-60m

Co-61

Co-62m

Ni-56

Ni-57

Ni-59

Ni-63

Ni-65

Ni-66

Cu-60

Cu-61

Cu-64

Cu-67

Zn-62

78,7 cyT.
271 cyr.
70,8 cyT.
9,15 vac
5,27 net
0,174 vac
1,65 vac
0,232 yac
6,10 cyr.
1,50 cyT.
7,50 + 04 net
96,0 net
2,52 yac
2,27 cyT.
0,387 uac
3,41 vac
12,7 vac
2,58 cyr.

9,26 yac

4,6 - 09
5,2 - 10
1,5-09
1,3-11
9,6 - 09
1,1-12
4,8-11
2,1-11
5,1-10
2,8-10
1,8-10
4,4 -10
4,4-11
4,5-10
2,4-11
4,0-11
3,8-11
1,1-10

4,7 -10

4,3 +06
3,8+ 07
1,3 +07
1,5+ 09
2,1+06
1,8+ 10
4,2 +08
9,5 + 08
3,9+ 07
7,1+07
1,1+ 08
4,5 + 07
4,5 +08
4,4 +07
8,3 +08
5,0 + 08
5,3+08
1,8 +08

4,3 +07

1,7+03
1,5+04
5,3+03
6,2 + 05
8,3+02
7,3+06
1,7+ 05
3,8 +05
1,6 +04
2,9+04
4,4 + 04
1,8 +04
1,8 + 05
1,8+04
3,3 +05
2,0+ 05
2,1+05
7,3+04

1,7+ 04




Zn-63

Zn-65

Zn-69

Zn-69m

Zn-71m

Zn-72

Ga-65

Ga-66

Ga-67

Ga-68

Ga-70

Ga-72

Ga-73

Ge-66

Ge-67

Ge-68

Ge-69

Ge-71

Ge-75

0,635 vac
244 cyr.
0,950 vac
13,8 yac
3,92 vac
1,94 cyr.
0,253 vac
9,40 vac
3,26 cyT.
1,13 vac
0,353 vac
14,1 vac
4,91 vac
2,27 vac
0,312 yac
288 cyT.
1,63 cyT.
11,8 cyr.

1,38 yac

£ £ £ £ £ £

3,8-11
2,9-09
2,8-11
2,6-10
1,6-10
1,2-09
1,2-11
2,7-10
6,8-11
2,8-11
9,3-12
3,1-10
5,8-11
57-11
1,6-11
5,4-10
1,4-10
5,0-12

1,6-11

5,3+08
6,9 + 06
7,1+08
7,7 +07
1,3+08
1,7 +07
1,7 +09
7,4+07
2,9+08
7,1+08
2,2+09
6,5+ 07
3,4+08
3,5+08
1,3+09
3,7+07
1,4 + 08
4,0+09

1,3+09

2,1+05
2,8+03
2,9+05
3,1+04
5,0+04
6,7 +03
6,7 + 05
3,0 +04
1,2+ 05
2,9+05
8,6 + 05
2,6 + 04
1,4 +05
1,4+ 05
5,0 + 05
1,5+04
57+04
1,6 + 06

5,0+05




Ge-77

Ge-78

As-69

As-70

As-71

As-72

As-73

As-74

As-76

As-77

As-78

Se-70

Se-73

Se-73m

Se-75

Se-79

Se-81

Se-81m

Se-83

11,3 yac
1,45 vac
0,253 yac
0,876 uac
2,70 cyr.
1,08 cyr.
80,3 cyr.
17,8 cyT.
1,10 cyr.
1,62 cyr.
1,51 yac
0,683 uac
7,15 yac
0,650 yac
120 cyr.
6,50 + 04 net
0,308 uac
0,954 yac

0,375 yac

1,5-10
4,8-11
2,2-11
7,2-11
4,0-10
9,2-10
9,3-10
2,1-09
7,4-10
3,8-10
9,2-11
4,5-11
8,6-11
9,9-12
1,0 - 09
1,2 - 09
8,6-12
1,7-11

19-11

1,3+08
4,2 + 08
9,1+08
2,8+08
5,0+ 07
2,2+07
2,2+07
9,5+ 06
2,7 +07
5,3 +07
2,2+08
4,4 + 08
2,3+08
2,0+09
2,0+07
1,7 +07
2,3+09
1,2+09

1,1+09

53+04
1,7 +05
3,6 +05
1,1+05
2,0+04
8,7+ 03
8,6 + 03
3,8+03
1,1+04
2,1+04
8,7+04
1,8 +05
9,3+04
8,1 +05
8,0 +03
6,7 + 03
9,3 +05
4,7 + 05

4,2 +05




Br-74

Br-74m

Br-75

Br-76

Br-77

Br-80

Br-80m

Br-82

Br-83

Br-84

Rb-79

Rb-81

Rb-81m

Rb-82m

Rb-83

Rb-84

Rb-86

Rb-88

Rb-89

0,422 vac
0,691 vac
1,63 yac
16,2 yac
2,33 cyr.
0,290 yvac
4,42 vac
1,47 cyr.
2,39 yac
0,530 uac
0,382 vac
4,58 vac
0,533 vac
6,20 yac
86,2 cyT.
32,8 cyT.
18,6 cyT.
0,297 vac

0,253 yac

2,8-11
4,2-11
3,1-11
2,6-10
6,7-11
6,3-12
3,5-11
3,7-10
1,7-11
2,3-11
1,7-11
3,7-11
7,3-12
1,2-10
7,1-10
1,1-09
9,6- 10
1,7-11

1,4-11

7,1+08
4,8 + 08
6,5 + 08
7,7 +07
3,0+ 08
3,2+09
5,7 +08
5,4+07
1,2 +09
8,7 + 08
1,2+ 09
5,4 +08
2,7+09
1,7 + 08
2,8+07
1,8 +07
2,1+07
1,2+09

1,4+09

2,9+05
1,9+ 05
2,6 +05
3,1+04
1,2+ 05
1,3+ 06
2,3+05
2,2+04
4,7 + 05
3,5+05
4,7 + 05
2,2 +05
1,1+06
6,7+04
1,1+04
7,3+03
8,3+03
4,7 + 05

5,7 + 05




Sr-80

Sr-81

Sr-82

Sr-83

Sr-85

Sr-85m

Sr-87m

Sr-89

Sr-90

Sr-91

Sr-92

Y-86

Y-86m

Y-87

Y-88

Y-90

Y-90m

Y-91

Y-91m

1,67 yac
0,425 yac
25,0 cyr.
1,35 cyr.
64,8 cyT.
1,16 vac
2,80 yac
50,5 cyT.
29,1 net
9,50 vac
2,71 yac
14,7 vac
0,800 uac
3,35 cyT.
107 cyr.
2,67 cyT.
3,19 vyac
58,5 cyr.

0,828 yac

7,6-11
2,2-11
2,2-09
1,7-10
3,9-10
3,1-12
1,2-11
1,0 - 09
2,4-08
1,7-10
1,1-10
4,8-10
2,9-11
3,8-10
3,9-09
1,4-09
9,6-11
6,7 - 09

1,0-11

2,6 +08
9,1+08
9,1+06
1,2+ 08
5,1+07
6,5+ 09
1,7 +09
2,0+07
8,3+05
1,2 +08
1,8 + 08
4,2 +07
6,9 + 08
5,3+07
5,1+06
1,4 +07
2,1+08
3,0+ 06

2,0+09

1,1+05
3,6 + 05
3,6 +03
4,7 +04
2,1+04
2,6 +06
6,7 + 05
8,0 +03
3,3+02
4,7 +04
7,3+04
1,7+04
2,8+05
2,1+04
2,1+03
5,7 +03
8,3+04
1,2+03

8,0+ 05




Y-92

Y-93

Y-94

Y-95

Zr-86

Zr-88

Zr-89

Zr-93

Zr-95

7Zr-97

Nb-88

Nb-89

Nb-89

Nb-90

Nb-93m

Nb-94

Nb-95

Nb-95m

Nb-96

3,54 yac
10,1 yac
0,318 yac
0,178 uac
16,5 vac
83,4 cyr.
3,27 cyr.
1,53 + 06 net
64,0 cyT.
16,9 yac
0,238 yac
2,03 yac
1,10 yac
14,6 vac
13,6 net
2,03 + 04 net
35,1 cyr.
3,61 cyr.

23,3 vyac

1,9-10
4,1-10
2,8-11
1,6-11
3,0-10
3,5-09
3,1-10
2,5-08
2,5-09
4,2 -10
2,9-11
1,2-10
7,1-11
6,6 - 10
4,6 -10
1,0-08
1,4-09
7,6 - 10

6,5-10

1,1+08
4,9 + 07
7,1+08
1,3+ 09
6,7 +07
5,7+ 06
6,5+ 07
8,0 + 05
8,0+ 06
4,8 +07
6,9 + 08
1,7 + 08
2,8+08
3,0+ 07
4,3 +07
2,0+ 06
1,4 +07
2,6 +07

3,1+07

4,2 + 04
2,0+04
2,9+05
5,0 + 05
2,7+04
2,3+03
2,6 +04
3,2+02
3,2+03
1,9+04
2,8 +05
6,7 +04
1,1+05
1,2+04
1,7+04
8,0+ 02
5,7+03
1,1+04

1,2+ 04




Nb-97

Nb-98

Mo-90

Mo-93

Mo-93m

Mo-99

Mo-101

Tc-93

Tc-93m

Tc-94

Tc-94m

Tc-95

Tc-95m

Tc-96

Tc-96m

Tc-97

Tc-97m

Tc-98

Tc-99

1,20 vac
0,858 yac
5,67 vac
3,50 + 03 net
6,85 vac
2,75 cyr.
0,244 vac
2,75 vac
0,725 vac
4,88 vac
0,867 yvac
20,0 vac
61,0 cyr.
4,28 cyT.
0,858 uac
2,60 + 06 net
87,0 cyT.
4,20 + 06 net

2,13 + 05 net

4,4-11
59-11
1,7-10
1,0-09
1,0-10
2,3-10
1,5-11
3,4-11
1,5-11
1,2-10
43-11
1,0-10
3,1-10
6,0 - 10
6,5- 12
4,5-11
2,8-10
1,0-09

2,9-10

4,5+ 08
3,4 +08
1,2 +08
2,0+ 07
2,0+08
8,7+07
1,3+09
5,9 +08
1,3+ 09
1,7 + 08
4,7 +08
2,0+08
6,5+ 07
3,3+07
3,1+09
4,4 +08
7,1+07
2,0+07

6,9 + 07

1,8 +05
1,4 +05
4,7 + 04
8,0+03
8,0+ 04
3,5+04
5,3+05
2,4 +05
5,3+05
6,7+04
1,9+ 05
8,0+ 04
2,6 +04
1,3 +04
1,2 +06
1,8 +05
2,9 + 04
8,0+03

2,8+04




Tc-99m

Tc-101

Tc-104

Ru-94

Ru-97

Ru-103

Ru-105

Ru-106

Rh-99

Rh-99m

Rh-100

Rh-101

Rh-101m

Rh-102

Rh-102m

Rh-103m

Rh-105

Rh-106m

Rh-107

6,02 vac
0,237 vac
0,303 vac
0,863 vac
2,90 cyr.
39,3 cyr.
4,44 vac
1,01 net
16,0 cyr.
4,70 vac
20,8 vac
3,20 net
4,34 cyr.
2,90 net
207 cyT.
0,935 vac
1,47 cyr.
2,20 yac

0,362 yac

1,2-11
8,7-12
2,4-11
2,7-11
6,7-11
4,9-10
7,1-11
8,0 - 09
3,3-10
3,0-11
2,8-10
1,4 - 09
1,0-10
7,3-09
1,5-09
8,6-13
8,7-11
7,0-11

9,6-12

1,7+ 09
2,3+09
8,3+08
7,4 + 08
3,0+08
4,1+ 07
2,8+08
2,5 +06
6,1+ 07
6,7 + 08
7,1+ 07
1,4 + 07
2,0+08
2,7 +06
1,3 +07
2,3+10
2,3+08
2,9 +08

2,1+09

6,7 + 05
9,2 +05
3,3+05
3,0+ 05
1,2+ 05
1,6 +04
1,1+ 05
1,0+03
2,4+04
2,7 +05
2,9+04
5,7+03
8,0+04
1,1+03
5,3+03
9,3+06
9,2+04
1,1+05

8,3+05




Pd-100
Pd-101
Pd-103
Pd-107
Pd-109
Ag-102
Ag-103
Ag-104
Ag-104m
Ag-105
Ag-106
Ag-106m
Ag-108m
Ag-110m
Ag-111
Ag-112
Ag-115
Cd-104

Cd-107

3,63 cyT.
8,27 yac
17,0 cyr.
6,50 + 06 net
13,4 yac
0,215 yac
1,09 yac
1,15 vac
0,558 yac
41,0 cyr.
0,399 yac
8,41 cyr.
1,27 + 02 net
250 cyT.
7,45 cyT.
3,12 yac
0,333 uac
0,961 vac

6,49 vac

4,9-10
4,2-11
9,0-11
2,6-11
1,2-10
1,4-11
1,6-11
3,0-11
1,7-11
5,4 - 10
9,8-12
1,1-09
6,1-09
5,5- 09
4,1-10
8,2-11
1,6-11
2,7-11

2,3-11

4,1 + 07
4,8 + 08
2,2+08
7,7 +08
1,7 + 08
1,4+ 09
1,3+09
6,7 +08
1,2 +09
3,7+07
2,0+09
1,8 +07
3,3+06
3,6 +06
4,9 + 07
2,4 +08
1,3+09
7,4 +08

8,7 + 08

1,6 +04
1,9+05
8,9+04
3,1+05
6,7+ 04
5,7 +05
5,0 + 05
2,7 +05
4,7 + 05
1,5+04
8,2 +05
7,3+03
1,3+03
1,5+03
2,0+04
9,8 +04
5,0 + 05
3,0+05

3,5+05




Cd-109

Cd-113

Cd-113m

Cd-115

Cd-115m

Cd-117

Cd-117m

In-109

In-110

In-110

In-111

In-112

In-113m

In-114m

In-115m

In-116m

In-117

In-117m

In-119m

1,27 net
9,30 + 15 net
13,6 net
2,23 cyr.
44,6 cyrT.
2,49 vac
3,36 yac
4,20 vac
4,90 vac
1,15 yac
2,83 cyr.
0,240 yac
1,66 vac
49,5 cyr.
4,49 yac
0,902 vac
0,730 vac
1,94 vac

0,300 yac

8,1-09
1,2-07
1,1-07
3,7-10
5,3-09
7,3-11
1,0-10
3,2-11
1,2-10
3,1-11
1,3-10
5,0-12
1,0-11
9,3-09
2,5-11
3,0-11
1,6-11
3,1-11

1,1-11

2,5+06
1,7+05
1,8+ 05
5,4 + 07
3,8+06
2,7+08
2,0+ 08
6,3+ 08
1,7 + 08
6,5+ 08
1,5+ 08
4,0+ 09
2,0 + 09
2,2+06
8,0 + 08
6,7 + 08
1,3 + 09
6,5 + 08

1,8+09

9,9+02
6,7 +01
7,3+01
2,2+04
1,5+03
1,1+05
8,0+ 04
2,5+05
6,7 +04
2,6 +05
6,2 +04
1,6 +06
8,0 + 05
8,6 +02
3,2+05
2,7 +05
5,0 + 05
2,6 +05

7,3+05




Sn-110

Sn-111

Sn-113

Sn-117m

Sn-119m

Sn-121

Sn-121m

Sn-123

Sn-123m

Sn-125

Sn-126

Sn-127

Sn-128

Sb-115

Sb-116

Sb-116m

Sb-117

Sb-118m

Sb-119

4,00 yac
0,588 uac
115 cyr.
13,6 cyr.
293 cyT.
1,13 cyr.
55,0 net
129 cyr.
0,668 yac
9,64 cyr.
1,00 + 05 net
2,10 vyac
0,985 uac
0,530 yac
0,263 yac
1,00 yac
2,80 vac
5,00 yac

1,59 cyr.

1,1-10
8,3-12
5,4-10
2,9-10
2,9-10
6,4-11
8,0-10
1,2-09
1,4-11
9,2-10
1,1-08
6,9-11
54-11
9,2-12
9,9-12
3,5-11
9,3-12
1,0- 10

2,5-11

1,8+08
2,4 +09
3,7+07
6,9 + 07
6,9 + 07
3,1+08
2,5+07
1,7 +07
1,4+09
2,2 +07
1,8 + 06
2,9+08
3,7+08
2,2+09
2,0+09
5,7 +08
2,2+09
2,0+08

8,0 +08

7,3+04
9,6 + 05
1,5+04
2,8+04
2,8+04
1,3+ 05
1,0+ 04
6,7 + 03
5,7 +05
8,7 +03
7,3+02
1,2 +05
1,5+ 05
8,7 +05
8,1+05
2,3+05
8,6 + 05
8,0+04

3,2+05




Sb-120

Sb-120

Sb-122

Sb-124

Sb-124m

Sb-125

Sb-126

Sb-126m

Sb-127

Sb-128

Sb-128

Sb-129

Sb-130

Sb-131

Te-116

Te-121

Te-121m

Te-123

Te-123m

5,76 cyT.
0,265 vac
2,70 cyT.
60,2 cyr.
0,337 vac
2,77 net
12,4 cyr.
0,317 vac
3,85 cyr.
9,01 uvac
0,173 vac
4,32 vac
0,667 vac
0,383 vac
2,49 vyac
17,0 cyr.
154 cyr.
1,00 + 13 ner

120 cyr.

5,9-10
4,9-12
3,9-10
1,3-09
3,0-12
1,4-09
1,1-09
1,3-11
4,6-10
2,5-10
1,1-11
1,1-10
3,5-11
3,7-11
6,3-11
2,5-10
1,8-09
4,0-09

9,7-10

3,4+07
4,1+09
5,1+07
1,5+ 07
6,7 + 09
1,4 + 07
1,8 + 07
1,5+09
4,3 +07
8,0 + 07
1,8 +09
1,8 +08
5,7+08
5,4 + 08
3,2+08
8,0+07
1,1+07
5,0+ 06

2,1+07

1,4+04
1,6 + 06
2,1+04
6,2 + 03
2,7+ 06
5,7+03
7,3+03
6,2 + 05
1,7+04
3,2+04
7,3+05
7,3+04
2,3+05
2,2+ 05
1,3 +05
3,2+04
4,4+03
2,0+03

8,2 +03




Te-125m

Te-127

Te-127m

Te-129

Te-129m

Te-131

Te-131m

Te-132

Te-133

Te-133m

Te-134

1-120

-120m

-121

[-123

1-124

[-125

I-126

1-128

58,0 cyT.
9,35 yac
109 cyr.
1,16 yac
33,6 cyT.
0,417 vac
1,25 cyr.
3,26 cyT.
0,207 vac
0,923 vac
0,696 yac
1,35yac
0,883 vac
2,12 yac
13,2 yac
4,18 cyr.
60,1 cyT.
13,0 cyr.

0,416 vac

5,1-10
4,2-11
1,6 - 09
1,7-11
1,3-09
2,3-11
8,7-10
1,8 -09
2,0-11
8,4-11
5,0-11
1,0- 10
8,7-11
2,8-11
7,6-11
4,5-09
5,3-09
1,0-08

1,4-11

3,9+07
4,8 +08
1,3+07
1,2+ 09
1,5+07
8,7 +08
2,3+07
1,1+07
1,0 + 09
2,4+08
4,0+ 08
2,0+08
2,3+08
7,1+08
2,6 +08
4,4 + 06
3,8+ 06
2,0+ 06

1,4+09

1,6 +04
1,9+05
5,0+ 03
4,7 + 05
6,2 + 03
3,5+05
9,2+03
4,4 +03
4,0 + 05
9,5+04
1,6 +05
8,0+ 04
9,2+04
2,9+05
1,1+05
1,8+03
1,5+03
8,0+ 02

5,7 + 05




[-129

1-130

I-131

1-132

[-132m

[-133

1-134

[-135

Cs-125

Cs-127

Cs-129

Cs-130

Cs-131

Cs-132

Cs-134

Cs-134m

Cs-135

Cs-135m

Cs-136

1,57 + 07 net
12,4 yac
8,04 cyr.
2,30 yac
1,39 yac
20,8 yac
0,876 uac
6,61 vac
0,750 yac
6,25 vac
1,34 cyr.
0,498 yac
9,69 cyr.
6,48 cyT.
2,06 net
2,90 yac
2,30 + 06 net
0,883 uac

13,1 cyr.

3,7-08
6,9 - 10
7,6- 09
9,6-11
8,1-11
1,5-09
4,8-11
3,3-10
1,3-11
2,2-11
4,5-11
8,4-12
2,8-11
2,4-10
6,8-09
1,5-11
7,1-10
1,3-11

1,3-09

5,4 + 05
2,9+07
2,6 +06
2,1+08
2,5+08
1,3 +07
4,2 + 08
6,1+ 07
1,5+09
9,1+08
4,4 +08
2,4+09
7,1+08
8,3 +07
2,9+06
1,3+09
2,8+07
1,5+ 09

1,5+07

2,2+02
1,2+04
1,1+03
8,3+04
9,9+04
5,3+03
1,7+05
2,4+04
6,2 + 05
3,6 +05
1,8+05
9,5 + 05
2,9+05
3,3+04
1,2+03
5,3+05
1,1+04
6,2 + 05

6,2 +03




Cs-137

Cs-138

Ba-126

Ba-128

Ba-131

Ba-131m

Ba-133

Ba-133m

Ba-135m

Ba-139

Ba-140

Ba-141

Ba-142

La-131

La-132

La-135

La-137

La-138

La-140

30,0 net
0,536 vac
1,61 yac
2,43 cyr.
11,8 cyr.
0,243 vac
10,7 net
1,62 cyr.
1,20 cyr.
1,38 yac
12,7 cyr.
0,305 vac
0,177 vac
0,983 vac
4,80 vac
19,5 vac
6,00 + 04 net
1,35+ 11 net

1,68 cyT.

4,8-09
2,6-11
7,8-11
8,0-10
2,3-10
4,1-12
1,5-09
1,9-10
1,5-10
3,5-11
1,0-09
2,2-11
1,6-11
1,4-11
1,1-10
1,1-11
8,6 - 09
1,5-07

6,0-10

4,2 + 06
7,7 +08
2,6 +08
2,5+07
8,7+07
4,9 +09
1,3 +07
1,1+08
1,3+ 08
5,7 + 08
2,0+ 07
9,1+08
1,3+09
1,4 +09
1,8 + 08
1,8+09
2,3+06
1,3+05

3,3+07

1,7+03
3,1+05
1,0+ 05
1,0+ 04
3,5+04
2,0+ 06
5,3+03
4,2 + 04
5,3+04
2,3+05
8,0+ 03
3,6 +05
5,0+ 05
5,7 + 05
7,3+04
7,3+05
9,3+02
53+01

1,3+04




La-141

La-142

La-143

Ce-134

Ce-135

Ce-137

Ce-137m

Ce-139

Ce-141

Ce-143

Ce-144

Pr-136

Pr-137

Pr-138m

Pr-139

Pr-142

Pr-142m

Pr-143

Pr-144

3,93 yac
1,54 vac
0,237 yac
3,00 cyr.
17,6 yac
9,00 yac
1,43 cyr.
138 cyr.
32,5 cyT.
1,38 cyT.
284 cyr.
0,218 yac
1,28 yac
2,10 vyac
4,51 vac
19,1 yac
0,243 yac
13,6 cyr.

0,288 yac

6,7-11
5,6-11
1,2-11
1,3-09
4,9-10
1,0-11
4,0-10
1,6 - 09
3,1-09
7,4-10
3,4-08
1,4-11
2,1-11
7,6-11
1,9-11
5,3-10
6,7-12
2,1-09

1,8-11

3,0+08
3,6 + 08
1,7+09
1,5+ 07
4,1+ 07
2,0+09
5,0+ 07
1,3+07
6,5+ 06
2,7 +07
5,9 + 05
1,4+09
9,5+ 08
2,6 +08
1,1+09
3,8+07
3,0+09
9,5+ 06

1,1+09

1,2+05
1,4+05
6,7 + 05
6,2 + 03
1,6 +04
8,0 + 05
2,0+04
5,0+03
2,6 +03
1,1+04
2,4+02
5,7 + 05
3,8+05
1,1+05
4,2 + 05
1,5+04
1,2+06
3,8+03

4,4 +05




Pr-145

Pr-147

Nd-136

Nd-138

Nd-139

Nd-139m

Nd-141

Nd-147

Nd-149

Nd-151

Pm-141

Pm-143

Pm-144

Pm-145

Pm-146

Pm-147

Pm-148

Pm-148m

Pm-149

5,98 yac
0,227 4ac
0,844 yac
5,04 yac
0,495 yac
5,50 yac
2,49 yac
11,0 cyT.
1,73 yac
0,207 yac
0,348 yac
265 cyT.
363 cyT.
17,7 net
5,53 net
2,62 net
5,37 cyT.
41,3 cyr.

2,21 cyr.

1,6 - 10
1,8-11
53-11
2,4-10
1,0-11
1,5-10
51-12
2,0-09
8,5-11
1,7-11
1,5-11
1,4 - 09
7,8-09
3,4-09
1,9-08
4,7 -09
2,0-09
4,9-09

6,6 -10

1,3+08
1,1+09
3,8+08
8,3 +07
2,0+09
1,3+08
3,9+09
1,0 + 07
2,4+08
1,2+09
1,3+ 09
1,4 + 07
2,6 + 06
5,9+ 06
1,1+06
4,3 +06
1,0+ 07
4,1+ 06

3,0+ 07

5,0+04
4,4 + 05
1,5+05
3,3+04
8,0 + 05
5,3+04
1,6+ 06
4,0+03
9,4+04
4,7 +05
5,3+05
5,7+03
1,0+ 03
2,4+03
4,2 +02
1,7+03
4,0+03
1,6 +03

1,2 + 04




Pm-150

Pm-151

Sm-141

Sm-141m

Sm-142

Sm-145

Sm-146

Sm-151

Sm-153

Sm-155

Sm-156

Eu-145

Eu-146

Eu-147

Eu-148

Eu-149

Eu-150

Eu-150

Eu-152

2,68 yac
1,18 cyr.
0,170 yac
0,377 4ac
1,21 yac
340 cyT.
1,03 + 08 net
90,0 net
1,95 cyr.
0,368 uac
9,40 yac
5,94 cyrT.
4,61 cyr.
24,0 cyT.
54,5 cyr.
93,1 cyr.
34,2 net
12,6 yac

13,3 net

1,3-10
4,2 -10
1,6-11
3,4-11
7,4-11
1,5-09
9,9-06
3,7-09
6,1-10
1,7-11
2,1-10
5,6 - 10
8,2-10
1,0 - 09
2,7-09
2,7-10
5,0-08
1,9-10

3,9-08

1,5+ 08
4,8 + 07
1,3+09
5,9 + 08
2,7 +08
1,3 +07
2,0+03
5,4 + 06
3,3+ 07
1,2+09
9,5+ 07
3,6 +07
2,4 +07
2,0+ 07
7,4 + 06
7,4 +07
4,0+ 05
1,1+08

5,1+05

6,2+04
1,9+04
5,0 + 05
2,4 +05
1,1+ 05
5,3+03
8,1-01
2,2+03
1,3+04
4,7 + 05
3,8+04
1,4+04
9,8 +03
8,0+ 03
3,0+03
3,0+04
1,6 +02
4,2 + 04

2,1+02




Eu-152m

Eu-154

Eu-155

Eu-156

Eu-157

Eu-158

Gd-145

Gd-146

Gd-147

Gd-148

Gd-149

Gd-151

Gd-152

Gd-153

Gd-159

Tb-147

Th-149

Tb-150

Th-151

9,32 yac
8,80 net
4,96 net
15,2 cyr.
15,1 yac
0,765 yac
0,382 yac
48,3 cyT.
1,59 cyr.
93,0 net
9,40 cyT.
120 cyr.
1,08 + 14 net
242 cyr.
18,6 uac
1,65 vac
4,15 vac
3,27 yac

17,6 vac

2,2-10
5,0 - 08
6,5- 09
3,3-09
3,2-10
4,8-11
1,5-11
4,4 -09
2,7-10
2,5-05
2,6-10
7,8-10
1,9-05
2,1-09
1,1-10
7,9-11
4,3-09
1,1-10

2,3-10

9,1+07
4,0+05
3,1+06
6,1+ 06
6,3 + 07
4,2 +08
1,3+09
4,5+ 06
7,4+07
8,0+02
7,7 +07
2,6 +07
1,1+03
9,5+ 06
1,8 + 08
2,5+08
4,7 + 06
1,8+08

8,7 +07

3,6 +04
1,6 + 02
1,2+03
2,4+03
2,5+04
1,7+05
5,3+05
1,8+03
3,0+04
3,2-01
3,1+04
1,0+ 04
4,2-01
3,8+03
7,3+04
1,0+05
1,9+03
7,3+04

3,5+04




Tbh-153
Th-154
Tb-155
Th-156
Th-156m
Th-156m
Tbh-157
Th-158
Th-160
Tb-161
Dy-155
Dy-157
Dy-159
Dy-165
Dy-166
Ho-155
Ho-157
Ho-159

Ho-161

2,34 cyr.
21,4 yac
5,32 cyr.
5,34 cyr.
1,02 cyr.
5,00 vac
1,50 + 02 net
1,50 + 02 net
72,3 cyr.
6,91 cyr.
10,0 yac
8,10 vac
144 cyr.
2,33 yvac
3,40 cyr.
0,800 vac
0,210 yac
0,550 vac

2,50 vyac

2,0-10
3,8-10
2,1-10
1,2-09
2,0-10
9,2-11
1,1-09
4,3-08
6,6 - 09
1,2 - 09
8,0-11
3,2-11
3,5-10
6,1-11
1,8-09
2,0-11
4,5-12
6,3-12

6,3-12

1,0+ 08
5,3 +07
9,5+07
1,7 + 07
1,0+ 08
2,2+08
1,8 + 07
4,7 +05
3,0+06
1,7 +07
2,5+08
6,3 +08
5,7+07
3,3+08
1,1+07
1,0+09
4,4 +09
3,2+09

3,2+09

4,0+04
2,1+04
3,8+04
6,7 +03
4,0+04
8,7+04
7,3+03
1,9+02
1,2+03
6,7 +03
1,0+ 05
2,5+05
2,3+04
1,3+05
4,4 +03
4,0 + 05
1,8+06
1,3+06

1,3+06




Ho-162

Ho-162m

Ho-164

Ho-164m

Ho-166

Ho-166m

Ho-167

Er-161

Er-165

Er-169

Er-171

Er-172

Tm-162

Tm-166

Tm-167

Tm-170

Tm-171

Tm-172

Tm-173

0,250 yac
1,13 yac
0,483 yac
0,625 yac
1,12 cyr.
1,20 + 03 net
3,10 yac
3,24 vyac
10,4 yac
9,30 cyT.
7,52 yac
2,05 cyT.
0,362 uac
7,70 yac
9,24 cyr.
129 cyr.
1,92 net
2,65 cyr.

8,24 yac

2,9-12
2,2-11
8,6-12
1,2-11
6,6 - 10
1,1-07
7,1-11
51-11
8,3-12
9,8-10
2,2-10
1,1-09
1,6-11
1,8-10
1,1-09
6,6 - 09
1,3-09
1,1-09

1,8-10

6,9 + 09
9,1+08
2,3+09
1,7+09
3,0+ 07
1,8+ 05
2,8+08
3,9+08
2,4 +09
2,0+07
9,1+07
1,8 + 07
1,3+09
1,1+08
1,8 + 07
3,0+ 06
1,5+ 07
1,8 + 07

1,1+08

2,8+06
3,6 + 05
9,3 + 05
6,7 + 05
1,2+04
7,3+01
1,1+ 05
1,6 + 05
9,6 + 05
8,2 +03
3,6 +04
7,3+03
5,0+ 05
4,4 + 04
7,3+03
1,2 +03
6,2 +03
7,3+03

4,4 + 04




Tm-175

Yb-162

Yb-166

Yb-167

Yb-169

Yb-175

Yb-177

Yb-178

Lu-169

Lu-170

Lu-171

Lu-172

Lu-173

Lu-174

Lu-174m

Lu-176

Lu-176m

Lu-177

Lu-177m

0,253 vac
0,315 vac
2,36 cyT.
0,292 yac
32,0 cyr.
4,19 cyr.
1,90 vac
1,23 yac
1,42 cyr.
2,00 cyT.
8,22 cyr.
6,70 cyT.
1,37 net
3,31 net
142 cyr.
3,60 + 10 net
3,68 vac
6,71 cyrT.

161 cyr.

1,9-11
1,4-11
7,2-10
6,5- 12
2,4-09
6,3- 10
6,4-11
7,1-11
3,5-10
6,4 - 10
7,6 - 10
1,4 - 09
2,0-09
4,0-09
3,4-09
6,6 - 08
1,1-10
1,0-09

1,2-08

1,1+09
1,4 +09
2,8+07
3,1+09
8,3+06
3,2+07
3,1+08
2,8+08
5,7+ 07
3,1+07
2,6 + 07
1,4 + 07
1,0 + 07
5,0+ 06
5,9 + 06
3,0+ 05
1,8 +08
2,0+ 07

1,7 + 06

4,2 + 05
5,7 +05
1,1+04
1,2+ 06
3,3+03
1,3+04
1,3+05
1,1+05
2,3+04
1,3+04
1,1+04
5,7+03
4,0+03
2,0+03
2,4+03
1,2+02
7,3+04
8,0+ 03

6,7 +02




Lu-178

Lu-178m

Lu-179

Hf-170

Hf-172

Hf-173

Hf-175

Hf-177m

Hf-178m

Hf-179m

Hf-180m

Hf-181

Hf-182

Hf-182m

Hf-183

Hf-184

Ta-172

Ta-173

Ta-174

0,473 yac
0,378 vac
4,59 vac
16,0 yac
1,87 net
24,0 yac
70,0 cyr.
0,856 uac
31,0 net
25,1 cyT.
5,50 vac
42,4 cyrt.
9,00 + 06 net
1,02 vac
1,07 yac
4,12 yac
0,613 yvac
3,65 yac

1,20 vac

2,5-11
3,3-11
1,1-10
1,7-10
3,2-08
7,9-11
7,2-10
4,7-11
2,6-07
1,1-09
6,4-11
1,4 - 09
3,0-07
2,3-11
2,6-11
1,3-10
3,4-11
1,1-10

4,2-11

8,0+ 08
6,1+ 08
1,8+08
1,2+ 08
6,3 + 05
2,5+08
2,8+07
4,3+08
7,7 +04
1,8 +07
3,1+08
1,4 +07
6,7 +04
8,7 + 08
7,7 +08
1,5+08
5,9+ 08
1,8+08

4,8 +08

3,2 +05
2,4 +05
7,3+04
4,7+04
2,5+02
1,0 + 05
1,1+04
1,7 + 05
3,1+01
7,3+03
1,3+05
5,7+03
2,7+01
3,5+05
3,1+05
6,2+04
2,4+ 05
7,3+04

1,9+05




Ta-175

Ta-176

Ta-177

Ta-178

Ta-179

Ta-180

Ta-180m

Ta-182

Ta-182m

Ta-183

Ta-184

Ta-185

Ta-186

W-176

W-177

W-178

W-179

W-181

W-185

10,5 vac
8,08 yac
2,36 cyT.
2,20 yac
1,82 net
1,00 + 13 net
8,10 yac
115 cyr.
0,264 yac
5,10 cyT.
8,70 yac
0,816 uac
0,175 yac
2,30 yac
2,25 vac
21,7 cyrT.
0,625 yac
121 cyr.

75,1 cyr.

1,3-10
2,0-10
9,3-11
6,6-11
2,0-10
6,0 - 09
4,4-11
7,2-09
2,1-11
1,8-09
4,1-10
4,6-11
1,8-11
4,4-11
2,6-11
7,6-11
9,9-13
2,8-11

1,4-10

1,5+ 08
1,0 + 08
2,2+08
3,0+ 08
1,0+ 08
3,3+06
4,5+ 08
2,8+06
9,5+ 08
1,1+07
4,9 + 07
4,3 +08
1,1+09
4,5+ 08
7,7 +08
2,6 +08
2,0+10
7,1+08

1,4+08

6,2+04
4,0+04
8,6 +04
1,2+05
4,0+04
1,3+03
1,8+ 05
1,1+03
3,8+05
4,4 +03
2,0+04
1,7+05
4,4 + 05
1,8+05
3,1+05
1,1+05
8,1+ 06
2,9+05

5,7 + 04




W-187

W-188

Re-177

Re-178

Re-181

Re-182

Re-182

Re-184

Re-184m

Re-186

Re-186m

Re-188

Re-188m

Re-189

0Os-180

0s-181

0s-182

Os-185

0Os-189m

23,9 yac
69,4 cyrT.
0,233 vac
0,220 yvac
20,0 vac
2,67 cyr.
12,7 vac
38,0 cyT.
165 cyr.
3,78 cyT.
2,00 + 05 net
17,0 vac
0,310 yac
1,01 cyr.
0,366 uac
1,75 vac
22,0 4ac
94,0 cyr.

6,00 yac

2,0-10
5,9 - 10
1,0-11
1,1-11
1,9-10
6,8 - 10
1,5-10
4,6 -10
6,1-10
5,3-10
8,5- 10
4,7 -10
1,0-11
2,7-10
8,8-12
3,6-11
1,9-10
1,1-09

2,7-12

1,0+ 08
3,4+07
2,0+09
1,8 +09
1,1+08
2,9+07
1,3+08
4,3 +07
3,3+ 07
3,8 +07
2,4+ 07
4,3 +07
2,0+09
7,4 +07
2,3+09
5,6 + 08
1,1+08
1,8 +07

7,4 +09

4,0+04
1,4 + 04
8,0 + 05
7,3+ 05
4,2+04
1,2 + 04
53+04
1,7+04
1,3+04
1,5+ 04
9,4 +03
1,7+04
8,0+05
3,0+04
9,1+05
2,2 +05
4,2 + 04
7,3+03

3,0+06




0s-191

0s-191m

0s-193

0s-194

Ir-182

Ir-184

Ir-185

Ir-186

Ir-186

Ir-187

Ir-188

Ir-189

Ir-190

[r-190m

Ir-190m

Ir-192

Ir-192m

Ir-193m

Ir-194

15,4 cyr.
13,0 yac
1,25 cyr.
6,00 net
0,250 yac
3,02 yac
14,0 yac
15,8 yac
1,75 vac
10,5 vac
1,73 cyr.
13,3 cyr.
12,1 cyr.
3,10 yac
1,20 yac
74,0 cyT.
2,41 + 02 net
11,9 cyr.

19,1 yac

2,5-10
2,6-11
1,7-10
1,1-08
1,5-11
6,7-11
8,8-11
1,8-10
2,5-11
4,0-11
2,6-10
1,1-10
7,9-10
53-11
3,7-12
1,8-09
4,8-09
1,0- 10

2,2-10

8,0 + 07
7,7 + 08
1,2 + 08
1,8 + 06
1,3+09
3,0+08
2,3+08
1,1+ 08
8,0 + 08
5,0 +08
7,7 +07
1,8 +08
2,5+07
3,8+08
5,4 + 09
1,1+07
4,2 +06
2,0+08

9,1+07

3,2+04
3,1+05
4,7 + 04
7,3+02
5,3 +05
1,2+05
9,1+04
4,4 + 04
3,2+05
2,0+ 05
3,1+04
7,3+04
1,0 + 04
1,5+05
2,2 +06
4,4+03
1,7+03
8,0+04

3,6 +04




Ir-194m

Ir-195

Ir-195m

Pt-186

Pt-188

Pt-189

Pt-191

Pt-193

Pt-193m

Pt-195m

Pt-197

Pt-197m

Pt-199

Pt-200

Au-193

Au-194

Au-195

Au-198

Au-198m

171 cyr.
2,50 yac
3,80 yac
2,00 yac
10,2 cyr.
10,9 yac
2,80 cyT.
50,0 net
4,33 cyr.
4,02 cyr.
18,3 yac
1,57 vac
0,513 uac
12,5 yac
17,6 yac
1,64 cyr.
183 cyr.
2,69 cyr.

2,30 cyT.

5,4-09
2,6-11
6,5-11
3,6-11
4,3-10
4,1-11
1,1-10
2,1-11
1,3-10
1,9-10
9,1-11
2,5-11
1,3-11
2,4-10
3,9-11
1,5- 10
7,1-11
2,3-10

3,4-10

3,7+06
7,7 + 08
3,1+08
5,6 + 08
4,7 + 07
4,9 +08
1,8+08
9,5 + 08
1,5+ 08
1,1+08
2,2+08
8,0+ 08
1,5+ 09
8,3 +07
5,1+08
1,3+08
2,8+08
8,7+07

5,9+07

1,5+03
3,1+05
1,2+05
2,2 +05
1,9+04
2,0+ 05
7,3+04
3,8+05
6,2 +04
4,2 +04
8,8+04
3,2+05
6,2 + 05
3,3+04
2,1+05
5,3+04
1,1+05
3,5+04

2,4 + 04




Au-199
Au-200
Au-200m
Au-201
Hg-193
Hg-193m
Hg-194
Hg-195
Hg-195m
Hg-197
Hg-197m
Hg-199m
Hg-203
TI-194
TI-194m
TI-195
TI-197
TI-198

TI-198m

3,14 cyr.
0,807 uac
18,7 vac
0,440 yac
3,50 yac
11,1 yac
2,60 + 02 net
9,90 vac
1,73 cyr.
2,67 cyT.
23,8 yac
0,710 yac
46,6 cyT.
0,550 yac
0,546 uac
1,16 yac
2,84 yac
5,30 yac

1,87 vac

b (op)
b (op)
5 (op)
b (op)
b (op)
b (op)
b (op)
b (op)

b (op)

1,1-10
1,7-11
3,2-10
9,2-12
2,6-11
1,1-10
1,5-08
2,4-11
1,3-10
50-11
1,0-10
1,6-11
5,7 - 10
4,8-12
2,0-11
1,6-11
1,5-11
6,6-11

4,0-11

1,8 +08
1,2 +09
6,3 +07
2,2 +09
7,7 + 08
1,8 + 08
1,3+06
8,3 + 08
1,5+ 08
4,0 + 08
2,0+08
1,3+09
3,5+07
4,2 +09
1,0 + 09
1,3+09
1,3+09
3,0+08

5,0 +08

7,3+04
4,7 + 05
2,5+04
8,7 + 05
3,1+05
7,3+04
5,3+02
3,3+05
6,2 +04
1,6 +05
8,0+04
5,0 + 05
1,4+04
1,7 + 06
4,0 +05
5,0 + 05
5,3+05
1,2 +05

2,0+05




TI-199

TI-200

TI-201

TI-202

TI-204

Pb-195m

Pb-198

Pb-199

Pb-200

Pb-201

Pb-202

Pb-202m

Pb-203

Pb-205

Pb-209

Pb-210

Pb-211

Pb-212

Pb-214

7,42 yac
1,09 cyr.
3,04 cyr.
12,2 cyr.
3,78 net
0,263 vac
2,40 vac
1,50 vac
21,5y4ac
9,40 vac
3,00 + 05 net
3,62 yvac
2,17 cyr.
1,43 + 07 net
3,25 vac
22,3 net
0,601 yac
10,6 vac

0,447 vac

2,0-11
1,4-10
4,7-11
2,0-10
4,4-10
1,7-11
4,7-11
2,6-11
1,5-10
6,5-11
1,1-08
6,7-11
9,1-11
3,4-10
1,8-11
8,9 - 07
3,9-09
1,9-08

2,9-09

1,0+ 09
1,4+ 08
4,3 +08
1,0 + 08
4,5 + 07
1,2+09
4,3+08
7,7 +08
1,3+ 08
3,1+08
1,8 + 06
3,0+ 08
2,2+08
5,9 + 07
1,1+09
2,2+04
5,1+ 06
1,1+06

6,9 + 06

4,0 + 05
57+04
1,7+ 05
4,0 + 04
1,8+04
4,7 + 05
1,7 +05
3,1+05
53+04
1,2+05
7,3+02
1,2+05
8,8 +04
2,4+04
4,4 + 05
9,0
2,1+03
4,2 +02

2,8 +03




Bi-200

Bi-201

Bi-202

Bi-203

Bi-205

Bi-206

Bi-207

Bi-210

Bi-210m

Bi-212

Bi-213

Bi-214

Po-203

Po-205

Po-207

Po-210

At-207

At-211

Fr-222

0,606 yac
1,80 yac
1,67 yac
11,8 yac
15,3 cyr.
6,24 cyT.
38,0 net
5,01 cyr.
3,00 + 06 net
1,01 yac
0,761 yac
0,332 yac
0,612 yac
1,80 vac
5,83 vyac
138 cyr.
1,80 uac
7,21 yac

0,240 yac

2,4-11
4,7-11
4,6-11
2,0-10
4,0-10
7,9-10
5,2 - 10
1,1-09
4,5-08
9,3-09
1,1-08
7,2 -09
2,5-11
3,5-11
6,3-11
6,0 - 07
3,5-10
1,6-08

1,4-08

8,3+08
4,3 +08
4,3 +08
1,0 + 08
5,0+ 07
2,5+07
3,8 + 07
1,8 + 07
4,4 + 05
2,2+06
1,8 + 06
2,8+ 06
8,0 +08
5,7 + 08
3,2+08
3,3+04
5,7+07
1,3+06

1,4+ 06

3,3+05
1,7+05
1,7+05
4,0+04
2,0+04
1,0 + 04
1,5+04
7,3+03
1,8+02
8,6 +02
7,3+02
1,1+03
3,2+05
2,3+05
1,3 +05
1,3+01
2,3+04
5,0+02

5,7+02




Fr-223

Ra-223

Ra-224

Ra-225

Ra-226

Ra-227

Ra-228

Ac-224

Ac-225

Ac-226

Ac-227

Ac-228

Th-226

Th-227

Th-228

Th-229

Th-230

Th-231

Th-232

0,363 uac
11,4 cyr.
3,66 cyT.
14,8 cyr.
1,60 + 03 nert
0,703 uac
5,75 net
2,90 vyac
10,0 cyr.
1,21 cyr.
21,8 net
6,13 yac
0,515 vac
18,7 cyT.
1,91 net
7,34 + 03 net
7,70 + 04 net
1,06 cyr.

1,40 + 10 net

9,1-10
6,9 - 06
2,9-06
5,8 - 06
3,2-06
2,8-10
2,6-06
1,1-08
8,7 -07
9,5-08
5,4 - 04
2,5-08
5,5 - 08
7,8-06
3,1-05
9,9-05
4,0-05
2,9-10

4,2 -05

2,2+07
2,9+03
6,9 + 03
3,4+03
6,3 +03
7,1+07
7,7 +03
1,8 + 06
2,3+04
2,1+05
3,7+01
8,0+ 05
3,6 +05
2,6 +03
6,5+ 02
2,0+02
5,0+02
6,9 + 07

4,8 +02

8,8 +03
1,2
2,8
1,4
2,5

2,9+04
3,1

7,3 +02
9,2

8,4 +01

1,5-02

3,2+02

1,5+02
1,0

2,6-01

8,1-02

2,0-01

2,8+04

19-01




Th-234

Pa-227

Pa-228

Pa-230

Pa-231

Pa-232

Pa-233

Pa-234

U-230

U-231

U-232

U-233

U-234

U-235

U-236

U-237

U-238

U-239

U-240

24,1 cyr.
0,638 vac
22,0 vac

17,4 cyT.
3,27 + 04 net
1,31 cyr.
27,0 cyT.
6,70 vyac
20,8 cyr.
4,20 cyr.
72,0 net
1,58 + 05 nert
2,44 + 05 net
7,04 + 08 net
2,34 + 07 net
6,75 cyT.
4,47 + 09 net
0,392 vac

14,1 vac

6,3-09
7,0-08
5,9-08
5,6 - 07
1,3-04
9,5- 09
3,1-09
3,8-10
3,6-07
8,3-11
4,0-06
5,7 - 07
5,5 - 07
5,1-07
5,2 - 07
1,9-10
4,9-07
1,1-11

2,1-10

3,2+ 06
2,9+05
3,4 +05
3,6 +04
1,5+ 02
2,1+06
6,5+ 06
5,3 +07
5,6 +04
2,4+08
5,0+03
3,5+04
3,6 +04
2,7 +04 <4>
3,8+04
1,1+08
6,0 +03 <3>
1,8+09

9,5+07

1,3+03
1,1+02
1,4+02
1,4+01
6,2 -02
8,4 +02
2,6 +03
2,1+04
2,2+01
9,6 +04
2,0
1,4 +01
1,5+01
1,1+01<3>
1,5+01
4,2 + 04
2,4 <3>
7,3+05

3,8+04




Np-232
Np-233
Np-234
Np-235
Np-236
Np-236
Np-237
Np-238
Np-239
Np-240
Pu-234
Pu-235
Pu-236
Pu-237
Pu-238
Pu-239
Pu-240
Pu-241

Pu-242

0,245 yac
0,603 yac
4,40 cyr.
1,08 net
1,15 + 05 net
22,5 yac
2,14 + 06 net
2,12 cyT.
2,36 cyT.
1,08 uac
8,80 yac
0,422 vac
2,85 net
45,3 cyr.
87,7 net
2,41 + 04 net
6,54 + 03 net
14,4 net

3,76 + 05 net

4,7-11
1,7-12
5,4-10
4,0-10
3,0- 06
5,0-09
2,1-05
2,0-09
9,0- 10
8,7-11
1,9-08
1,5-12
1,8-05
3,3-10
4,3-05
4,7 -05
4,7 -05
8,5- 07

4,4-05

4,3 +08
1,2+ 10
3,7+07
5,0+ 07
6,7 +03
4,0+ 06
9,5+02
1,0 + 07
2,2+07
2,3+08
1,1+06
1,3+10
1,1+03
6,1+07
8,9+01<1>
7,8 +01<1>
7,8 +01<1>
4,1+03<1>

7,4+01<1>

1,7+05
4,7 +06
1,5+04
2,0+04
2,7
1,6 + 03
3,8-01
4,0+03
8,9+03
9,2+04
4,2 + 02
5,3+06
4,4-01
2,4+04
3,7-02<1>
3,2-02<1>
3,2-02<1>
1,7 <1>

3,1-02<1>




Pu-243

Pu-244

Pu-245

Pu-246

Am-237

Am-238

Am-239

Am-240

Am-241

Am-242

Am-242m

Am-243

Am-244

Am-244m

Am-245

Am-246

Am-246m

Cm-238

Cm-240

4,95 yac
8,26 + 07 net
10,5 vac
10,9 cyr.
1,22 yac
1,63 yac
11,9 yac
2,12 cyT.
4,32 + 02 net
16,0 yac
1,52 + 02 net
7,38 + 03 net
10,1 yac
0,433 yac
2,05 vac
0,650 yac
0,417 vac
2,40 vac

27,0 cyT.

8,2-11
4,4 -05
4,5-10
7,0-09
2,5-11
8,5-11
2,2-10
4,4 -10
3,9-05
1,6-08
3,5-05
3,9-05
1,9 - 09
7,9-11
5,3-11
6,8-11
2,3-11
4,1-09

2,9-06

1,6 + 08 <1>
1,5+02<1>
4,4 + 07
2,9+ 06
8,0+ 08
2,4+08
9,1+07
4,5 + 07
5,1+02
1,3+06
5,7+02
5,1+02
1,1+07
2,5+08
3,8+ 08
2,9+08
8,7 + 08
4,9 + 06

6,9 +03

6,8 + 04 <1>
6,3-02<1>
1,8+04
1,1+03
3,2+05
9,4+04
3,6 +04
1,8+04
2,1-01
5,0 +02
2,3-01
2,1-01
4,2 +03
1,0+05
1,5+ 05
1,2 +05
3,5+05
2,0+03

2,8




Cm-241

Cm-242

Cm-243

Cm-244

Cm-245

Cm-246

Cm-247

Cm-248

Cm-249

Cm-250

Bk-245

Bk-246

Bk-247

Bk-249

Bk-250

Cf-244

Cf-246

Cf-248

Cf-249

32,8 cyr.
163 cyr.
28,5 net
18,1 net
8,50 + 03 net
4,73 + 03 net
1,56 + 07 net
3,39 + 05 net
1,07 vac
6,90 + 03 net
4,94 cyr.
1,83 cyr.
1,38 + 03 nert
320 cyT.
3,22 yac
0,323 vac
1,49 cyr.
334 cyr.

3,50 + 02 net

3,4-08
4,8-06
2,9-05
2,5-05
4,0-05
4,0-05
3,6-05
1,4-04
3,2-11
7,9-04
2,0-09
3,4-10
6,5- 05
1,5- 07
9,6 - 10
1,3-08
4,2 -07
8,2 -06

6,6 - 05

5,9 + 05
4,2 +03
6,9 + 02
8,0+02
5,0+ 02
5,0+ 02
5,6 + 02
1,4+02
6,3 + 08
2,5+01
1,0 + 07
5,9 + 07
3,1+02
1,3+05
2,1+07
1,5+06
4,8 +04
2,4 +03

3,0+02

2,4+02
1,7
2,8-01
3,2-01
2,0-01
2,0-01
2,2-01
5,7-02
2,5+05
1,0-02
4,0+ 03
2,4+04
1,2-01
53+01
8,3+03
6,2 +02
19+01
9,8-01

1,2-01




Cf-250

Cf-251

Cf-252

Cf-253

Cf-254

Es-250

Es-251

Es-253

Es-254

Es-254m

Fm-252

Fm-253

Fm-254

Fm-255

Fm-257

Md-257

Md-258

13,1 net
8,98 + 02 net
2,64 net
17,8 cyr.
60,5 cyr.
2,10 vac
1,38 cyr.
20,5 cyT.
276 cyT.
1,64 cyr.
22,7 vac
3,00 cyT.
3,24 vac
20,1 yac
101 cyr.
5,20 vac

55,0 cyr.

3,2-05
6,7 - 05
1,8-05
1,2-06
3,7-05
5,9 - 10
2,0-09
2,5-06
8,0 - 06
4,4 -07
3,0-07
3,7-07
5,6 - 08
2,5-07
6,6 - 06
2,3-08

5,5-06

6,3+02
3,0+02
1,1+03
1,7+ 04
5,4 +02
3,4+07
1,0 + 07
8,0+03
2,5+03
4,5+ 04
6,7 +04
5,4+04
3,6 +05
8,0+ 04
3,0+03
8,7 + 05

3,6 +03

2,5-01
1,2-01
4,4-01
6,7
2,2-01
1,4+04
4,0+03
3,2
1,0
1,8+01
2,7+01
2,2+01
1,4+ 02
3,2+01
1,2
3,5+02

1,5




<1> CoxpaHeHbl 3HaYeHUA MMepe U JOAqe,, NPUBeaeHHble B HPB-76/87, B cBA3M C AOCTUTHYTbHIM ypoBHEM 6e30MacHOCTU Ha npeanpuaTuax Poccuu. ITum
3HAYEHUA HUKE, YEM 3HAYEHWA, MOSTYYEHHbIE C UCNONb30BaHUEM A030BbIX KOIPDULMEHTOB U3 AAHHOTO MPUIOKEHUA.

<2> KnaccudpuKaums coegnHeHuii npuseaeHa B MpunoxeHun M-3.

<3> Mpwu noctynaernun nzotona “°K 4ONOAHUTENBHO K NPUPOAHOM CMECH M30TOMNOB Kanus.

<4> CoOTBETCTBYET rogoBOMY Npegeny NOCTynaeHua ypaHa, paBHoro 500 mr B rog M BefMYMHA KOTOPOro ONpeaensercd XMMUYECKOW TOKCUYHOCTbIO
coeauHeHuI ypaHa.

3HAYEHMA AO30BbIX KOSODPULIMEHTOB,
NPEAE/IOB rOA40BOr0 NOCTYMN/IEHMA C BO3AYXOM U NULLEN
N AONYCTUMOW OBbEMHOW AKTUBHOCTM BO BAbIXAEMOM BO3YXE

OTAOENbHbBIX PAONOHYKTNAOB ANA KPUTUYECKUX
rpynn HACENEHUA <5>

PagnoHyk MNepuop MNocTtynneHne c BO3ayXom MocTynneHune c nuwLen
g, nonypacnaga ) )
KpUTUYeCK | O030BbIN npeaen AOMNYyCTUMAA | KpUTUYECKa | [A030Bbl1 npeaen
aa rpynna | Koa¢ouum | rogosoro | cpeaHerogo | Arpynna | Koapduume | rofosoro
<6> eHT NoCTyrn/eHn BasA <5> HT nocrynjeH
A ob6bemHan ns
aKTUBHOCTb

MpunorkeHue 2
K HPB-99/09



o T S I 1 O L I I
’ , BK/m , ’

38/BK BK B rog, 38/BbK BK B rog,
H-3 12,3 net #2 | 2,7-10 3,7+6 1,9+3 <7> | #2| 4,8-11 2,1+7
<8> | #2 1,2-10 8,3+6
Be-7 53,3 cyT. #4 | 9,6-11 1,0+7 2,0+3 #2 1,3-10 7,7+6
Be-10 1,60 + 6 net #6 35-8 29+4 3,5 #2 8,0-9 1,3+5
C-14 5,73 + 3 net #5 2,5-9 4,0+5 55+1 #2 1,6-9 6,3+5
Na-22 2,60 net #2 7,3-9 1,4+5 7,2+1 #2 1,5-8 6,7+4
Na-24 15,0 yac. #2 1,8-9 56+5 29+2 #2 2,1-8 48+4
Al-26 7,16 + 5 net #6 2,0-8 50+4 6,2 #2 2,1-8 4,8+4
Si-32 | 4,50+ 2 ner #6 | 1,1-7 9,1+3 1,1 #2 41-9 2,4+5
P-32 14,3 cyT. #5 40-9 2,5+5 34+1 #2 19-8 53+4
P-33 25,4 cyT. #5 19-9 53+5 7,2+1 #2 1,8-9 56+5
S-35 87,4 cyr. #5 1,8-9 56+5 76+1 <9> | #2 8,7-10 1,1+6
<10> | #2 54-9 1,9+5
Cl-36 3,01 +5 net #5 8,8-9 1,1+5 1,6+1 #2 6,3-9 1,6+5
K-40 <11>| 1,28 + 9 net #2 1,7-8 59+4 3,1+1 #2 4,2-8 24+4
Ca-41 1,40 + 5 net #5 3,3-10 3,0+6 4,2 +2 #5 5,0-10 20+6
Ca-45 163 cyrT. #5 4,6-9 2,2+5 30+1 #2 49-9 2,0+5




Ca-47 4,53 cyr. #5 2,6-9 38+5 53+1 #2 9,3-9 1,1+5
Sc-44m 2,44 cyT. #2 8,4-9 1,2+5 6,3+1 #2 16-8 6,3+4
Sc-46 83,8 cyr. #5 8,4-9 1,2+5 1,6+1 #2 79-9 1,3+5
Sc-47 3,35 cyT. #5| 9,2-10 1,1+6 1,5+2 #2 39-9 2,6+5
Sc-48 1,82 cyT. #2 59-9 1,7+5 89+1 #2 9,3-9 1,1+5
Ti-44 47,3 net #6 1,2-7 8,3+3 1,0 #2 3,1-8 32+4
V-48 16,2 cyr. #4 43-9 2,3+5 45+1 #2 1,1-8 9,1+4
V-49 330 cyr. #2 2,1-10 4,8+6 25+3 #2 1,4-10 7,1+6
Cr-51 27,7 cyT. #2 | 2,1-10 4,8+6 2,5+3 #2 2,3-10 4,3+6
Mn-52 5,59 cyT. #2 6,8-9 1,5+5 7,7+1 #2 8,8-9 1,1+5
Mn-53 3,70 + 6 net #2 3,4-10 2,9+6 1,5+3 #2 2,2-10 45+6
Mn-54 312 cyr. #5 1,9-9 53+5 7,2+1 #2 31-9 3,2+5
Mn-56 2,58 vac #2 | 7,8-10 1,3+6 6,8 +2 #2 1,7-9 59+5
Fe-55 2,70 net #4 6,2-10 1,6+6 3,1+2 #2 2,4-9 4,2+5
Fe-59 44,5 cyr. #5 4,6-9 2,2+5 30+1 #2 1,3-8 7,7+4
Fe-60 1,00 + 5 net #6 1,4-7 7,1+3 88-1 #5 2,3-7 4,3+3
Co-56 78,7 cyT. #5 58-9 1,7+5 2,4+1 #2 15-8 6,7+4
Co-57 271 cyr. #5| 6,7-10 1,5+6 2,0+2 #2 16-9 6,3+5
Co-58 70,8 cyT. #5 2,0-9 50+5 6,8+1 #2 4,4-9 2,3+5




Co-60 5,27 net #5 1,2-8 8,3+4 1,1+1 #2 2,7-8 3,7+4
Ni-56 6,10 cyT. #5 1,1-9 9,1+5 1,2+2 #2 4,0-9 2,5+5
Ni-57 1,50 cyT. #2 2,8-9 36+5 1,9+2 #2 49-9 2,0+5
Ni-59 7,50 + 4 net #2 | 6,2-10 16+6 8,5+2 #2 34-10 2,9+6
Ni-63 96,0 net #6 | 4,8-10 2,1+6 2,6+2 #2 8,4-10 1,2+6
Ni-66 2,27 cyT. #2 9,4-9 1,1+5 56+1 #2 2,2-8 45+4
Cu-67 2,58 cyT. #5| 7,7-10 1,3+6 1,8+2 #2 24-9 4,2+5
Zn-65 244 cyr. #5 1,9-9 53+5 72+1 #2 1,6-8 6,3+4
Zn-72 1,94 cyT. #2 6,5-9 1,5+5 8,1+1 #2 8,6-9 1,2+5
Ga-67 3,26 cyT. #5| 3,0-10 3,3+6 4,6 +2 #2 1,2-9 8,3+5
Ge-68 288 cyr. #5 1,6-8 6,3+4 8,6 #2 8,0-9 1,3+5
Ge-69 1,63 cyT. #2 1,4-9 7,1+5 3,8+2 #2 1,3-9 7,7+5
Ge-71 11,8 cyT. #2 | 8,6-11 12+7 6,1+3 #2 7,8-11 1,3+7
As-71 2,70 cyT. #5| 5,0-10 20+6 2,7+2 #2 2,8-9 36+5
As-72 1,08 cyr. #2 57-9 1,8+5 92+1 #2 1,2-8 8,3+4
As-73 80,3 cyr. #5 1,2-9 8,3+5 1,1+2 #2 1,9-9 53+5
As-74 17,8 cyT. #5 2,6-9 38+5 53+1 #2 8,2-9 1,2+5
As-76 1,10 cyT. #2 4,6-9 2,2+5 1,1+2 #2 1,1-8 9,1+4
As-77 1,62 cyr. #5 5,0-10 20+6 2,7+2 #2 29-9 3,4+5




Se-75 120 cyrT. #4 25-9 4,0+5 7,7+1 #2 1,3-8 7,7+4
Se-79 6,50 + 4 net #4 56-9 1,8+5 34+1 #2 28-8 3,6+4
Br-77 2,33 cyT. #2 | 51-10 20+6 1,0+3 #2 4,4-10 2,3+6
Br-82 1,47 cyr. #5| 79-10 1,3+6 1,7+2 #2 2,6-9 38+5
Rb-83 86,2 cyT. #2 38-9 2,6+5 1,4+2 #2 8,4-9 1,2+5
Rb-84 32,8 cyT. #2 6,4-9 1,6+5 82+1 #2 1,4-8 7,1+4
Rb-86 18,7 cyr. #2 7,7-9 1,3+5 6,8+1 #2 20-8 50+4
Sr-82 25,0 cyr. #2 40-8 2,5+4 1,3+1 #2 4,1-8 24+4
Sr-83 1,35 cyT. #2 1,9-9 53+5 2,8+2 #2 2,7-9 3,7+5
Sr-85 64,8 cyT. #5| 8,8-10 1,1+6 1,6+2 #2 3,1-9 3,2+5
Sr-89 50,5 cyr. #5 7,3-9 1,4+5 1,9+1 #2 1,8-8 56+4
Sr-90 29,1 net #5 50-8 20+4 2,7 #5 8,0-8 1,3+4
Y-87 3,35 cyT. #2 2,2-9 45+5 2,4+2 #2 3,2-9 3,1+5
Y-88 107 cyT. #5 54-9 1,9+5 25+1 #2 6,0-9 1,7+5
Y-90 2,67 cyT. #2 8,8-9 1,1+5 6,0+1 #2 20-8 50+4
Y-91 58,5 cyrT. #5 1,0-8 1,0+5 1,4+1 #2 1,8-8 56+4
Zr-88 83,4 cyT. #5 3,0-9 33+5 46+1 #2 2,0-9 50+5
Zr-89 3,27 cyT. #2 2,8-9 3,6+5 1,9+2 #2 45-9 2,2+5
Zr-93 1,53 + 6 net #6 1,0-8 1,0+5 1,2+1 #6 1,1-9 9,1+5




Zr-95 64,0 cyT. #5 59-9 1,7+5 2,3+1 #2 56-9 1,8+5
Nb-93m 13,6 net #2 24-9 42+5 2,2+2 #2 9,1-10 1,1+6
Nb-94 2,03 + 4 net #5 1,3-8 7,7+4 1,1+1 #2 9,7-9 1,0+5
Nb-95 35,1 cyT. #5 1,9-9 53+5 7,2+1 #2 32-9 3,1+5
Nb-95m 3,61 cyT. #5 1,0-9 1,0+6 1,4+2 #2 4,1-9 2,4+5
Mo-93 | 3,50 + 3 net #5| 6,6-10 1,5+6 2,1+2 #2 6,9-9 1,4+5
Mo-99 2,75 cyT. #2 4,4-9 2,3+5 1,2+2 #2 35-9 2,9+5
Tc-95m 61,0 cyT. #5 1,1-9 9,1+5 1,2+2 #2 2,8-9 3,6+5
Tc-96 4,28 cyT. #2 39-9 26+5 1,3+2 #2 51-9 2,0+5
Tc-97 2,60 + 6 net #5| 2,8-10 36+6 49+2 #2 4,9-10 2,0+6
Tc-97m 87,0 cyr. #5 4,1-9 2,4+5 3,3+1 #2 4,1-9 2,4+5
Tc-98 4,20 + 6 net #5 1,0-8 1,0+5 1,4+1 #2 1,2-8 8,3+4
Tc-99 2,13 +5 net #5 50-9 2,0+5 2,7+1 #2 48-9 2,1+5
Ru-97 2,90 cyr. #2 6,1-10 1,6+6 8,6+2 #2 8,5-10 1,2+6
Ru-103 39,3 cyT. #5 3,0-9 3,3+5 46+1 #2 4,6-9 2,2+5
Ru-106 1,01 net #6 2,8-8 36+4 4,4 #2 49-8 2,0+4
Rh-99 16,0 cyT. #5 1,1-9 9,1+5 1,2+2 #2 29-9 34+5
Rh-101 3,20 net #5 6,2-9 1,6+5 2,2+1 #2 2,8-9 3,6+5
Rh-101m 4,34 cyr. #5 | 2,7-10 3,7+6 51+2 #2 1,2-9 83+5




Rh-102 2,90 net #5 2,0-8 50+4 6,8 #2 1,0-8 1,0+5
Rh-102m 207 cyr. #5 8,2-9 1,2+5 1,7+1 #2 7,4-9 1,4+5
Rh-105 1,47 cyT. #5| 45-10 2,2+6 3,0+2 #2 2,7-9 3,7+5
Pd-100 3,63 cyT. #4 1,5-9 6,7+5 1,3+2 #2 52-9 1,9+5
Pd-103 17,0 cyT. #5| 53-10 19+6 2,6+2 #2 1,4-9 7,1+5
Pd-107 | 6,50 + 6 net #6 | 59-10 1,7+6 2,1+2 #2 2,8-10 3,6+6
Ag-105 41,0 cyT. #4 1,3-9 7,7+5 1,5+2 #2 25-9 40+5
Ag-106m 8,41 cyr. #2 58-9 1,7+5 9,1+1 #2 6,9-9 1,4+5
Ag-108m | 1,27 +2 net #5 8,6-9 1,2+5 1,6+1 #2 1,1-8 9,1+4
Ag-110m 250 cyT. #5 9,2-9 1,1+5 1,5+1 #2 1,4-8 7,1+4
Ag-111 7,45 cyr. #5 1,9-9 53+5 72+1 #2 93-9 1,1+5
Cd-109 1,27 net #4 1,4-8 7,1+4 1,4+1 #2 95-9 1,1+5
Cd-113m 13,6 net #6 1,1-7 9,1+3 1,1 #2 56-8 1,8+4
Cd-115 2,23 cyT. #2 51-9 2,0+5 1,0+2 #2 9,7-9 1,0+5
Cd-115m 44,6 cyT. #5 89-9 1,1+5 1,5+1 #2 1,9-8 53+4
In-111 2,83 cyr. #2 1,2-9 8,3+5 4,4 +2 #2 1,7-9 59+5
In-114m 49,5 cyr. #2 7,7-8 1,3+4 6,8 #2 3,1-8 32+4
Sn-113 115 cyT. #5 32-9 3,1+5 43+1 #2 50-9 2,0+5
Sn-117m 13,6 cyr. #5 3,1-9 3,2+5 44 +1 #2 50-9 2,0+5




Sn-119m 293 cyr. #5 2,6-9 38+5 53+1 #2 25-9 4,0+5
Sn-121 1,13 cyT. #5| 29-10 34+6 4,7 +2 #2 1,7-9 59+5
Sn-121m 55,0 net #5 55-9 1,8+5 25+1 #2 2,7-9 3,7+5
Sn-123 129 cyr. #5 9,5-9 1,1+5 1,4+1 #2 16-8 6,3+4
Sn-125 9,64 cyT. #2 1,5-8 6,7+4 35+1 #2 2,2-8 45+4
Sn-126 | 1,00 +5 net #5 33-8 30+4 4,2 #2 3,0-8 33+4
Sb-119 1,59 cyT. #2 | 2,8-10 36+6 1,9+3 #2 58-10 1,7+6
Sb-120 5,76 cyT. #2 50-9 20+5 1,1+2 #2 6,0-9 1,7+5
Sb-122 2,70 cyT. #2 57-9 1,8+5 9,2+1 #2 1,2-8 8,3+4
Sb-124 60,2 cyT. #5 7,7-9 1,3+5 1,8+1 #2 16-8 6,3+4
Sb-125 2,77 net #5 58-9 1,7+5 24+1 #2 6,1-9 1,6+5
Sb-126 12,4 cyr. #4 51-9 2,0+5 38+1 #2 1,4-8 7,1+4
Sb-127 3,85 cyT. #5 2,1-9 48+5 6,5+1 #2 1,2-8 8,3+4
Te-121 17,0 cyr. #2 1,9-9 53+5 2,8+2 #2 2,0-9 50+5
Te-121m 154 cyr. #5 51-9 2,0+5 2,7+1 #2 1,2-8 8,3+4
Te-123m 120 cyr. #5 50-9 2,0+5 2,7+1 #2 8,8-9 1,1+5
Te-125m 58,0 cyT. #5 4,3-9 2,3+5 32+1 #2 6,3-9 1,6+5
Te-127m 109 cyrT. #5 9,2-9 1,1+5 1,5+1 #2 1,8-8 56+4
Te-129m 33,6 cyT. #5 8,0-9 1,3+5 1,7+1 #2 2,4-8 42+4




Te-131m 1,25 cyT. #2 58-9 1,7+5 9,1+1 #2 14-8 7,1+4
Te-132 3,26 cyT. #2 1,3-8 7,7+4 40+1 #2 3,0-8 33+4
I-124 4,18 cyr. #2 4,5-8 2,2+4 1,2+1 #2 1,1-7 9,1+3
I-125 60,1 cyT. #4 1,1-8 9,1+4 1,7+1 #2 57-8 1,8+4
1-126 13,0 cyT. #2 8,3-8 1,2+4 6,3 #2 21-7 48+3
I-129 1,57 +7 net #4 6,7-8 1,5+4 2,9 #4 19-7 53+3
I-131 8,04 cyT. #2 7,2-8 1,4+4 7,3 #2 1,8-7 56+3
Cs-129 1,34 cyT. #2 | 2,8-10 36+6 1,9+3 #2 3,0-10 3,3+6
Cs-131 9,69 cyT. #2 | 1,7-10 59+6 3,1+3 #2 2,9-10 34+6
Cs-132 6,48 cyT. #2 1,2-9 8,3+5 4,4 +2 #2 1,8-9 56+5
Cs-134 2,06 net #6 6,6-9 1,5+5 1,9+1 #6 1,9-8 53+4
Cs-135 | 2,30+ 6 net #6 | 6,9-10 1,4+6 1,8+2 #6 2,0-9 50+5
Cs-136 13,1 cyT. #4 2,0-9 50+5 9,6 +1 #2 9,5-9 1,1+5
Cs-137 30,0 net #6 4,6-9 2,2+5 2,7+1 #6 1,3-8 7,7+4
Ba-128 2,43 cyT. #2 7,8-9 1,3+5 6,7+1 #2 1,7-8 59+4
Ba-131 11,8 cyr. #5 9,7-10 1,0+6 1,4+2 #2 2,6-9 3,8+5
Ba-133 10,7 net #5 55-9 1,8+5 2,5+1 #5 7,3-9 1,4+5
Ba-133m 1,62 cyT. #2 2,2-9 45+5 2,4+2 #2 3,6-9 2,8+5
Ba-135m 1,20 cyr. #2 1,8-9 56+5 29+2 #2 29-9 3,4+5




Ba-140 12,7 cyT. #5 6,2-9 1,6+5 2,2+1 #2 1,8-8 56+4
La-137 | 6,00 + 4 net #6 8,7-9 1,1+5 1,4+1 #2 4,5-10 2,2+6
La-140 1,68 cyT. #2 6,3-9 1,6+5 8,4+1 #2 1,3-8 7,7+4
Ce-134 3,00 cyT. #2 7,6-9 1,3+5 6,9+1 #2 1,8-8 56+4
Ce-137m 1,43 cyT. #2 2,2-9 45+5 2,4+2 #2 3,9-9 2,6+5
Ce-139 138 cyT. #5 2,1-9 4,8+5 6,5+1 #2 1,6-9 6,3+5
Ce-141 32,5 cyT. #5 4,1-9 2,4+5 33+1 #2 51-9 2,0+5
Ce-143 1,38 cyr. #2 3,9-9 2,6+5 1,3+2 #2 8,0-9 1,3+5
Ce-144 284 cyr. #2 1,6-7 6,3+3 3,3 #2 3,9-8 2,6+4
Pr-143 13,6 cyT. #5 3,0-9 3,3+5 46+1 #2 8,7-9 1,1+5
Nd-147 11,0 cyT. #5 3,0-9 33+5 4,6 +1 #2 7,8-9 1,3+5
Pm-143 265 cyT. #5 1,7-9 59+5 8,1+1 #2 1,2-9 8,3+5
Pm-144 363 cyT. #5 9,3-9 1,1+5 1,5+1 #2 4,7-9 2,1+5
Pm-145 17,7 net #6 36-9 2,8+5 34+1 #2 6,8-10 1,5+6
Pm-146 5,53 net #6 2,1-8 48+4 5,9 #2 51-9 2,0+5
Pm-147 2,62 net #5 58-9 1,7+5 24+1 #2 1,9-9 53+5
Pm-148 5,37 cyT. #2 1,1-8 9,1+4 4,8+1 #2 19-8 53+4
Pm-148m | 41,3 cyr. #5 7,1-9 1,4+5 1,9+1 #2 1,0-8 1,0+5
Pm-149 2,21 cyr. #2 3,6-9 2,8+5 1,5+2 #2 7,4-9 1,4+5




Pm-151 1,18 cyT. #2 2,6-9 38+5 2,0+2 #2 51-9 2,0+5
Sm-145 340 cyr. #5 1,9-9 53+5 72+1 #2 1,4-9 7,1+5
Sm-146 | 1,03 +8 net #6 1,1-5 9,1+1 1,1-2 #2 1,5-7 6,7+3
Sm-151 90,0 net #6 4,0-9 2,5+5 31+1 #2 6,4-10 1,6+6
Sm-153 1,95 cyT. #5| 79-10 1,3+6 1,7+2 #2 54-9 1,9+5
Eu-145 5,94 cyT. #2 29-9 34+5 1,8+2 #2 3,7-9 2,7+5
Eu-146 4,61 cyT. #2 4,4-9 2,3+5 1,2+2 #2 6,2-9 1,6+5
Eu-147 24,0 cyT. #5 1,3-9 7,7+5 1,1+2 #2 2,5-9 40+5
Eu-148 54,5 cyT. #4 4,6-9 22+5 4,2+1 #2 6,0-9 1,7+5
Eu-149 93,1 cyr. #5| 3,5-10 2,9+6 3,9+2 #2 6,3-10 1,6+6
Eu-150 34,2 net #6 53-8 1,9+4 2,3 #2 57-9 1,8+5
Eu-152 13,3 net #6 4,2-8 24+4 2,9 #2 7,4-9 1,4+5
Eu-154 8,80 net #6 53-8 19+4 2,3 #2 1,2-8 8,3+4
Eu-155 4,96 net #6 6,9-9 1,4+5 1,8+1 #2 2,2-9 4,5+5
Eu-156 15,2 cyr. #5 4,2-9 2,4+5 33+1 #2 1,5-8 6,7+4
Gd-146 48,3 cyT. #5 79-9 1,3+5 1,7+1 #2 6,0-9 1,7+5
Gd-147 1,59 cyT. #2 2,2-9 4,5+5 2,4+2 #2 3,2-9 3,1+5
Gd-148 93,0 net #6 2,6-5 38+1 4,7-3 #2 16-7 6,3+3
Gd-149 9,40 cyT. #5 | 9,2-10 1,1+6 1,5+2 #2 2,7-9 3,7+5




Gd-151 120 cyrT. #2 49-9 20+5 1,1+2 #2 1,3-9 7,7+5
Gd-153 242 cyr. #2 1,2-8 8,3+4 4,4+1 #2 1,8-9 56+5
Th-153 2,34 cyT. #2 1,0-9 1,0+6 53+2 #2 1,5-9 6,7+5
Th-155 5,32 cyT. #5| 2,7-10 3,7+6 51+2 #2 1,3-9 7,7+5
Th-156 5,34 cyT. #5 1,5-9 6,7 +5 9,1+1 #2 6,3-9 1,6 +5
Tbh-156m 1,02 cyT. #5 | 2,7-10 3,7+6 51+2 #2 1,0-9 1,0+6
Tb-157 | 1,50+ 2 net #6 1,2-9 8,3+5 1,0+2 #2 2,2-10 45+6
Th-158 1,50 + 2 net #6 46-8 2,2+4 2,7 #2 59-9 1,7+5
Th-160 72,3 cyT. #5 8,6-9 1,2+5 1,6+1 #2 1,0-8 1,0+5
Th-161 6,91 cyT. #5 1,6-9 6,3+5 8,6+1 #2 53-9 1,9+5
Dy-159 144 cyr. #2 1,7-9 59+5 3,1+2 #2 6,4-10 1,6+6
Dy-166 3,40 cyT. #5 2,3-9 43+5 6,0+1 #2 1,2-8 8,3+4
Ho-166 1,12 cyT. #2 4,0-9 2,5+5 1,3+2 #2 1,0-8 1,0+5
Ho-166m | 1,20 + 3 net #6 1,2-7 8,3+3 1,0 #2 93-9 1,145
Er-169 9,30 cyrT. #5 1,3-9 7,7+5 1,1+2 #2 28-9 36+5
Er-172 2,05 cyr. #5 1,4-9 7,1+5 9,8+1 #2 6,8-9 1,5+5
Tm-167 9,24 cyr. #5 1,4-9 7,1+5 9,8+1 #2 39-9 2,6+5
Tm-170 129 cyr. #5 8,5-9 1,2+5 1,6+1 #2 9,8-9 1,0+5
Tm-171 1,92 net #5 1,6-9 6,3+5 86+1 #2 7,8-10 1,3+6




Tm-172 2,65 cyT. #2 58-9 1,7+5 9,1+1 #2 1,2-8 8,3+4
Yb-166 2,36 cyT. #2 3,7-9 2,7+5 1,4+2 #2 54-9 1,9+5
Yb-169 32,0 cyrT. #5 3,7-9 2,7+5 3,7+1 #2 4,6-9 2,2+5
Yb-175 4,19 cyT. #5| 9,2-10 1,1+6 1,5+2 #2 32-9 3,1+5
Lu-169 1,42 cyT. #2 1,9-9 53+5 2,8+2 #2 24-9 4,2+5
Lu-170 2,00 cyr. #2 3,5-9 29+5 1,5+2 #2 52-9 1,9+5
Lu-171 8,22 cyT. #5 1,1-9 9,1+5 1,2+2 #2 4,0-9 2,5+5
Lu-172 6,70 cyT. #5 2,0-9 50+5 6,8+1 #2 7,0-9 1,4+5
Lu-173 1,37 net #5 29-9 34+5 4,7+1 #2 16-9 6,3+5
Lu-174 3,31 net #5 49-9 2,0+5 2,8+1 #2 1,7-9 59+5
Lu-174m 142 cyr. #5 50-9 2,0+5 2,7+1 #2 3,8-9 2,6+5
Lu-177 6,71 cyT. #5 1,5-9 6,7 +5 9,1+1 #2 39-9 2,6+5
Lu-177m 161 cyT. #5 2,0-8 50+4 6,8 #2 1,1-8 9,1+4
Hf-172 1,87 net #6 32-8 3,1+4 3,9 #2 6,1-9 1,6+5
Hf-175 70,0 cyT. #5 1,4-9 7,1+5 9,8+1 #2 24-9 4,2+5
Hf-178m 31,0 net #6 26-7 38+3 4,7-1 #2 19-8 53+4
Hf-179m 25,1 cyT. #5 4,8-9 2,1+5 29+1 #2 7,8-9 1,3+5
Hf-181 42,4 cyr. #5 6,3-9 1,6+5 2,2+1 #2 7,4-9 1,4+5
Hf-182 | 9,00 + 6 net #6 31-7 32+3 4,0-1 #2 7,9-9 1,3+5




Ta-177 2,36 cyT. #2 | 50-10 20+6 1,1+3 #2 6,9-10 1,4+6
Ta-179 1,82 net #5| 6,4-10 16+6 2,1+2 #2 4,1-10 2,4+6
Ta-182 115 cyr. #5 1,3-8 7,7+4 1,1+1 #2 9,4-9 1,1+5
Ta-183 5,10 cyT. #5 2,7-9 3,7+5 51+1 #2 93-9 1,1+5
W-178 21,7 cyT. #2 | 54-10 19+6 9,7 +2 #2 1,4-9 7,1+5
W-181 121 cyr. #2 | 19-10 53+6 2,8+3 #2 4,7-10 2,1+6
W-185 75,1 cyT. #2 1,0-9 1,0+6 53+2 #2 33-9 30+5
W-188 69,4 cyr. #2 50-9 2,0+5 1,1+2 #2 1,5-8 6,7+4
Re-182 2,67 cyT. #2 6,3-9 1,6+5 8,4+1 #2 8,9-9 1,1+5
Re-184 38,0 cyT. #5 24-9 42+5 57+1 #2 56-9 1,8+5
Re-184m 165 cyr. #5 8,1-9 1,2+5 1,7+1 #2 9,8-9 1,0+5
Re-186 3,78 cyT. #2 57-9 1,8+5 92+1 #2 1,1-8 9,1+4
Re-186m | 2,00 +5 net #5 1,4-8 7,1+4 9,8 #2 16-8 6,3+4
Re-189 1,01 cyr. #2 2,6-9 3,8+5 2,0+2 #2 6,2-9 1,6+5
0s-185 94,0 cyT. #5 1,9-9 53+5 7,2+1 #2 2,6-9 38+5
0s-191 15,4 cyr. #5 2,3-9 4,3+5 6,0+1 #2 4,1-9 2,4+5
0s-193 1,25 cyT. #2 2,7-9 3,7+5 1,9+2 #2 6,0-9 1,7+5
0s-194 6,00 net #6 8,5-8 1,2+4 1,5 #2 1,7-8 59+4
Ir-188 1,73 cyr. #2 2,2-9 45+5 2,4+2 #2 3,3-9 3,0+5




Ir-189 13,3 cyT. #5| 7,3-10 1,4+6 1,9+2 #2 1,7-9 59+5
Ir-190 12,1 cyT. #5 3,0-9 3,3+5 46+1 #2 7,1-9 1,4+5
Ir-192 74,0 cyr. #5 8,1-9 1,2+5 1,7+1 #2 8,7-9 1,1+5
Ir-192m | 2,41 +2 net #6 39-8 2,6+4 3,2 #2 1,4-9 7,1+5
Ir-193m 11,9 cyT. #5 1,6-9 6,3+5 8,6+1 #2 2,0-9 50+5
Ir-194m 171 cyT. #5 1,5-8 6,7+4 9,1 #2 1,1-8 9,1+4
Pt-188 10,2 cyr. #2 2,7-9 3,7+5 1,9+2 #2 4,5-9 2,2+5
Pt-191 2,80 cyT. #2| 79-10 1,3+6 6,7 +2 #2 2,1-9 4,8+5
Pt-193 50,0 net #2 | 16-10 6,3+6 33+3 #2 2,4-10 4,2+6
Pt-193m 4,33 cyr. #2 1,0-9 1,0+6 53+2 #2 3,4-9 2,9+5
Pt-195m 4,02 cyr. #2 1,5-9 6,7+5 35+2 #2 4,6-9 2,2+5
Au-194 1,65 cyr. #2 1,4-9 7,1+5 3,8+2 #2 2,2-9 45+5
Au-195 183 cyT. #5 2,1-9 48+5 6,5+1 #2 1,7-9 59+5
Au-198 2,69 cyr. #2 4,4 -9 2,3+5 1,2+2 #2 7,2-9 1,4+5
Au-198m 2,30 cyT. #5 25-9 40+5 55+1 #2 85-9 1,2+5
Au-199 3,14 cyr. #5 1,0-9 1,0+6 1,4+2 #2 3,1-9 3,2+5
Hg-194 2,60+ 2 net | <12>| #6 1,4-8 7,1+4 8,8 #2 1,2-7 8,3+3
<13> | #6 1,3-8 7,7+4 9,5 #2 3,6-9 2,8+5

Hg-195m 1,73 cyr. <11> | #2 9,7-10 1,0+6 54+2 #2 2,8-9 3,6+5




<12> | #2 2,6-9 38+5 2,0+2 #2 3,8-9 2,6+5

Hg-197 2,67 cyT. <11> | #2| 4,0-10 2,5+6 1,3+3 #2 1,2-9 8,3+5
<12> | #5| 3,8-10 26+6 3,6+2 #2 16-9 6,3+5

Hg-203 46,6 cyT. <11> | #2 3,7-9 2,7+5 1,4+2 #2 1,1-8 9,1+4
<12> | #5 3,0-9 3,3+5 46+1 #2 3,6-9 2,8+5

TI-200 1,09 cyT. #2 | 8,7-10 1,1+6 6,0+2 #2 9,1-10 1,1+6
TI-201 3,04 cyT. #2 | 3,3-10 30+6 1,6+3 #2 55-10 1,8+6
TI-202 12,2 cyT. #2 1,2-9 8,3+5 4,4 +2 #2 2,1-9 4,8+5
TI-204 3,78 net #2 33-9 30+5 1,6+2 #2 8,5-9 1,2+5
Pb-202 | 3,00 +5 net #5 8,7-9 1,1+5 1,6+1 #5 2,7-8 3,7+4
Pb-203 2,17 cyT. #2 1,0-9 1,0+6 53+2 #2 1,3-9 7,7+5
Pb-205 | 1,43 +7 net #5| 2,9-10 34+6 4,7+2 #2 9,9-10 1,0+6
Pb-210 22,3 net #5 1,3-6 7,7+2 1,1-1 #2 3,6-6 2,8+2
Bi-205 15,3 cyT. #5 1,2-9 8,3+5 1,1+2 #2 4,5-9 2,2+5
Bi-206 6,24 cyT. #5 2,1-9 48+5 6,5+1 #2 1,0-8 1,0+5
Bi-207 38,0 net #5 6,5-9 1,5+5 2,1+1 #2 7,1-9 1,4+5
Bi-210 5,01 cyT. #5 1,1-7 9,1+3 1,2 #2 9,7-9 1,0+5
Bi-210m | 3,00 + 6 net #5 4,1-6 2,4+2 3,3-2 #2 9,1-8 1,1+4
Po-210 138 cyrT. #5 4,0-6 2,5+2 34-2 #2 8,8-6 1,1+2




Ra-223 11,4 cyT. #5 9,4-6 1,1+2 1,5-2 #2 1,1-6 9,1+2
Ra-224 3,66 cyT. #5 3,7-6 2,7+2 3,7-2 #2 6,6-7 1,5+3
Ra-225 14,8 cyT. #5 7,9-6 1,3+2 1,7-2 #2 1,2-6 8,3+2
Ra-226 | 1,60+ 3 net #5 4,5-6 2,2+2 3,0-2 #5 1,5-6 6,7 +2
Ra-228 5,75 net #5 4,4-6 2,3+2 31-2 #5 53-6 1,9+2
Ac-225 10,0 cyT. #5 1,1-5 9,1+1 1,2-2 #2 1,8-7 56+3
Ac-226 1,21 cyr. #5 1,6-6 6,3+2 8,6-2 #2 7,6-8 1,3+4
Ac-227 21,8 net #6 55-4 1,8 2,2-4 #2 3,1-6 32+2
Th-227 18,7 cyT. #5 1,3-5 7,7+1 1,1-2 #2 7,0-8 1,4+4
Th-228 1,91 net #5 4,7-5 2,1+1 29-3 #2 3,7-7 2,7+3
Th-229 7,34 + 3 net #6 7,1-5 1,4+1 1,7-3 #2 1,0-6 1,0+3
Th-230 | 7,70 + 4 net #6 1,4-5 7,1+1 8,8-3 #2 4,1-7 2,4+3
Th-231 1,06 cyt #2 1,7-9 59+5 3,1+2 #2 25-9 40+5
Th-232 | 1,40 + 10 net #6 25-5 40+1 49-3 #2 4,5-7 2,2+3
Th-234 24,1 cyT. #5 9,1-9 1,1+5 1,5+1 #2 25-8 40+4
Pa-230 17,4 cyT. #5 9,6-7 1,0+3 1,4-1 #2 57-9 1,8+5
Pa-231 | 3,27 +4 net #6 1,4-4 71 8,8-4 #2 1,3-6 7,7+2
Pa-232 1,31 cyT. #6 1,0-8 1,0+5 1,2+1 #2 4,2-9 2,4+5
Pa-233 27,0 cyr. #5 49-9 2,0+5 2,8+1 #2 6,2-9 1,6+5




U-230 20,8 cyT. #5 1,7-5 59+1 8,1-3 #2 3,0-7 33+3
U-231 4,20 cyr. #5| 4,6-10 2,2+6 3,0+2 #2 20-9 50+5
U-232 72,0 net #5 1,0-5 1,0+2 1,4-2 #5 6,4-7 1,6+3
U-233 1,58 + 5 net #5 43-6 23+2 32-2 #2 1,4-7 7,1+3
U-234 2,44 + 5 net #5 4,2-6 2,4+2 3,3-2 #2 13-7 7,7+3
U-235 7,04 + 8 net #5 3,7-6 2,7+2 3,7-2 #2 1,3-7 7,7+3
U-236 2,34 +7 net #5 39-6 26+2 35-2 #2 13-7 7,7+3
U-237 6,75 cyT. #5 2,1-9 4,8+5 6,5+1 #2 54-9 1,9+5
U-238 | 4,47 +9 net #5 34-6 29+2 4,0-2 #2 1,2-7 8,4+3
Np-234 4,40 cyr. #2 3,0-9 3,3+5 1,8+2 #2 4,4-9 2,3+5
Np-235 1,08 net #5| 51-10 20+6 2,7+2 #2 4,1-10 2,4+6
Np-236 | 1,15+5 net #6 32-6 3,1+2 39-2 #5 1,8-8 56+4
Np-237 | 2,14 +6 net #6 2,3-5 43+1 54-3 #2 21-7 48+3
Np-238 2,12 cyT. #6 2,1-9 4,8+5 59+1 #2 6,2-9 1,6+5
Np-239 2,36 cyT. #5 1,2-9 8,3+5 1,1+2 #2 57-9 1,8+5
Pu-236 2,85 net #6 2,0-5 50+1 6,2-3 #2 2,2-7 4,5+3
Pu-237 45,3 cyr. #5| 43-10 2,3+6 32+2 #2 6,9-10 1,4+6
Pu-238 87,7 net #6 4,6-5 22+1 2,7-3 #2 4,0-7 2,5+3
Pu-239 2,41 + 4 net #6 50-5 20+1 2,5-3 #2 4,2-7 2,4+3




Pu-240 | 6,54 +3 net #6 50-5 20+1 25-3 #2 4,2-7 2,4+3
Pu-241 14,4 net #6 9,0-7 1,1+3 1,4-1 #6 48-9 2,1+5
Pu-242 3,76 + 5 net #6 4,8-5 2,1+1 2,6-3 #2 4,0-7 2,5+3
Pu-244 | 8,26 +7 net #6 4,7-5 2,1+1 2,6-3 #2 4,1-7 2,4+3
Pu-246 10,9 cyr. #5 9,1-9 1,1+5 1,5+1 #2 2,3-8 43+4
Am-240 2,12 cyr. #2 2,2-9 45+5 2,4+2 #2 3,3-9 3,0+5
Am-241 | 4,32 +2 net #6 4,2-5 24+1 29-3 #2 3,7-7 2,7+3
Am-242m| 1,52 + 2 net #6 3,7-5 2,7+1 3,3-3 #2 3,0-7 3,3+3
Am-243 | 7,38 +3 ner #6 4,1-5 24+1 30-3 #2 3,7-7 2,7+3
Cm-240 27,0 cyT. #5 38-6 2,6+2 36-2 #2 48-8 2,1+4
Cm-241 32,8 cyT. #5 4,4-8 2,3+4 31 #2 57-9 1,8+5
Cm-242 163 cyr. #5 6,4-6 1,6+2 2,1-2 #2 7,6-8 1,3+4
Cm-243 28,5 net #6 3,1-5 32+1 4,0-3 #2 3,3-7 3,0+3
Cm-244 18,1 net #6 2,7-5 37+1 4,6-3 #2 29-7 34+3
Cm-245 | 8,50 + 3 net #6 4,2-5 24+1 29-3 #2 3,7-7 2,7+3
Cm-246 | 4,73 + 3 net #6 4,2-5 2,4+1 29-3 #2 3,7-7 2,7+3
Cm-247 | 1,56 +7 net #6 39-5 26+1 32-3 #2 3,5-7 29+3
Cm-248 | 3,39 +5 net #6 1,5-4 6,7 8,2-4 #2 1,4-6 7,1+2
Cm-250 | 6,90 + 3 net #6 8,4-4 1,2 15-4 #2 8,2-6 1,2+2




Bk-245 4,94 cyr. #5 2,6-9 38+5 53+1 #2 3,9-9 2,6+5
Bk-246 1,83 cyT. #2 1,7-9 59+5 3,1+2 #2 26-9 3,8+5
Bk-247 1,38 + 3 nert #6 6,9-5 1,4+1 1,8-3 #2 8,6-7 1,2+3
Bk-249 320 cyr. #6 1,6-7 6,3+3 7,7-1 #2 29-9 3,4+5
Cf-246 1,49 cyT. #5 57-7 1,8+3 24-1 #2 24-8 42+4
Cf-248 334 cyr. #5 1,0-5 1,0+2 1,4-2 #2 1,6-7 6,3+3
Cf-249 | 3,50 +2 net #6 7,0-5 1,4+1 1,8-3 #2 8,7-7 1,1+3
Cf-250 13,1 net #6 34-5 29+1 36-3 #2 55-7 1,8+3
Cf-251 | 8,98 +2 net #6 7,1-5 1,4+1 1,7-3 #2 8,8-7 1,1+3
Cf-252 2,64 net #3 56-5 1,8+1 56-3 #2 51-7 2,0+3
Cf-253 17,8 cyT. #5 1,7-6 59+2 8,1-2 #2 1,1-8 9,1+4
Cf-254 60,5 cyT. #4 7,0-5 14+1 2,7-3 #2 2,6-6 38+2
Es-251 1,38 cyT. #5 2,6-9 3,8+5 53+1 #2 1,2-9 8,3+5
Es-253 20,5 cyT. #5 34-6 2,9+2 4,0-2 #2 4,5-8 2,2+4
Es-254 276 cyT. #5 1,0-5 1,0+2 1,4-2 #2 16-7 6,3+3
Es-254m 1,64 cyr. #5 59-7 1,7+3 23-1 #2 3,0-8 3,3+4
Fm-253 3,00 cyT. #5 50-7 20+3 2,7-1 #2 6,7-9 1,5+5
Fm-257 101 cyr. #5 8,8-6 1,1+2 1,6-2 #2 1,1-7 9,1+3
Md-258 55,0 cyT. #5 7,3-6 1,4+2 19-2 #2 8,9-8 1,1+4




<5> 3a ncKkNUYeHMeM ciyyaeB, OTMEYEHHbIX 0c0b60, pernameHTUPOBaHHbIE 3HAYEHUss OTHOCATCA
KO BCEM BO3MOXHbIM COeAMHEHUAM PAANOHYKAMA0B, NOCTYMNaOLWMM B OPraHnM3mM C BO3AYyXOM, NULLEN 1
BOJLOM.

<6> O603HauyeHMe Kputudeckux rpynn: #1 - HoBopo)KAeHHble aeTn ao 1 ropa; #2 - pgetn B
Bo3pacTe 1 -2 roaa; #3 - aetn B Bo3pacTe 2 - 7 net; #4 - netn B Bo3pacte 7 - 12 net; #5 - aetn B Bo3pacte
12 - 17 nerT; #6 - B3pocnble (cTaplue 17 net).

<7> HeopraHunyeckune coeauHeHUA TpUTUA.

<8> OpraHunyeckue coeamHeHna TPUTUA.

<9> HeopraHuyeckne coeanHeHuUA cepbl.

<10> OpraHun4yeckume coegmuHeHunA cepbl.

<11> Mpwu noctynnerHun nsotona “°k 4ONOAHUTENBHO K NPUPOAHON CMECU M30TOMOB Kaua.
<12> OpraHun4yeckue coeguHeHua PTyTU.

<13> HeopraHu4yeckne coeauHeHua pTyTu.

MpunoxeHune 2a

K HPB-99/09
3HAYEHWMA 0O030BbIX KO3PDPULUMEHTOB
€ (M3B/BK) MPU MOCTYNNEHUN PAOVNOHYKINAOB B OPTAHU3M
B3POC/IbIX NOAEN C BOAOW U YPOBHM BMELLATE/IbCTBA YB (VEI'(/KF)
Nno COAEPHKAHUIKO OTAE/BbHbLIX PAANOHYK/TMAOB B MNTLEBOW BOAE
Hyknung, € m3B/BK VB, BK/Kr Hykaug, € m3B/BK YB, BK/Kr

H-3 1,8-8 7600 Tc-97 6,8-8 2000
Be-7 2,8-8 4900 Tc-97m 55-7 250
C-14 58-7 240 Tc-99 6,4-7 210
Na-22 3,2-6 43 Ru-97 1,5-7 910
P-32 2,4-6 57 Ru-103 7,3-7 190
P-33 2,4-7 570 Ru-106 7,0-6 20
S-35 7,7-7 178 Rh-105 3,7-7 370
Cl-36 93-7 150 Pd-103 1,9-7 720
Ca-45 7,1-7 190 Ag-105 4,7 -7 290




Ca-47 1,6-6 86 Ag-110m 2,8-6 49
Sc-46 1,5-6 91 Ag-111 13-6 110
Sc-47 54-7 250 Cd-109 2,0-6 69
Sc-48 1,7-6 81 Cd-115 1,4-6 98
V-48 2,0-6 69 Cd-115m 33-6 42
Cr-51 3,8-8 3600 In-111 2,9-7 470
Mn-51 9,3-8 1500 In-114m 41-6 33
Mn-52 1,8-6 76 Sn-113 7,3-7 190
Mn-53 3,0-8 4600  |Sn-125 3,1-6 44
Mn-54 7,1-7 193 Sb-122 1,7-6 81
Fe-55 3,3-7 420 Sb-124 2,5-6 55
Fe-59 1,8-6 76 Sb-125 1,1-6 120
Co-56 2,5-6 55 Te-123m 1,6-6 86
Co-57 2,1-7 650 Te-127 1,7-7 810
Co-58 74-7 190 Te-127m 2,3-6 60
Co-60 34-6 40 Te-129 6,3-8 2100
Ni-59 6,3-8 2200  |Te-129m 3,0-6 46
Ni-63 1,5-7 910 Te-131 8,7-8 1600
Zn-65 3,9-6 35 Te-131m 1,9-6 72
Ge-71 1,2-8 11400  |Te-132 3,8-6 36
As-73 2,6-7 530 -123 2,1-7 650
As-74 1,3-6 110 -125 1,5-5 9,1
As-76 1,6-6 86 -126 2,9-5 4,7
As-77 4,0-7 340 -129 1,1-4 1,3
Se-75 2,6-6 53 -130 2,0-6 69
Br-82 54-7 250 -131 2,2-5 6,2
Rb-86 2,8-6 49 Cs-129 6,0-8 2300
Sr-85 56-7 240 Cs-131 58-8 2400
Sr-89 2,6-6 53 Cs-132 50-7 270
Sr-90 2,8-5 4,9 Cs-134 1,9-5 7,2




Y-90 2,7-6 51 Cs-135 2,0-6 69
Y-91 2,4-6 57 Cs-136 30-6 46
r-93 1,1-6 120 Cs-137 1,3-5 11
Zr-95 9,5-7 140 Cs-138 9,2-8 1500
Nb-93m 1,2-7 1100 Ba-131 4,5-7 300
Nb-94 1,7-6 81 Ba-140 2,6-6 53
Nb-95 58-7 240 La-140 2,0-6 69
Mo-93 31-6 44 Ce-139 2,6-7 530
Mo-99 6,0-7 220 Ce-141 7,1-7 190
Tc-96 1,1-6 120 Ce-143 1,1-6 120
Ce-144 52-6 26 Th-231 3,4-7 400
Pr-143 1,2-6 110 Th-232 2,3-4 0,60
Nd-147 1,1-6 120 Th-234 34-6 40
Pm-147 2,6-7 530 U-230 56-5 2,5
Pm-149 9,9-7 140 U-231 2,8-7 490
Sm-151 9,8-8 1400 U-232 3,3-4 0,42
Sm-153 7,4-7 190 U-233 51-5 2,7
Eu-152 1,4-6 98 U-234 49-5 2,8
Eu-154 2,0-6 69 U-235 4,7-5 2,9
Eu-155 3,2-7 430 U-236 4,7-5 2,9
Gd-153 2,7-7 510 U-237 7,6-7 180
Tb-160 1,6-6 86 U-238 45-5 3,0
Er-169 3,7-7 370 Pa-230 9,2-7 150
Tm-171 1,1-7 1200 Pa-231 7,1-4 0,19
Yb-175 4,4-7 310 Pa-233 8,7-7 160
Ta-182 1,5-6 91 Np-237 1,1-4 1,3
W-181 7,6-8 1800 Np-239 8,0-7 170
W-185 4,4-7 310 Pu-236 8,7-5 1,6
Re-186 1,5-6 91 Pu-237 1,0-7 1400
0s-185 51-7 270 Pu-238 2,3-4 0,60




0s-191 57-7 240 Pu-239 2,5-4 0,55
0s-193 8,1-7 170 Pu-240 2,5-4 0,55
Ir-190 1,2-6 110 Pu-241 4,8-6 29

Ir-192 1,4-6 98 Pu-242 2,4-4 0,57
Pt-191 3,4-7 400 Pu-244 2,4-4 0,57
Pt-193m 4,5-7 300 Am-241 2,0-4 0,69
Au-198 1,0-6 140 Am-242 3,0-7 460
Au-199 4,4-7 310 Am-242m 1,9-4 0,72
Hg-197 2,3-7 600 Am-243 2,0-4 0,69
Hg-203 1,9-6 72 Cm-242 1,0-5 14

TI-200 2,0-7 690 Cm-243 1,5-4 0,91
TI-201 9,5-8 1400  |Cm-244 1,2-4 1,1

TI-202 4,5-7 300 Cm-245 2,1-4 0,65
TI-204 1,2-6 110 Cm-246 2,1-4 0,65
Pb-203 2,4-7 570 Cm-247 1,9-4 0,72
Pb-210 6,9-4 0,20 Cm-248 7,7-4 0,18
Bi-206 1,9-6 72 Bk-249 57-7 240
Bi-207 1,3-6 110 Cf-246 33-6 42

Bi-210 1,3-6 110 Cf-248 2,8-5 4,9

Po-210 1,2-3 0,11 Cf-249 3,5-4 0,39
Ra-223 1,0-4 1,4 Cf-250 1,6-4 0,86
Ra-224 6,5-5 2,1 Cf-251 3,6-4 0,38
Ra-225 9,9-5 1,4 Cf-252 9,0-5 1,5

Ra-226 2,8-4 0,49 Cf-253 1,4-6 98

Ra-228 6,9-4 0,20 Cf-254 4,0-4 0,34
Th-227 88-6 16 Es-253 61-6 22

Th-228 7,2-5 1,9 Es-254 2,8-5 4,9

Th-229 4,9-4 0,28 Es-254m 4,2-6 33

Th-230 2,1-4 0,65




MpunoxeHue 3

K HPB-99/09
PACMPEAENEHUE COEANUHEHWA SNEMEHTOB NO TUMAM NPU UHIANALNK
dnemeHT Cumson Tun Xvmmnyeckune coeguHeHunA

Tputnit T ri Mapbl TPUTUPOBAHHOM BOAbI

r2 la3006pasHbIl TPUTUIA

r3 TpUTMPOBaAHHbLIA MeTaNN
bepunnuin Be M OKcuapl, ranoreHmabl, HATPaTbI
Yrnepog C r dnemeHTapHbIN yraepos,
dTop F M CoeanHeHMs ¢ naHTaHOMAAMU
Hatpumn Na b Bce coegnHeHuA
MarHui Mg Mn OKcmabl, rMapoKcKapl, Kapbuabl, rafioreHnabl, HATPATbI
AntomunHui Al n OKcuabl, rmapoKeuapl, Kapbuabl, ranoreHnapl,

HUTPaTbl, MeTann

KpemHui Si M AntomocuaunKkaTbl (cTekno)
dochop P n docdatbl Zn**, Sn*, Mg*, Fe*', Bi*" n naHtaHonaoB
Cepa S n Cepa B anemeHTapHou popme
Xnop Cl b CoeanHenus c H, Li, Na, K, Rb, Cs, Fr
Kanuin K b Bce coeanHeHus
Kanbuui Ca M Bce coeanHeHus
Ckanani Sc M Bce coeanHeHus
TutaH Ti M SrTiO;
BaHaawi \Y n OKcuabl, rmapoKkeuapl, Kapbuabl, ranoreHnapl
Xpom Cr M OKcmabl, rtMapoKeuabl
MapraHev, Mn n OKcnapl, rmapoKcuapl, ranoreHnabl, HATPaThbI
Heneso Fe Mn OKcmabl, TMAPOKCUAbI, ranoreHnapl
KobanbT Co M OKcunapl, rMApoKCcuapl, raioreHnabl, HATPaTbI
Hukenb Ni Mn OKcmabl, rMapPoKCcKabl, Kapbuabl
Meab Cu M OKcmabl, rtMapoKeuabl




UnHK
Fannui
FepmaHuit
MbiWwbAK
Cenen
Bpom
Pybuammn
CTpoHUMIA
N1Tpnit
LUnpKoHuin
Huobui
MonnbaeH
TexHeummn
PyTeHuit
Poanii
Mannagni
Cepebpo
Kagmuii
NHani

Onoso

Cypbma

Tennyp
Mop,
LUe3uni
Bapuii
NaHTaH
Llepwnit

Mpaseoaum

Heoanm

Zn
Ga
Ge
As
Se
Br
Rb

Sr

Zr
Nb
Mo
Tc
Ru
Rh
Pd
Ag

Cd

Sn

Sb

Te

Cs
Ba
La
Ce
Pr

Nd
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Bce coeanHeHuA

OKcuapl, rMapoKkcuapl, Kapbuabl, ranoreHnapl, HUTPaTbI
Okcnapl, cynbduabl, ranoreHnap

Bce coeanHeHuns

CeneH B ailemeHTapHoOM popme
CoeanHeHus c H, Li, Na, K, Rb, Cs, Fr

Bce coegnHeHus

SrTiO;

Okcuabl, rMapoKcMab

Kapbug,

OKcuabl, rMapoKcMab

Okcmabl, rmgpokcugbl, MoS,

OKcuAabl, TMAPOKCUAbI, rafIoreHnabl, HUTPaThbI
Okcuabl, rMapoKcmMapl, MeTann

OKcuabl, rMapoKcMab

OKkcuabl, rMapoKcMab

OKcuabl, rMapoKcMab

OKcuabl, rMapoKcMab

OKcuabl, TMAPOKCHMAbI, rafIoreHnabl, HUTPaThbI

OKcuabl, rmapoKenabl, cynbduapl, ranoreHuabl,
HUTpaTbl, pocdaT

OKcuapl, TMAPOKCUAbI, ranoreHnabl, cynbbuabl,
cy/bdaTtbl, HATPATbI

OKcunabl, IMapPoKCUMAbl, HUTPAThI

Bce coeanHeHuA

Bce coeanHeHus

Bce coeanHeHuA

OKcuabl, rMapoKcMab

OKcuabl, rmgpoKcmapl, bTopuab
OKcuabl, rmapoKkecmabl, Kapbuabl, Topuab

OKcuapl, rMapoKcnapl, Kapbuabl, Topuab




MpomeTnit
Camapuit
Esponuii

lagonnHuin

Tepbuii
Oucnosnit
Fronbmui
dpbuii
Tynni
NT1Tepbuin
Joteuni
FradHui

TaHTan

Bonbdpam
PeHuni
Ocmuia
Nppnanin
MnatnHa
3on0T0

PTyTb

Tannnn
CeuHel,
Bucmyt
MonoHmn
Actat
®paHumi
Paauii
AKTUHWUI

Topui

Pm
Sm
Eu

Gd

Tb
Dy
Ho
Er
m
Yb
Lu
Hf
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M (Ho)

Okcumabl, rmapokcuapl, Kapbuabl, bTopuab
Bce coeanHeHus
Bce coeanHeHuA

TpyAaHOpPacTBOpMMbIE COeANHEHUSA, OKCUAPbI,
rmapoKkcuapl, dropmab

Bce coeanHeHuA

Bce coeanHeHus

Bce coeanHeHunsa

Bce coeanHeHuns

Bce coeanHeHunsa

Okcumapbl, rmapokcuapl, dTopmab

Okcumapbl, rmgpokcuabl, dtopmab

OKcumabl, rMapoKcKapbl, Kapbuabl, rafioreHnabl, HATPATbI

3nemeHTapru7| TaHTanA, OKCunAabl, rMapoKcnasbl,
ranoreHngbl, Kap6l4,£|,bl, HUTPATbIl, HUTPWAbI

Bce coegnHeHus

OKcuapl, rMAapoKcuapl, ranoreHmnabl, HUTPaTbI
OKcuapl, rmapoKkcuab

OKcuapl, rMapoKkcuab

Bce coeanHeHunsa

OKcunapl, rMapoKkcuab

OKcuapl, rMapoKcuabl, raoreHuabl, HATPaTbI,
cynbduab

Bce coeanHeHus

Bce coeanHeHunsa

HutpaTbl

OKcuapl, rMapoKcnabl, HATPaATbI
CoeguHenus c H, Li, Na, K, Rb, Cs, Fr
Bce coeanHeHunsa

Bce coeanHeHuA

OKcuapl, rMapoKcuab

OKcuapl, TrMapoKcnab




MpoTaKkTUHUI Pa M OKcmabl, TtMapoKcnabl
YpaH u ) UFs, UO,F,, UOy(NO:s),
HentyHui Np Mn Bce coeanHeHus
MNaytoHui Pu M OKcuapl, rmapoKcuapl
Amepuunii Am n Bce coeanHeHus
Kiopuii Cm Mn Bce coeanHeHus
Bepkanit Bk n Bce coeanHeHus
KanndopHuii cf M OKcuapl, rmapoKcuapl
DUHWITENHNI Es n Bce coeanHeHus
bepmunit Fm Mn Bce coeanHeHus

Mpunoxenune 4
K HPB-99/09

MWHUMA/IbHO 3HAYNMbIE YOE/TIbHAA AKTUBHOCTb
PAOANOHYKNINAOB (M3YA) U AKTUBHOCTb PAOVUOHYK/INAOB B MOMELLEHUN
N HA PABOYEM MECTE (M3A)

Hyknupa, M3YA, BK/r M3A, BK
H-3 1 E+06 1 E+09
Be-7 1E+03 1 E+07
C-14 1 E+04 1 E+07
0-15 1 E+02 1 E+09
F-18 1E+01 1 E+06
Na-22 1E+01 1 E+06
Na-24 1E+01 1 E+05
Si-31 1 E+03 1 E+06
P-32 1 E+03 1 E+05
P-33 1 E+05 1 E+08
S-35 1 E+05 1 E+08
Cl-36 1 E+04 1 E+06




Cl-38 1 E+01 1 E+05
Ar-37 1 E+06 1 E+08
Ar-41 1E+02 1 E+09
K-40 1 E+02 1 E+06
K-42 1E+02 1 E+06
K-43 1E+01 1 E+06
Ca-45 1E+04 1 E+07
Ca-47 1E+01 1 E+06
Sc-46 1E+01 1 E+06
Sc-47 1 E+02 1 E+06
Sc-48 1E+01 1 E+05
V-48 1E+01 1 E+05
Cr-51 1E+03 1 E+07
Mn-51 1E+01 1 E+05
Mn-52 1E+01 1 E+05
Mn-52m 1E+01 1 E+05
Mn-53 1E+04 1 E+09
Mn-54 1E+01 1 E+06
Mn-56 1E+01 1 E+05
Fe-52 1E+01 1 E+06
Fe-55 1E+04 1 E+06
Fe-59 1E+01 1 E+06
Co-55 1E+01 1 E+06
Co-56 1E+01 1 E+05
Co-57 1 E+02 1 E+06
Co-58 1E+01 1 E+06
Co-58m 1E+04 1 E+07
Co-60 1E+01 1 E+05
Co-60m 1E+03 1 E+06
Co-61 1E+02 1 E+06




Co-62m 1E+01 1 E+05
Ni-59 1 E+04 1 E+08
Ni-63 1 E+05 1 E+08
Ni-65 1E+01 1 E+06
Cu-64 1 E+02 1 E+06
Zn-65 1E+01 1 E+06
Zn-69 1E+04 1 E+06
Zn-69m 1 E+02 1 E+06
Ga-72 1E+01 1 E+05
Ge-71 1 E+04 1 E+08
As-73 1E+03 1 E+07
As-74 1E+01 1 E+06
As-76 1E+02 1 E+05
As-77 1E+03 1 E+06
Se-75 1 E+02 1 E+06
Br-82 1E+01 1 E+06
Kr-74 1 E+02 1 E+09
Kr-76 1 E+02 1E+09
Kr-77 1E+02 1 E+09
Kr-79 1E+03 1 E+05
Kr-81 1E+04 1 E+07
Kr-83m 1 E+05 1E+12
Kr-85 1 E+05 1E+04
Kr-85m 1E+03 1E+10
Kr-87 1 E+02 1 E+09
Kr-88 1 E+02 1E+09
Rb-86 1E+02 1 E+05
Sr-85 1 E+02 1 E+06
Sr-85m 1 E+02 1 E+07
Sr-87m 1 E+02 1 E+06




Sr-89 1 E+03 1 E+06
Sr-90 <*> 1 E+02 1 E+04
Sr-91 1 E+01 1 E+05
Sr-92 1 E+01 1 E+06
Y-90 1 E+03 1 E+05
Y-91 1 E+03 1 E+06
Y-91m 1 E+02 1 E+06
Y-92 1 E+02 1 E+05
Y-93 1 E+02 1 E+05
Zr-93 <*> 1 E+03 1 E+07
Zr-95 1 E+01 1 E+06
Zr-97 <*> 1 E+01 1 E+05
Nb-93m 1 E+04 1 E+07
Nb-94 1 E+01 1 E+06
Nb-95 1 E+01 1 E+06
Nb-97 1 E+01 1 E+06
Nb-98 1 E+01 1 E+05
Mo-90 1 E+01 1 E+06
Mo-93 1 E+03 1 E+08
Mo-99 1 E+02 1 E+06
Mo-101 1 E+01 1 E+06
Tc-96 1 E+01 1 E+06
Tc-96m 1 E+03 1 E+07
Tc-97 1 E+03 1 E+08
Tc-97m 1 E+03 1 E+07
Tc-99 1 E+04 1 E+07
Tc-99m 1 E+02 1 E+07
Ru-97 1 E+02 1 E+07
Ru-103 1 E+02 1 E+06
Ru-105 1 E+01 1 E+06




Ru-106 <*> 1 E+02 1 E+05
Rh-103m 1 E+04 1 E+08
Rh-105 1E+02 1 E+07
Pd-103 1 E+03 1 E+08
Pd-109 1E+03 1 E+06
Ag-105 1E+02 1 E+06
Ag-110m 1E+01 1 E+06
Ag-111 1 E+03 1 E+06
Cd-109 1 E+04 1 E+06
Cd-115 1 E+02 1 E+06
Cd-115m 1E+03 1 E+06
In-111 1 E+02 1 E+06
In-113m 1 E+02 1 E+06
In-114m 1 E+02 1 E+06
In-115m 1 E+02 1 E+06
Sn-113 1E+03 1E+07
Sn-125 1E+02 1 E+05
Sb-122 1 E+02 1 E+04
Sb-124 1E+01 1 E+06
Sb-125 1 E+02 1 E+06
Te-123m 1 E+02 1 E+07
Te-125m 1E+03 1 E+07
Te-127 1E+03 1 E+06
Te-127m 1E+03 1E+07
Te-129 1 E+02 1 E+06
Te-129m 1 E+03 1 E+06
Te-131 1E+02 1 E+05
Te-131m 1E+01 1 E+06
Te-132 1E+02 1 E+07
Te-133 1E+01 1 E+05




Te-133m 1 E+01 1 E+05
Te-134 1 E+01 1 E+06
-123 1 E+02 1 E+07
1-125 1 E+03 1 E+06
-126 1 E+02 1 E+06
1-129 1 E+02 1 E+05
1-130 1E+01 1 E+06
-131 1 E+02 1 E+06
1-132 1 E+01 1 E+05
1-133 1 E+01 1 E+06
1-134 1 E+01 1 E+05
1-135 1 E+01 1 E+06
Xe-131m 1 E+04 1 E+04
Xe-133 1 E+03 1 E+04
Xe-135 1 E+03 1 E+10
Cs-129 1 E+02 1 E+05
Cs-131 1 E+03 1 E+06
Cs-132 1 E+01 1 E+05
Cs-134m 1 E+03 1 E+05
Cs-134 1 E+01 1 E+04
Cs-135 1 E+04 1 E+07
Cs-136 1 E+01 1 E+05
Cs-137 <*> 1 E+01 1 E+04
Cs-138 1 E+01 1 E+04
Ba-131 1 E+02 1 E+06
Ba-133 1 E+01 1 E+05
Ba-140 <*> 1 E+01 1 E+05
La-140 1E+01 1 E+05
Ce-139 1 E+02 1 E+06
Ce-141 1 E+02 1 E+07




Ce-143 1 E+02 1 E+06
Ce-144 <*> 1 E+02 1 E+05
Pr-142 1 E+02 1 E+05
Pr-143 1 E+04 1 E+06
Nd-147 1E+02 1 E+06
Nd-149 1E+02 1 E+06
Pm-147 1E+04 1 E+07
Pm-149 1E+03 1 E+06
Sm-151 1E+04 1 E+08
Sm-153 1 E+02 1 E+06
Eu-152 1E+01 1 E+06
Eu-152m 1 E+02 1 E+06
Eu-154 1E+01 1 E+06
Eu-155 1E+02 1 E+07
Gd-153 1 E+02 1 E+07
Gd-159 1E+03 1 E+06
Tb-160 1 E+01 1 E+06
Dy-165 1E+03 1 E+06
Dy-166 1E+03 1 E+06
Ho-166 1E+03 1 E+05
Er-169 1E+04 1 E+07
Er-171 1E+02 1 E+06
Tm-170 1E+03 1 E+06
Tm-171 1E+04 1 E+08
Yb-175 1 E+03 1 E+07
Lu-177 1E+03 1E+07
Hf-181 1E+01 1 E+06
Ta-182 1E+01 1E+04
W-181 1E+03 1 E+07
W-185 1E+04 1 E+07




W-187 1 E+02 1 E+06
Re-186 1 E+03 1 E+06
Re-188 1 E+02 1 E+05
0s-185 1 E+01 1 E+06
0s-191 1 E+02 1 E+07
0s-191m 1 E+03 1 E+07
0s-193 1 E+02 1 E+06
Ir-190 1 E+01 1 E+06
Ir-192 1 E+01 1 E+04
Ir-194 1 E+02 1 E+05
Pt-191 1 E+02 1 E+06
Pt-193m 1 E+03 1 E+07
Pt-197 1 E+03 1 E+06
Pt-197m 1 E+02 1 E+06
Au-198 1 E+02 1 E+06
Au-199 1 E+02 1 E+06
Hg-197 1 E+02 1 E+07
Hg-197m 1 E+02 1 E+06
Hg-203 1 E+02 1 E+05
TI-200 1 E+01 1 E+06
Tl-201 1 E+02 1 E+06
Tl-202 1 E+02 1 E+06
TI-204 1 E+04 1 E+04
Pb-203 1 E+02 1 E+06
Pb-210 <*> 1 E+01 1 E+04
Pb-212 <*> 1 E+01 1 E+05
Bi-206 1 E+01 1 E+05
Bi-207 1 E+01 1 E+06
Bi-210 1 E+03 1 E+06
Bi-212 <*> 1 E+01 1 E+05




Po-203 1E+01 1 E+06
Po-205 1E+01 1 E+06
Po-207 1E+01 1 E+06
Po-210 1E+01 1 E+04
At-211 1E+03 1 E+07
Rn-220 <*> 1E+04 1 E+07
Rn-222 <*> 1 E+01 1 E+08
Ra-223 <*> 1 E+02 1 E+05
Ra-224 <*> 1E+01 1 E+05
Ra-225 1 E+02 1 E+05
Ra-226 <*> 1E+01 1E+04
Ra-227 1 E+02 1 E+06
Ra-228 <*> 1 E+01 1 E+05
Ac-228 1E+01 1 E+06
Th-226 <*> 1 E+03 1 E+07
Th-227 1E+01 1E+04
Th-228 <*> 1 E+00 1 E+04
Th-229 <*> 1 E+00 1 E+03
Th-230 1 E+00 1 E+04
Th-231 1 E+03 1 E+07
Th-232 <*> 1 E+00 1 E+03
Th-npupogHbIi (BKAOYaA 1 E+00 1 E+03
Th-232) <*>

Th-234 <*> 1 E+03 1 E+05
Pa-230 1E+01 1 E+06
Pa-231 1 E+00 1E+03
Pa-233 1 E+02 1 E+07
U-230 <*> 1E+01 1 E+05
uU-231 1 E+02 1 E+07
U-232 <*> 1 E+00 1 E+03




U-233 1E+01 1 E+04
U-234 1E+01 1E+04
U-235 <*> 1E+01 1E+04
U-236 1 E+01 1 E+04
U-237 1 E+02 1 E+06
U-238 <*> 1E+01 1E+04
U-npupogHbliit 1 E+00 1E+03
U-239 1 E+02 1 E+06
U-240 1 E+03 1 E+07
U-240 <*> 1E+01 1 E+06
Np-237 <*> 1 E+00 1E+03
Np-239 1 E+02 1 E+07
Np-240 1E+01 1 E+06
Pu-234 1 E+02 1 E+07
Pu-235 1 E+02 1 E+07
Pu-236 1E+01 1 E+04
Pu-237 1 E+03 1 E+07
Pu-238 1 E+00 1E+04
Pu-239 1 E+00 1 E+04
Pu-240 1 E+00 1E+03
Pu-241 1 E+02 1 E+05
Pu-242 1 E+00 1E+04
Pu-243 1E+03 1 E+07
Pu-244 1 E+00 1 E+04
Am-241 1 E+00 1 E+04
Am-242 1 E+03 1 E+06
Am-242m <*> 1 E+00 1E+04
Am-243 <*> 1 E+00 1E+03
Cm-242 1 E+02 1 E+05
Cm-243 1 E+00 1E+04




Cm-244 1 E+01 1 E+04
Cm-245 1 E+00 1 E+03
Cm-246 1 E+00 1E+03
Cm-247 1 E+00 1 E+04
Cm-248 1 E+00 1E+03
Bk-249 1 E+03 1 E+06
Cf-246 1 E+03 1 E+06
Cf-248 1E+01 1 E+04
Cf-249 1 E+00 1E+03
Cf-250 1E+01 1 E+04
Cf-251 1 E+00 1 E+03
Cf-252 1 E+01 1 E+04
Cf-253 1 E+02 1 E+05
Cf-254 1 E+00 1E+03
Es-253 1 E+02 1 E+05
Es-254 1E+01 1 E+04
Es-254m 1 E+02 1 E+06
Fm-254 1 E+04 1 E+07
Fm-255 1E+03 1 E+06
MpumeyaHue:

<*> MNepeyncieHHble HUXKe MaTepPUHCKNE PALNOHYKINAbI NpUBeAEHbl B YCIOBUAX UX PpaBHOBeCUA
C Jo4YepHUmu:

Sr-90 Y-90
Zr-93 Nb-93m
Zr-97 Nb-97
Ru-106 Rh-106
Cs-137 Ba-137m
Ba-140 La-140

Ce-134 La-134



Ce-144

Pr-144

Pb-210 Bi-210, Po-210

Pb-212 Bi-212, TI-208 (0.36), Po-212 (0.64)

Bi-212 TI-208 (0.36), Po-212 (0.64)

Rn-220 Po-216

Rn-222 Po-218, Pb-214, Bi-214, Po-214

Ra-223 Rn-219, Po-215, Pb-211, Bi-211, TI-207

Ra-224 Rn-220, Po-216, Pb-212, Bi-212, TI-208 (0.36), Po-212 (0.64)

Ra-226 Rn-222, Po-218, Pb-214, Bi-214, Po-214, Pb-210, Bi-210, Po-210
Ra-228 Ac-228

Th-226 Ra-222, Rn-218, Po-214

Th-228 Ra-224, Rn-220, Po-216, Pb-212, Bi-212, TI-208 (0.36), Po-212 (0.64)
Th-229 Ra-225, Ac-225, Fr-221, At-217, Bi-213, Po-213, Pb-209

Th-232 Ra-228, Ac-228, Th-228, Ra-224, Rn-220, Po-216, Pb-212, Bi-212, TI-208 (0.36),

Th-npupoaHbIn

P0-212 (0.64)

Ra-228, Ac-228, Th-228, Ra-224, Rn-220, Po-216, Pb-212, Bi-212, TI-208 (0.36),
Po-212 (0.64)

Th-234 Pa-234m

U-230 Th-226, Ra-222, Rn-218, Po-214

U-232 Th-228, Ra-224, Rn-220, Po-216, Pb-212, Bi-212, T|-208 (0.36), Po-212 (0.64)
U-235 Th-231

U-238 Th-234, Pa-234m

U-npupogHbii

Th-234, Pa-234m, U-234, Th-230, Ra-226, Rn-222, Po-218, Pb-214, Bi-214, Po-
214, Pb-210, Bi-210, Po-210

U-240 Np-240m
Np-237 Pa-233
Am-242m Am-242
Am-243 Np-239

MpM YypPOBHAX aKTUBHOCTU PAAMOHYKAMOOB MeHblUe MNPUBEAEHHbIX B Tabauue W ycaoBun
npumeHeHna M3YA n M3A ogHoBpeMeHHOo, 3pdeKTMBHanA MHAMBKUAYANbHAA rOA0Bas [03a 06/1y4YeHus
/ML, M3 NepcoHana v HaceneHna He npesbicuT 10 MK3B M B aBapuiiHbIX ciydasax 1 m3B, a KONINEKTUBHaA
apdeKTnBHan A03a - 1 Yen.-38 Npwu N0ObIX YCNOBMAX UCNOb30BAHMS.

JKBMBaNIEHTHasA 403a Ha KOXKY He npeBbicuT 50 m38/roa.



MpupoaHble PagMOHYKAMAbI OLEHMBAMMUCL MPM MX NOMNafaHUM B MOTPebuTesbCcKMe TOBapbl U3
TEeXHOreHHbIX UICTOYHUKOB (Hanpumep, Ra-226, Po-210) nam no nx XMMmM4YecKkor TOKCMYHOCTH (a1 Topwms,

ypaHa u ap.).

Ecnn npucyTcTBYeT HECKONbKO HYKAMAOB, TO CYMMA OTHOLIEHWMA aKTUBHOCTM K MX TabaM4YHbIM
3HAYEHUAM He A0/IKHA NpeBbIWaTh eaAnHuLy. MpueeneHHble B Tabanue pagnoHyKAMAbI B 3aBUCUMOCTM
OT MMHMMaNbHO 3HAYMMOW CyMMapHOM akTMBHOCTM (M3A) aenstca Ha 4 rpynnbl pPagvauUMOHHOWN
OnacHoCcTu:

A-1x10°Bk;
B-1x10*n1x10°BkK;
B-1x10°n1x 10" Bk;

M-1x10%u1x10° BK, a Takke Kr-83m, Kr-85m un Xe-135m.

KoHcynbTaHTAKOC: NpumeYaHume.
MpunoxeHue 5 Ha peructpaymio B MuHtoct PO He npeacTaBnanocs.

MpunoxeHue 5
K HPB 99/2009

(cnpaBoyHoe)

KPUTEPUN
BMELLUATE/IbCTBA HA 3ATPA3SHEHHbLIX TEPPUTOPUAX

1. 3awMTa HaceneHua Ha TeppuToOpUAX, MOABEPrIMXCA PaAMOAKTUBHOMY 3arpA3HEHUIo,
OCYLLECTBAACTCA NyTEeM BMellaTeNbCTBa Ha OCHOBE NPUHLMNOB 6e30nacHOCTM NpKU BMeluaTenbcTee (.
6.2 HactoAwmMx npasun). Mpu N06bIX BOCCTAHOBUTENbHbLIX AEUCTBUAX Heobxoaumo obecneymnTb
HenpesblleHe YPOBHA MOPOroBbIX AeTEPMUHUPOBAHHbIX 3PPEKTOB Yy HaceneHus.

2. YncnoBsble 3HaYEHUA KpUTepUeB BMeLlaTeNbCTBa ANA TEPPUTOPUIA, 3arpsA3HEHHbIX B pe3y/ibTaTe
paauaLnoHHbIX aBapuin, U BMeLlaTeNbCcTBa NPU 06HaPYKEHMUM NI0KaNbHbIX PaAN0aKTUBHbIX 3arpA3HEHUI
("nocneactsuin NpexHen geatenbHocT") pasnyaroTca.

3. KpuTepun BMeLWaTeNbCTBa Ha TEPPUTOPUAX, 3arpA3HEHHbIX B pe3y/bTaTe pPaaMaLMOHHbIX
aBapui.

3.1. Ha pasHbIX CTaguax aBapuM BMELIATENIbCTBO PEryiMpyeTcs 30HMPOBAHWEM 3arpssHEHHbIX
TEPPUTOPUNA, OCHOBAHHBIM HA BE/IMYUHE TOLAO0BOM 3PPEKTUBHOM A,03bl, KOTOPAA MOXKET OblTb NoNyYeHa
KUTENAMU B OTCYTCTBMM Mep pagMauMoHHOM 3almTbl. lMog rofoBoi [030W 34ecb MOHMMAeTcs
apPeKTUBHANA [03a, CPeAHAA Y KuUTenel HaceneHHOro NyHKTa 3a TeKywui rog, obycnoBneHHas
WCKYCCTBEHHbIMM  PAAMOHYKAMAAMM, MNOCTYMMBLWMMM B  OKPY)KaloWyl cpegy B pesyabraTte
pagunaLMoHHOM aBapuum.

3.2. Ha TeppuTopuK, rae rogosan 3ddeKTMBHAA f03a He npesbiwaeT 1 m3B, npoussBoamTca
0b6bIUHbIA  KOHTPO/Mb  PAfMOAKTMBHOIO  3arpasHeHWs  OOBEKTOB  OKpyKatowen cpeabl U
CeNbCKOXO3AMCTBEHHOM NPOAYKUMW, MO pes3yabTaTaM KOTOPOro OLEeHMBAeTca Ao03a 06/1yyeHus



HaceneHus. TpoKMBaHME W XO3ANCTBEHHAA AEATE/NIbHOCTb HAaCe/NeHUss Ha 3TON TeppuTopuM Mo
paaMaunoHHomMy GaKTopy He orpaHMYMBaETCA. ITa TEPPUTOPUA HE OTHOCUTCA K 30HaM PaZMOaKTUBHOIO
3arpsasHeHua. Mpu BeanuymHe rogoBoi Ao3bl 6osnee 1 m3B 3arpA3HEHHbIE TEPPUTOPUN MO XapaKTepy
HEeobX0AMMOro KOHTPOIA 06CTaHOBKU M 3aLLUTHbIX MEPONPUATUIA NOAPA3AENAITCA Ha 30HbI.

3.3. 30HMpoOBaHME Ha pPaHHEN N MPOMENKYTOYHOM CTaaMAX PaanaLMOHHOM aBapum onpeaenseTca
n. 6.4 HacToAWEro 4OKYMEHTA.

3.4. 3OHMpOBaHMe Ha BOCCTAaHOBMUTENbHOM CTaanun pap,MaLl,MOHHOﬁ aBapumn.

3.4.1. 30Ha pagMaLMOHHOro KoHTpons - oT 1 go 5 m3B. B 3Toli 30HE NOMMMO MOHUTOPWHTA
PaZMOaKTUBHOCTN OOBEKTOB OKPYIKatOLLEN Cpebl, CEIbCKOXO3ANCTBEHHON NPOAYKLUMUN U 0,03 BHELIHErO
N BHYTPEHHero obay4yeHUa HaCeNneHnsa N ero KPUTUYECKUX FPYNN OCYLLECTBAAKOTCA MePbl MO CHUXEHWUIO
[,03 Ha OCHOBE NPWMHLMNA ONTUMMU3ALUN U ApYyTUe HEODXOAMMbIE aKTUBHbIE Mepbl 3aLLMTbl HaceNeHus.

3.4.2. 30Ha OrpaHMYEHHOrO MpPOXKMBaAHUA HaceneHma - oT 5 pgo 20 m3B. B 31Ol 30He
OCYLLECTBAAIOTCA TE Xe Mepbl MOHUTOPMHIA U 3alUWUTbl HacesieHuA, YTO U B 30He paguauUoHHOro
KOHTpoNA. [JO6pPOBO/bHBINA BbE3[ Ha YKA3aHHYID TEPPUTOPUIO ONA MNOCTOAHHOIO MNPOXWBAHMA He
orpaHuumBaeTca. JlInuam, Bbe3KAIOWMM Ha YKa3aHHYI TEpPUTOPUIOD ANA NOCTOAHHOIO NPOXWBaHMUA,
pa3bACHAETCA PUCK yLepby 340p0BbA, 0O0YCN0OBAEHHbIN BO3AENCTBMEM pagmalmu.

3.4.3. 30Ha oTcenenuna - ot 20 go 50 m3B. Bvesg Ha yKasaHHy TeppPUTOPUIO ANA NOCTOAHHOIO
NPOXWBaHMA He paspelleH. B 3Toi 30He 3anpeLaeTca NOCTOAHHOE NPOXKMBAHME NUL, PENPOLYKTUBHOIO
BO3pacTa M AeTei. 34ecb OCYLWEeCTBAAIOTCA PAANALMOHHBIN MOHUTOPUHE N04eN U OOBEKTOB BHELIHEN
cpeabl, a TakKe Heobxoanmbie Mepbl PaanaLNoOHHON U MeAULIMHCKON 3aWMTbl.

3.4.4. 30Ha oTuyKaeHusa - 6onee 50 m3B. B 3TOI 30HE NOCTOAHHOE NPOXKMUBAHME HE JOMYyCKAeTcn, a
XO3ANCTBEHHAA AEeATeNbHOCTb W  NPUPOAONO/b30BaHME PEryAnpyloTCA  CMeuManbHbIMU - aKTaMu.
OcyLuecTBAAOTCA Mepbl MOHMTOPUHIA WM 3almMTbl paboTalowmx ¢ 06A3aTeNbHbIM MHAMBUAYANbHbLIM
[03MMETPUUYECKMM KOHTPOIEM.

4. Kputepuun BmeLlaTeNbcTBa NPU 06HaPYKEHUM NIOKAbHbIX PagMOaKTUBHDBIX 3arpA3HEHU.

4.1. YposeHb uccnegosaHusa - ot 0,01 go 0,3 m3s/rog. 3To TaKoW ypoBeHb pPaguaLMOHHOro
BO3JENCTBMA WCTOYHMKA Ha HaceneHwe, MNpu AOOCTUMNKEHUM KoToporo TpebyeTcAa BbINOAHUTbL
nccnenoBaHME WUCTOYHMKA C LENblo YTOYHEHMA OLLEHKM BEAUYUHbI rogoBoi 3PPEeKTMBHOM A03bl U
onpeaeneHna BeANYMHbBI 403bl, OXKuagaemolit 3a 70 nert.

4.2. YposeHb BmellaTenbctBa - 6onee 0,3 m3B/roa. ITO TaKoW ypoBeHb pagvaLMOHHOro
BO34ENCTBMA, NPU MPEBbLILLEHNUN KOTOPOro TpebyeTca NpoBefeHMe 3alMUTHbIX MEPONPUATUIA C LeNbto
orpaHuyeHunsa obaydeHusa HaceneHusa. MacwTabbl M XapaKTep MeponpuaTUIiA ONpeaenatoTcs C yYeTom
WHTEHCMBHOCTM PagvauMOHHOr0 BO34ENCTBMA HA HacesieHMe MO Be/IMYMHE OXKMUOAEMOWN KONEKTUBHOM
addekTnBHOM A03bl 3a 70 nerT.

4.3. PeweHne o HeobX0AMMOCTM, a TaKXKe O XxapaKTepe, obbeme WM O4YepeaHOCTM 3aLMUTHbIX
MEponpUATUIA  NPUHUMAETCA TeppuUTopManbHbiIMKM  nogpasgeneHnamu  depepanbHblX  OpraHoB
WCMONHWUTENbHOW  BNAcCTW,  YNOJIHOMOYEHHbIX  OCYWECTBAATb  FOCYAAPCTBEHHbIM  CaHWUTapHO-
3NNAEMMONOTMYECKMIA HAA30P C YYETOM CNEAYIOLWMX OCHOBHbIX YCNOBUIA:

- MECTOHAXOXAEHMA 3arpsA3HEHHbIX YYacTKOB (Wasa 30HA: OBOPOBbIE Y4YaCTKM, AOPOrU W
NnoAbesaHble NyTH, KuUble 34aHNA, CeIbCKOXO3ANCTBEHHbIE YroabaA, CafoBble U NpuycasebHble y4acTKu
M Np.; MNPOMbIW/AEHHAA 30Ha: TeppuTOopMA  NPeanpuAaTMA, 34aHMA  NPOMBIWAEHHOTO U
aAMWHUCTPATUBHOrO HasHa4YeHuUs, mecTa ana cbopa oTXo408 U Np.);

- naowaan 3arpAsHeHHbIX Y4acCTKOB,



- BO3MOKHOIO MpPOBeAeHMA Ha y4yacTKe 3arpasHeHua paboT, AelcTBMI (npoueccos), KoTopble
MOTYT MPMBECTU K YBEIMYEHUIO YPOBHEN paanaLmMoHHOro BO3AeNCTBUA Ha HaceIeHHe;

- MOWHOCTN O03bl raMMa-nU3Ny4yeHuAa, O6yC!'IOB/'IeHHOI‘;1 PaaNO0aKTUBHbIM 3arpA3HEHUEM;

- UI3MEHEHMA MOLWHOCTM A03bl FTaMMa-MU3/y4EHMA Ha Pa3INYHON rybuUHe OT NOBEPXHOCTM MOYBbI
(npwu 3arpAsHeHUN TeppuTopun).

KoHcynbTaHTIAtOC: NpyMmeyaHme.
MpunoxxeHne 6 Ha perucTpaumio B MuHiocT PO He npeacTaBaanoce.

MpunoxkeHue 6
K HPB 99/2009

(cnpaBouHoe)
HOPMATUBHBIE CCbIJTIKH

B HacTOALWMX CAHMTAPHbIX MPaBUIAX HALIW OTPaXKeHUe cneayroume HopMmaTUBHbIE LOKYMEHTbI:

- ®GepepanbHbit 3aKoH Poccuiickont ®epepaumm ot 30 mapta 1999 r. N 52-d3 "O caHuTapHo-
anuaemuonormyeckom bnarononyudum (B pen. depepanbHbix 3akoHoB oT 30.12.2001 N 196-d3, ot
10.01.2003 N 15-93, ot 30.06.2003 N 86-®3, ot 22.08.2004 N 122-d3, ot 09.05.2005 N 45-®3, ot
31.12.2005 N 199-®3, ot 18.12.2006 N 232-®3, o1 29.12.2006 N 258-®3, ot 30.12.2006 N 266-d3, ot
26.06.2007 N 118-®3, o1 08.11.2007 N 258-®3, 01 01.12.2007 N 309-93, oT 14.06.2008 N 118-3);

- ®epepanbHbI 3aKkoH Poccuitckon Pepepaumm o1 9 aHeaps 1996 r. N 3-®3 "O pagmnaunoHHoOM
6e3sonacHocTM HaceneHusa" (B pea. PeaepanbHoro 3akoHa ot 22.08.2004 N 122-d3).

- ®epepanbHbii 3aKoH Poccuitickolt depepauum ot 21 Hoabpsa 1995 r. N 170-93 "06
MUCNO/Nb30BaHMM aToOMHOM 3Heprun" (B pea. deaepanbHbix 3akoHoB oT 10.02.1997 N 28-93; ot
10.07.2001 N 94-®3; ot 28.03.2002 N 33-®3; o1 11.11.2003 N 140-®3; ot 22.08.2004 N 122-$3);

- ®GepepanbHbit 3aKoH Poccuiickon ®egepaumm ot 10 aHBapa 2002 roga N 7-d3 "O6 oxpaHe
OKpy:Katowen cpeabl” (B pen. PenepanbHbix 3akoHOB oT 22.08.2004 N 122-93, o1 29.12.2004 N 199-03,
ot 09.05.2005 N 45-®3, ot 31.12.2005 N 199-®3, ot 18.12.2006 N 232-®3, ot 05.02.2007 N 13-®3, ot
26.06.2007 N 118-®3, o1 24.06.2008 N 93-®3, ot 14.07.2008 N 118-3);

- MexayHapoaHble OCHOBHble HOPMbl 6€30MacHOCTU ANA 3aLLMTbl OT MOHU3UPYIOLWMX U3NTYYEHWI
M 6e30nacHoOro obpalleHMs C UCTOYHWKAMM M3aydeHuA. Pa3paboTaHbl COBMECTHO: AreHTCTBOM MO
AnepHoW 3sHeprum OpraHM3auMm 3KOHOMMYECKOro coTpyaHuyectBa M passutua  (AAD/03CP);
BcemupHoi opraHusaumeit 3gpasooxpaHeHus (BO3); MexayHapoaHoi opraHusauuein Tpyaa (MOT);
MeXayHapoaHbIM areHTCTBOM No aTomHoW 3Heprum (MATAT3); MaHamepuKaHCKOM opraHusauumen
3gpaBooxpaHeHma  (M0O3);  MNpoJoBONLCTBEHHOMW M CENIbCKOXO3SINCTBEHHOM  OpraHusauumeit
O6begmnHeHHbIx Haumn (PAO). Cepus nsgaHumin no besonacHoctn N 115. MexayHapoAHOe areHTCTBO No
aTOMHOWM 3Hepruun. BeHa, 1997.



KoHcynbTaHTIAOC: NpUMeyaHue.
MpunoxeHue 7 Ha pernctpaymio B MuHtoct PO He npeacTaBnanocs.

Mpunoxernune 7
K HPB 99/2009

(cnpaBoyHoe)
TEPMWHbI U ONPEAENEHNA

NMpUMmeHUTeNbHO K HAaCTOAWMM CaHUTAPHbIM NpaBWaam TMPUHATbI Cledylowme TepMWUHbl U
onpeaneneHnA.

1. ABapua pagmauMoOHHaA - NoTeps YNPaBAEHMSA MCTOYHMKOM WOHW3MPYIOWEro WU3/yYyeHus,
Bbl3BaHHaA HEMCNpPaBHOCTbIO 060pyA0BaHMA, HEMNPABUAbHLIMKW AENCTBUAMM PaboTHUKOB (NepcoHana),
CTUXUAHbIMU 6eACTBUAMM WAM WHBIMM MNPUYMHAMM, KOTOpas Morna nNpuMBECTM WAM npuBena K
06/1ly4eHN0 NtoAelN Bbllle YCTAHOB/AEHHbIX HOPM WAM PAAMOAKTUMBHOMY 3arpA3HEHUI0 OKPYKalouen

cpeapbl.

2. AKktMBHOCTb (A) - Mepa pPaaMOAKTUBHOCTM KaKoro-nMbo KoauuyecTBa pPagmvoHYKAMAQ,
HaxoAALWErocs B JaHHOM 3HEPTreTUYECKOM COCTOAHUM B AaHHbIA MOMEHT BPEMEHM:

A: d_N
dt

, TAE

dN - ompgaemoe 4YMUC/NO CMOHTAHHbIX AAEPHbIX MPEBPALLEHUN M3 JAHHOTO 3HEPreTMYeckoro
COCTOSIHUSA, NMPOUCXOAALLMX 32 MPOMENKYTOK BpemeHu dt. EanHuuen akTMBHOCTU siBAsieTca HGekKepesb
(BK). Ucnonb3osaBliaaca paHee BHECUCTEMHAA eAMHULA aKTUBHOCTU Kiopu (Kn) coctasnset 3,7 x 10%°
BK.

3. AKTMBHOCTb MMHMMaNbHO 3Haummas (M3A) - QaKTUBHOCTb OTKPbLITOrO WMCTOYHWKA
VOHU3UPYIOLLErO M3YyYEeHUs B MOMELLEHUMM WUAM Ha paboyem MecTe, Npu MPEBbLILWEHUN KOTOPOW
TpebyeTcs paspelleHne OopraHoB WUCMOJHUTENbHOW BNACTM, YMOJIHOMOYEHHbIX OCYLLECTBAATb
rocyfapCTBEHHbI CAHUTAPHO-3MUAEMMONOTMYECKNA HAA30pP, HA UCMOIb30BaHME 3TOrO UCTOYHMKA, eCAK
NpPM 3TOM TaKXe NPeBbILWEHO 3HaYeHNEe MMHUMANbHO 3HAYMMOM yAe/IbHON aKTUBHOCTM.

4. AKTMBHOCTb MMHMMaAbHO 3Hauumasa yaenbHasa (M3YA) - yaenbHas akKTUMBHOCTb OTKPbLITOrO
WUCTOYHUKA WMOHU3IMPYIOWErOo WM3/ly4eHUs B MOMELLEHUU UAW Ha paboyem mecTe, Npu MpesbllUeHUn
KOoTopon TpebyeTca paspelleHue OpraHOB MCMOJIHUTEIbHOW BAACTM, YNOJHOMOYEHHbIX OCYLLEeCTBAATb
rocyAapCTBEHHbIN CAHUTAPHO-3MNNAEMMNONOTMYECKUIN HAA30pP, Ha UCNOb30BaHME 3TOM0 UCTOYHMKA, eCn
NP 3TOM TaK»Ke NPeBbIeHO 3HaYeHMe MUHUMAIbHO 3HAYMMOW aKTUBHOCTM.

5. AKTUBHOCTb yaenbHasa (06bemHas) - OTHOLEHNE aKTUBHOCTM A pagMOHYKAMAa B BellecTse K
macce m (o6bemy V) BelecTtsa:

EAMHMUA yAeNbHOW aKTUBHOCTM - BeKKkepenb Ha Kuaorpamm, Br/Kr. EamHuua obbemHowm
aKTMBHOCTY - BeKKepenb Ha MeTp Kybuueckuii, bBr/m?>.



6. AKTMBHOCTb 3KBMBaNEHTHas paBHOBecHasa obbemHas (JPOA) A04YepHMX NPOAYKTOB M3OTOMOB
pagoHa - ?Rn n *Rn - B3BeweHHas Cymma OBbEMHbIX aKTUBHOCTEN KOPOTKOMMBYLUMX A0YEPHMUX
NPOAyKTOB M30TONOB pagoHa - “®Po (RaA); *Pb (RaB); *“Bi (RaC); *?’Pb (ThB); *’Bi (ThC)
COOTBETCTBEHHO:

(3POA)g, = 0,10 Agaa + 0,52 Agsp + 0,38 Agac
(3POA)Tn = 0,91 AThB + 0,09 AThC,

roe A - 06BbEMHbIE aKTUBHOCTHU AOYEPHUX NPOAYKTOB N30TOMOB paaoHa.

7. BeluecTBO paaMoOaKTMBHOE - BeLWECTBO B A06OM arperaTHOM COCTOAHUM, codepKallee
PaAMOHYKAMAbI C aKTUBHOCTbIO, Ha KOTOpble PacnpoCTpaHAoTcA TpeboBaHWA HACTOALMX CaHUTAPHbIX
npasu.

8. BsBewwuBatowme Ko3IGOUUMEHTbI A8  OTAE/NbHbIX BUAOB M3JlYyY4EHUS TMpU  pacyeTe
3KBUBAJIEHTHOM A03bl (WR) - UCNONb3yemMble B pagMaLMOHHONM 3aWmMTe MHOXUTENN NOT0WEHHON A03bI,
YYUTBIBAOLLME OTHOCUTE/NIbHYIO 3GGEKTUBHOCTL Pas/IMYHbIX BUAOB W3NYYEHUA B WHAYLMPOBAHMM
b6uonornyeckunx apdexTos:

®OTOHE! JIOOEIX DHEPTUM 1
SJIEKTPOHEl M MIOOHEBl JIOOEIX SHEPIUN 1
HemiTpourl ¢ sHepruely MeHee 10 k5B 5
or 10 mo 100 =B 10
or 100 x»B mo 2 M»=B 20
or 2 mo 20 MsB 10
Bosee 20 Ma3B 5
[IpoTOHEI C 2Heprumel 6Bojee 2 MsB, KpoMe NPOTOHOB OTIAYMU 5
Anbba-yacTHULE, OCKOJIKM IOeJIeHMdA, TaXeJte gIpa 20

MpvmeuyaHue. Bce 3HayeHWA OTHOCATCA K M3/y4YEHUIO, MafaloLleMy Ha Tesno, a B Cayyae
BHYTpeHHero obay4yeHus - UCNyCKaeMoMy Npu A4EPHOM NPEBPaLLEHNN.

9. B3BelwmBatowwme KoapPpuLmMeHTbl 414 TKaHen u opraHoB nNpu pacyete adpdeKkTMBHOM fo3bl (W) -
MHOUTENN SKBUBANIEHTHOM [03bl B OPraHax WM TKAHAX, UCMO/Ib3yeMble B PafMALMOHHON 3almTe Ans
yyeTa pas/IMYHON YyBCTBUTE/NIbHOCTU PasHbIX OPraHOB M TKaHEW B BO3HUKHOBEHWWM CTOXACTUYECKMUX
addeKTOB pagmaunu:

T'oHame 0,20
KocTHEM MO3IT' (KpacHBIM) 0,12
TOJICTEM KUUEUYHUK 0,12
Jlerkue 0,12
Kenynok 0,12
MoueBOV NY3HPb 0,05
TpynHas xejesa 0,05
[leueHb 0,05
[MuueBon 0,05
InTOoBMIOHAS XeJjiesa 0,05
Koxa 0,01
KjleTKM KOCTHEIX IIOBEPXHOCTEN 0,01
OcrasbHOE 0,05 <*>

<*> Mpu pacyetax yuuTbiBaTb, 4To "OcTanbHoe" BK/OYAET HAAMNOYEYHUKM, TOJIOBHOWM MO3T,
3KCTPATOPOKa/IbHbIN OTAE/N OPraHoB [AbIXaHWA, TOHKWMIM KUILEYHWMK, MOYKM, MbILLEUYHYIO TKaHb,
NOLMKENYLOUHYIO Kesle3y, cefle3eHKY, BUOYKOBYIO XKenesy U MaTKy. B Tex UCKAUMUTENbHbIX CyYasXx,
KOr4a OAMH M3 MEepPEeUYUC/IEHHbIX OPraHOB MW TKAHEW MOJyYaeT 3KBMBANEHTHYIO 4,03y, NMPEBbIWAOLLYIO
camyto 60/blWwyl0 [03Y, MOJyYEeHHY /obbiIM M3 ABEHAALATU OPraHOB WAW TKaHel, ANA KOTOpbIX



onpegeneHbl B3BewMBalOWMe KoO3IGOUUMEHTbI, cneayeT MpuMNMcaTb 3TOMY OpraHy WAM TKaHU
B3BelmMBaoWmMin KoaddpuumeHTt, pasHbin 0,025, a OCTaBWIMMCA OpraHam WM TKaHAM U3 pybpukmn
"OcTanbHoe" npunucatb cyMmapHsbi KoadduumeHT, paBHbii 0,025.

10. BmelwaTtenbCTBO - AeATe/IbHOCTb, Hanpas/ieHHan Ha CHUXKeHUe BepoAaTHOCTH, nbo Ao3bl, nbo
HebnaronpuATHbLIX NOCAeACTBUM OOSy4eHUA HaceNeHUs nNpu  PaanauMoHHbIX  aBapuaAx, npu
ObOHapy»XeHUM pPaAMOaKTUBHbLIX 3arpA3HEeHUn OObBEKTOB OKpyrKaloweln cpeabl WAW MNOBbIWEHHbIX
YpOBHe NpupogHOro o6ay4eHma Ha TEPPUTOPUAX, B 34aHUAX U COOPYKEHMUSAX.

11. Tpynna Kputuueckas - rpynna auL, U3 HaceneHus (He meHee 10 yen.), ogHOPOAHAsA MO OAHOMY
WM HECKOZIbKMM MPU3HAKaM - MOy, BO3PACTY, COLMANbHBIM UAN NPOdECCUOHANbHBIM YCNOBUAM, MECTY
NPOXWBaAHMUA, PALLMOHY NUTAHUSA, KOTOpPas nogBepraeTca HaMbosblemMy pagnauMoOHHOMY BO3AENCTBUIO
no AaHHOMY NyTW 0b6/1y4eHMA OT JAHHOFO UCTOYHUKA U3YYEHWA.

12. [le3aKTMBaumsa - yaaneHne paanoakTUBHOIO 3arpa3HEHMA C KaKON-TMOB0 NOBEPXHOCTU NN U3
KaKon-1nbo cpenbl, AN ero CHUKEeHUe.

13. [Josa nornoweHHana (D) - BeAWYMHA 3SHEPTUM MOHU3MPYIOLWLErO M3AydYeHMsA, nepeaaHHan
BELLECTBY

D=de/dm  rpe
de . CcpeaHAs sHeprua, nepefdaHHas MOHU3UPYIOWMM U3/TyYeHMEeM BelLecTBY, HaxoaAlemycs B
anemeHTapHOM obbeme,
dm - macca BellecTBa B 3ToOM obbeme.

JHeprusa MoxKeT bbITb ycpeAHeHa no atbomy onpeseseHHoOMy 06beMy, U B 3TOM C/ly4ae cpeaHas
[o3a byaet paBHa MOMHOW 3Hepruu, nepegaHHon obbemy, AefeHHOW Ha maccy 3Toro obbema. B
eguHuuax CU nornolleHHasa [o03a U3MepAeTCA B AXKOYNAX, AeNeHHbIX Ha Kunorpamm (O X Kr-1), u
MMeeT crneumanbHoe HassaHue - rpeit (p). Micnonb3oBaBlanca paHee BHECUCTEMHAs eguHULA paj,
pasHa 0,01 Ip.

14. [o3a B opraHe unm TKaHu (D7) - cpeaHAs nornoweHHas 403a B onpeAe/ieHHOM opraHe Uau
TKaHMW Ye/I0BEYECKOro Tena:

D, =(1/m,)x [ Dxdm

o , rae

My - Macca opraHa Wam TKaHu,
D - noriiouieHHan A03a B 3n1emeHTe maccbl dm.

15. [lo3a asKkBMBaneHTHas (Hrg) - MmornoweHHas O03a B OpraHe WAW TKaHW, YMHOMEHHas Ha
COOTBETCTBYIOLLMI B3BELIMBAOLWMNIA KO3IDDULMEHT ANA AaHHOTo BUAa usnydyeHus, We:

Hrr = Wi X Drg, roe
Drx - CPEAHAA NOMNOLLEHHAA 1032 B OpraHe uam Tkauu T,

W5 - B3BELWMBAOWMIA KOIDDULMEHT 1A u3nydeHus R.

Mpwn BO3A€171CTBMVI Pa3/INdyHbIX BUAOB n3nyy4yeHumAa C pasnanyHbimu B3BeLWKMBarOWMMHU



KOQd)CI)VILI,MeHTaMM 3KBMBA/NIEHTHAA A03a onpeaenAaeTcA Kak CyMmmMma 3KBMBAJZIEHTHbLIX 403 ANA 3TUX BUO0B
n3nyyeHumaA:

HT:ZHT,R
R

EanHMLElN 3KBUBANIEHTHOM A,03bl ABAsSETCA 3uBepT (3B).

16. [Jo3a sdpdektnBHas (E) - BennumHa, ucnonbyemasa Kak Mmepa pPUCKa BO3HWKHOBEHUSA
OTZa/IeHHbIX NOCNeACcTBUIA ODNyYeHMA BCEro Tena YeNOBEKA W OTAE/NbHbIX ero OpPraHOB W TKaHeW C
YY4ETOM UX pagmoyyBcTBUTENbHOCTU. OHA NpeacTaBAAeT CyMmMy NPOu3BenEeHUIA SKBUBAJIEHTHOM A,03bl B
OpraHax W TKaHAX Ha COOTBETCTBYIOLLME B3BELUMBAOLLNE KOIDDULMEHTDI:

E=) W xH,
T , roe

Hr - 3KBMBaNeHTHAA 403a B OpraHe UaM TKaHu T,

W - B3BeLlIMBaOWM KO3bOULUMEHT ANA opraHa UAM TKaHKU T.

EanHuua apdekTMBHOM 003bI - 3MBEPT (3B).

H. (t E(t
T( ) ) nnm addektTmuBHaa ( ( )), oXuaemas npu BHYTPEHHEM
061yyeHUm, - A03a 33 BpeMA U, npoleALlee nocie NocTynneHnsa paanoaKTUBHBIX BELLECTB B OPraHU3M:

17. Oo3a 3KkBMBaseHTHas (

H (0= | Hy(0dt

to

E(T):Z WixH (1)

, roe
to - MOMEHT nocTynneHus,

H+(t) - MOLWHOCTb 3KBMBANEHTHOW A,03bl K MOMEHTY BPEMEHMU t B opraHe nam TkaHu T.

Korga U He onpeseneHo, To ero ciegyeT NPUHATL paBHbIM 50 rogam ass B3pocbix u (70 - to) -
ana geten.

18. Nlo3a adpdeKTnBHan (3KBMBaNEHTHasA) roaoBas - cymma 3pPpeKTUBHONM (3KBMBANEHTHON) A03bI
BHewHero o6y4yeHUs, TMOJIyY4EHHOM 33 Ka/NeHAApPHbIM roa, W oxuaaemon 3bdeKTUBHOM
(5KBMBaANEHTHOM) [03bl BHYTPEHHEro 06ay4yeHUsi, OOYCNOBNEHHOW MNOCTYN/JIeHUEM B OPraHM3m
PaAnNOHYKAIMAO0B 3a 3TOT e roa. EanHuua rogosoit apdeKTusHoOM A03bi - 3uBepT (38).

19. [Oo3a 3¢deKkTMBHAA KONNEKTUBHAA - Mepa KOJIEKTUBHOIO pPUCKa BO3HUKHOBEHMA
cToxactTuyeckux adppeKkToB 06/1y4EHUA; OHA paBHaA Cymme MHAMBUAYANbHbLIX 3PdEeKTUBHbIX A03. EAMHMLA
3bbEKTMBHOM KONNEKTUBHOM [,03bl - Ye/IOBEKO-3MBEPT (4Yen.-3B).

20. [osa npepoTeBpallaemas - NPoOrHo3Mpyemasa fgos3a BCAeACTBME pPaAMaLMOHHOMN aBapwuy,
KOTOpasn MOKeT bbITb NpeaoTBpalleHa 3alUTHbIMU MEPONPUATUAMMU.

21. 3arpAsHeHMe pPaAMOAaKTUBHOE - NPUCYTCTBME PaAMOAKTUBHbIX BELLECTB Ha MNOBEPXHOCTH,
BHYTPU mMaTepuana, B BO3ayXxe, B Te/ie Ye/I0BEKA MW B APYrOoM MecTe, B KO/IMYECcTBe, MPeBblwaowem



YPOBHW, YCTAHOBJ/ZIEHHbIE HACTOAWMMU CAHUTAPHbIMU NMPaBUIaMN.

22. 3arpasHeHMe MOBEPXHOCTM HecHMmaemoe (PUKCMPOBaAHHOE) - pPaaMOaKTUBHbIE BelLecTBa,
KOTOpble He NepeHOCATCA NPW KOHTAKTe Ha Apyrue npeameTbl U He YAANAI0TCA NPU Ae3aKTUBaLMN.

23. 3arpasHeHMe MNOBEPXHOCTM CHMMaemoe (HedUKCMPOBaHHOE) - pPaAMOaKTMBHblE BelLecTBa,
KOTOpble NEPEHOCATCA NPU KOHTAKTE Ha Apyrue npegMeTbl U yaanaoTca Npy Ae3aKTUBaLmm.

24. 30Ha HabnoAeHUs - TeppuTopUA 3a Npeaenamm CaHWTapHO-3aLWMTHOM 30Hbl, Ha KOTOPOM
NPOBOAUTCA PaAMALMOHHbIA KOHTPO/b.

25. 30Ha paauauMOHHOM aBapuM - TEPPUTOPUA, Ha KOTOPOM ycTaHOBAeH GaKT paauauMoHHOM
aBapwu.

26. 3axop0HeHme OTX040B PaAMOaKTUBHDbIX - 6esonacHoe pa3melieHne pagnoakTUBHbIX OTXO040B
bes HamepeHunAa nocneayrouero nx usBnevdeHua.

27. WUCTOYHMK MOHU3NpPYOWEero wmsnyvyeHuna - (B pamKax AaHHOrNro AOKYMEHTA - WUCTOYHUK
VI3I'Iy‘-IEHMFI) pPagnoakTneHoe BewecTtso Wan yCTpOVICTBO, ncnyckawuee wuaun cnocobHoe MCNycKaTb
MOHUM3npytouwee n3nyvyeHne, Ha KotTopble paCcnpoCcTpaHAETCA ,qeﬁcname HACTOALWMNX CaAHUTAPHbIX NpaBu.

28. UCTOYHMK W3YyYEHUSA MPUPOAHBLIA - UCTOMHUK MOHUBUPYIOLLErO M3NYyYeHUA MNPUPOLHOro
NPOUCXOXAEHMA, HA KOTOPbIN PacnpoCTpaHAETCA AeMCTBUE HACTOALLMX CAHUTAPHbIX NPaBu.

29. UCTOYHUK M3/Ily4EeHMA TEXHOTEHHbIN - UCTOMHMK WMOHU3UPYIOLLErO W3/Iy4eHUs, CreLunasibHo
CO34aHHbIN ANA ero MoJIe3HOro MNPUMEHEHUs WAW  SBAAKOWMNCA NOBOYHbIM MPOAYKTOM 3TOM
LeATeNbHOCTH.

30. WCTOYHWMK pPagmMoHYKAMAHLIA 3aKPbITbIA - WCTOYHUK MU3/IYYEHWUs, YCTPOMCTBO KOTOPOro
WCK/lOYaeT MOCTYN/eHMe COAEpMKalMXCA B HEM PAAMOHYK/IWAOB B OKPYXKaloLLyo cpedy B YCA0BMAX
NPYMEHEHMA U U3HOCA, HA KOTOPbIE OH PACCYUTaH.

31. ICTOYHWK pagMOHYKANAHbINA OTKPbITbIN - UCTOYHWUK M3NYYEHMA, NPU UCNOb30BAaHUM KOTOPOro
BO3MOXHO MOCTYMNNEHWNE COAEPKALLNXCA B HEM PaMOHYKIMAOB B OKPYXKatOLLYIO cpeay.

32. KOHTpO/b paguvauMOHHbIM - MnosydyeHue WHPopmauMm O paguauMoHHOM O06CTaHOBKe B
opraHusauun, OKpyXKallleit cpege W 06 ypoBHAX o0b6ayyeHuAa Aogelnt (BKAOYaeT B cebs
O03VMETPUYECKUIN U PaSUOMETPUYECKUIA KOHTPOIb).

33. MecTto paboyee - MecTo MNOCTOAHHOIO WAW BPEMEHHOro npebbiBaHWA MnepcoHana Aans
BbIMOJIHEHUA NPON3BOACTBEHHbIX QYHKLNI B YCIOBMAX BO3AENCTBMA MOHMU3UPYIOLLETO MU3/TyYeHUA.

34. MoLLHOCTb A03bl - 033 U3YYeHUA 33 eAMHULLYY BpeMeHU (CeKyHAY, MUHYTY, Yac).

35. HaceneHue - Bce AMU@, BKAOYAA MepcoHan BHe PaboTbl C MCTOYHUKAMM MOHMU3IUPYHOLLETO
N3Ny4YeHus.

36. O6yyeHue - BO34ENCTBME HA YEOBEKA MOHM3UPYIOLLETO U3TYYEHUA.
37. O6nyuyeHne aBapuitHoe - 061ydYeHmne B pesyibTaTe PagMaLMOHHOW aBapuu.

38. 06nyd4yeHWe MegMUMHCKOE - 06AyYeHWEe WOHUBUPYIOWMM  U3JYYEHUEM, KOTOpPOMY
noasepratoTca: a) nauueHTbl NPU  MNPOXOXAEHUM UMMM  AMArHOCTUYECKUX WKW  TepaneBTUYeCKUX
MeANUMHCKUX npoueayp; 6) Anua (3a UCKAUYEeHNEM MeaMLMHCKOro NepcoHana), KoTopble CoO3HaTeNbHO
M no6poBONLHO MOMOraloT B yXO[e 3a nauMeHTamu B 60/MbHULE UAM A0MA; B) AuUa, Npoxodsline
MeAnUMHCKMe obcnenoBaHna B CBA3U C NPOPECCMOHANbHOW AeATeNbHOCTbIO MW B pamMKax MeauKo-
IOPUAMYECKUX NPOLEAYP; U I) N1La, y4acTByioLmMe B MeAULMHCKUX NPoduIakTUIeckmx obcaenosaHmax



n MEAMKO-6MOJ10FMLIGCKMX nccnenoBaHUAX.

39. ObnyyeHWe NaaHUMpPyemoe MOBbIWEHHOE - MaHUPYyemoe 0b6/ydeHWe MnepcoHana B [03aX,
MPEeBbIWAOWMX YCTAaHOB/NEHHbIE OCHOBHble nNpeaenbl 403, C LeAblo npeaynperaeHus pasBUTUS
paguauMoHHOMN aBapun UK OrpaHMYEHUA ee NocaeacTBUN.

40. Ob6nyyeHue noTeHUManbHoe - obAyYyeHMEe, KOTOPOro Henb3a OXuAaTb C abCoNOTHOM
YBEPEHHOCTbIO, HO KOTOPOE MOMKET MMETb MECTO B pe3y/bTaTe aBapuu C UCTOYHMKOM, AM60 cobbiTUA
WM NocnenoBaTeNlbHOCTM COBbITUMI TMNOTETMYECKOrO XapaKTepa, BKAKOYaA OTKasbl 060pyLoBaHMA M
OLUMBKM BO BPEMA IKCMIyaTaLUM.

41. 0O6nyyeHne npupogHoe - obaydeHue, KOTOpoe 06YyCNOBAEHO MPUPOLHLIMU MCTOYHUKAMMU
U3NyYeHun.

42. ObnyyeHve NponsBoACTBEHHOE - 061yYeHMe PabOTHUKOB OT BCEX TEXHOTEHHbIX U NPUPOAHbLIX
WCTOUYHMKOB MOHWU3MPYIOLLEFO M3AYyYeHMA B MPoL,Eecce NPON3BOACTBEHHON AeATEeIbHOCTH.

43. ObnyyeHue npodeccMoHanbHoe - 0b6/7y4yeHMe nepcoHana B npouecce ero paboTbl ¢
TEXHOTEHHbIMU UCTOYHMKAMM MOHMU3UPYIOLLETO U3YUYEHUA.

44, O6nyqume TEXHOreHHoEe - 06nyqume OT TEXHOINEHHbIX MCTOYHUKOB KaK B HOPMaAJibHbIX, TaK U
B aBapMVIHbIX YCNoBUAX, 38 UCKNKOHEHNEM MeOULLMHCKOTO O6!'IyLIeHVIFI nauneHToB.

45. OGpaLLI,EHI/Ie C OTXO4aMU PagnNOaKTUBHbIMU - BCE BUObI AeATE/NIBHOCTU, CBA3aHHbIE CO C60pOM,
TPAHCNOPTUPOBAHUEM, nepepaﬁoTKoﬁ, XpaHeHNeM 1N 3aXOpOHEHNEM PagNO0aKTUBHbIX OTXO40B.

46. O6bEKT paauaLUMOHHbIN - (U3NYECKMIA O0ODBEKT (CoopyskeHue, 3AaHWE, OrOPONKEHHbIN
KOMMAEKC 34aHunit), rae ocyllecTsaseTca obpalieHne ¢ TeXHOreHHbIMU MCTOYHUKAMU MOHU3UPYIOLLETO
U3NyyeHus.

47. OTX0Abl PaMOaKTMBHbIE - He NpeAHa3HauYeHHble AN AaNbHelLero Ncnoab3oBaHNA BeLecTBa
B nt060M arperaTHOM COCTOSIHUM, B KOTOPbIX COAEPMKaHWEe PaAMOHYK/AIMAOB MPEBbILAET YPOBHMU,
YCTaHOBAEHHbIE HACTOALWMMMN CaHUTAPHbIMM NPaBUNAMM.

48. MepcoHan - nuua, paboTtalowme ¢ TEXHOTEHHbIMU UCTOYHUKAMKU M3NydeHus (rpynna A) wau
paboTatowme Ha pPagMaLMOHHOM OObBEKTE MW Ha TEPPUTOPUM €ro CaHUTAPHO-3aALLMTHOM 30HbI U
Haxoasuwueca B chepe BO3ANCTBMA TEXHOrEHHbIX UCTOYHUKOB (rpynna b).

49. Mpegen posbl (MA4) - 3HayeHne 3dGEKTUBHON WMAM SKBUBANEHTHOW [03bl TEXHOTEHHOrO
06/1ly4eHNA HaceneHMa M MepcoHasna 3a cYeT HOPMasbHOWM 3KCNyaTauun pagualMoHHOrO Ob6bekTa,
KOTOpoe He [JO0/BKHO npesbllwathca. CobnogeHue npedena rogosBoik  A03bl  NpedoTBpallaeT
BO3HMKHOBEHWE OETePMUHUPOBAHHbLIX 3GHEKTOB, a BepPOATHOCTb CTOXAaCTUYECKUX 3pPeKToB
COXPaHAETCA NPY 3TOM Ha NPUEMIEMOM YPOBHE.

50. MNpepen rogosoro noctynaexnuns (MIMN) - ypoBeHb MOCTYNAEHUA AAHHOIO PaguMOHYKAMAA B
OpraHMsm B TeYeHWe roga, KOTOpbIA MPU MOHOGMAKTOPHOM BO34EMCTBUM MPUBOAUT K 06AyYeHMUIO
YC/IOBHOTO Ye/I0BEKA OXUAAEMOW A030M, PAaBHOM COOTBETCTBYHOLLLEMY NPeaeNy rof4oBoM 403bl.

51. PaguauMoHHaa 6e30MacHOCTb HaCeNeHWA - COCTOAHME 3alMLLEHHOCTM HaCTOALLEero U
byayuiero NnoKoAeHU ntoaen ot BpeaHoro As Ux 340P0BbsA BO3AENCTBUA MOHUIMPYIOLLETO U3YYEHUS.

52. PaboTa C UCTOYHUKOM MOHU3IMPYIOLLErO M3/lyY4eHUA - BCe BUAbl 0OpalleHUA C UCTOYHUKOM
M3ydeHua Ha paboyem mecTe, BK/IOYasA pPaamnaLMOHHbIA KOHTPOb.

53. PaboTa ¢ pagvoaKTMBHbIMM BELLECTBAMM - BCE BUAbl 0OpalLeHUs C PasMOaKTUBHbLIMM
BeLLecTBamMn Ha paboyem mecTe, BK/IOYasA paanalNOHHbIA KOHTPOb.



54. PUCK pafivialMOHHbIN - BEPOATHOCTb BO3HUKHOBEHMA Y YEN0BEKa MM ero NOTOMCTBA KaKoro-
nmnbo BpegHoro adpdekTa B pesysibraTe 0b6/1ydeHus.

55. CaHMTapHO-3aMTHAA 30HA - TEPPUTOPMA BOKPYr pagMauMOHHOro ob6beKTa, 3a npeaenamu
KOTOpOWM ypoBeHb 06/y4YeHUss HAce/ieHNs 3a CHEeT HOPMaJibHOM 3KCNayaTauUn paanaLMoOHHOro ob6beKTa
He MNpeBbILAET YCTAHOB/IEHHYIO 4151 HETO KBOTY.

56. CpeAcTBO WMHAMBUAYANbHOMN 3alMUTbl - TEXHUYECKOEe CPeacTBO, HOCMMOE Ye/IOBEKOM U
nucnonbdyemoe AN NpeaoTBpalleHUs UAM YMeHblUleHWA BO3AeNCTBMA Ha 4yenoBeKka BpedHbiXx U/muau
onacHbIX GaKTOPOB, a TaKKe A/1A 3aLUTbl OT 3arpA3HeHua.

57. YpoBeHb BmewaTtenbctea (YB) - ypoBeHb pagvaumoHHoro ¢aktopa, npuv NpeBbllleHUK
KOTOpPOro cnesyeTt NPOBOAUTb OnpeaeneHHble 3alUTHbIe MeponpUATUA.

58. ypOBEHb KOHTpOﬂbeIl}’I - 3HayeHue KOHTpOﬂMp\/EMOl\I’I Be€/IM4YNHbI O003bl, MOWHOCTKN A03bl,
PaAN0aKTUBHOIO 3arpA3HeEHNA U T.4., YCTaHaB/IMBaeMoe ANA OoNnepaTtuBHONo pagmnalMoOHHOINro KOHTpPoaA C
LUenblo 3akpenneHna JOCTUrHYyTOro ypoBHA pa,ﬂ,M3LI,MOHHOl7I 6e3OI'IaCHOCTM, obecneyeHus ,D,a/'IbHEﬁLLIEFO
CHUXXeHunA o6nyquvm nepcoHana n HaceneHnA, pagnoakKTUBHOINO 3arpAsHeHUA OKpY)KaPOLLJ,Eﬁ cpeAapbl.

59. YCTpOMCTBO (MCTOYHMK), TeHepUpyloLLee WMOHU3UPYIOLWEE U3NYYEHME, - INEKTpodUusMyeckoe
YCTPOMCTBO (PEHTreHOBCKMI annapaT, YCKOpWUTeNb, FeHepatop M T.4.), B KOTOPOM MOHM3MpyloLLee
M3/lyYeHWe BO3HMKAET 33 CYET M3MEHEHMA CKOPOCTM 3aPAMKEHHbIX 4YacTul, WX aHHUTUAAUUKM UAU
AOEPHbIX PeaKUUi.

60. JddeKkTbl 06y4eHUA [AeTEePMUHUPOBAHHbIE - K/JAWMHUYECKU BbIABASEMblE BpeAHble
b6uonornyeckne 3¢¢deKTbl, BbI3BaHHblIE WOHU3MPYIOLWMM  U3/lyYEHUEM, B OTHOLUEHUM KOTOPbIX
npeAnonaraeTca CywecTBOBAaHWE MNOPOra, HUXKe KoToporo 3¢(deKT OTCYTCTBYET, a Bbile - TAMKECTb
addeKTa 3aBMCUT OT 403bl.

61. dddekTbl 0bnyyeHUA CcTOXacTUYECKMe - BpeaHble 6Guonornyeckne 3dodeKTbl, BbI3BAHHbIE
WMOHU3MPYIOWMNM U3/IlyYeHUEM, He MMelouwme [030BOro Nopora BO3HWKHOBEHWMA, BEPOATHOCTb
BO3HWKHOBEHMA KOTOPbIX MPOMOPLUMOHaAbHA A03€ U A/1A KOTOPbIX TAXKECTb NPOABJEHUA He 3aBUCUT OT
A03bl.

KoHcynbTaHTIAOC: NprMeyaHme.
MpunoxeHune 8 Ha pernctpaymio B MuHioct PO He npeacTaBaanocs.
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